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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT Ti BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés (200 -400 fjalé)

Neé vitin akademik 1993-1994, me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave pérkatésisht nr. 300,
daté 21.06.1994 Universiteti i Gjirokastrés u zgjerua me hapjen e degés sé Gjuhés e Letérsisé
Angleze (Strategjia UGJ). Nga viti 1994 ¢ né vazhdim, Universiteti “Eqrem Cabej” filloi
funksionimin mbi bazén e departamenteve.

DGjH é&shté pérgjegjés pér 3 programe studimi: njé programe t& ciklit t& paré t& studimit
Bachelor, nj& program t& ciklit t& dyt& t& studimit Master n&€ Mésuesi n&é Gjuhé& Angleze dhe
njé program t& ciklit t& dyt& € studimit Master né Mésuesi n€ Gjuhé Italiane.

Programi i studimit Bachelor né Gjuhé& Angleze me koh&zgjatje 3-vjegare u hap pér heré &
paré n& vitin akademik 2010-2011 me Vendim t&¢ DGJH dt. 5. 10. 2010.

Ky program studimi né€ vite ka p&suar ndryshime né funksion t&€ ndryshimeve ligjore dhe
kérkesave t€ tregut t€ punés. Ai €shté hartuar né pérputhje t€ ploté me komizén ligjore né
fuqi, ligjin 80/2015 “Per arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté n& Republikén e Shqipérisé, daté 22.07.2015., VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Elementet
¢ programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet € Arsimit t& Larta”, VKM Nr. 879, dat&
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date 24.1.2018”, VKM Nr.
185, daté 25.03.2021“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date 24.1.2018” efj.,
Statutin e UGJ-s€ dhe rregulloret institucionale.

Programi i studimit Gjuh& Angleze g€ ¢on drejt marrjes s€ Diplomé&s Bachelor ne Gjuhé
Angleze, organizohet dhe shprehet pérmes grumbullimit t& krediteve sipas Sistemit evropian
t& transferimit © krediteve (ECTS): Pér t€ fituar keté diplomé nevojiten 180 kredite (ECTS).
60 kredite (ECTS) pérfagésojné ngarkesén e punés s& njé viti akademik studimesh.

Nga viti 1994, kur &shté hapur pér heré t€ paré dega Gjuh& Angleze e deri né vitin
akademik 2022-2023, jan€ diplomuar 668 studenté&. Nga numri i studentéve t& diplomuar n&
vite né k&€ program, krahasuar me programe t& tjera, ai z& njé peshé t€ konsiderueshme dhe
q€ ka patur ndikim jo vetém né& rrethin e Gjirokastrés, por n€ t€ gjithé Shqipéring. Té
diplomuarit n€ k&t program punojné jo vetém si mésues, por edhe né profesione & tjera q&
lidhen me gjuhén dhe letérsing (gazetari, turizém, pérkthim, trashégimi kulturore) e madje
disa prej tyre spikatin né pozicione t¢ larta drejtuese t& vendit duke shérbyer né fushén e
diplomacisé.

Ky program studimi synon: T
Se pari, nj& formim baze ne disiplinat e gjuh&s dhe letérsisé anglez eili dtS’li'@’oérbejé

per studentet ¢ diplomuar ne kete program studimi gofte ne aspek n& pudEsT.’ﬁﬁtqoﬂ% dhe
si baze per te vazhduar kualifikimin e metejshem ne ciklin e dyts(r e te tr_qg;%pﬁe mésug% né
gjuhé angleze apo programe te tjera perkatese integruese. z

S¢ dyti, do t€ sherbej€ si baze pér pergatitjen ¢ kontigjentit sa Aﬁ%}&@vpér AT pér Ghucs
t& shkollave 9-viegare dhe t& mesme, né¢ kushtet e sotme kur gjuha'%éfﬁg A\g‘\r%\g he 1€
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konsiderueshme duke gené se mésimi i gjuhés s& huaj né kéto shkolla fillon g& né klasén e
paré.

Sé treti, studentét q& do t& mbarojné kété program studimi, nuk do t& fitojné thjesht njohuri
teorike tradicionale mbi gjuh&n angleze, por nga veté struktura e planit mé&simor dhe
programeve t& [&ndéve mésimore t& parashikuara né té, ata do & fitojn& mé tepér njohuri dhe
aftési praktike bashkékohore t&€ domosdoshme pér t’iu pérgjigjur mé& miré kérkesave t& tregut
t€ punés.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERKESIMIT TE BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjalé)

Procesi i vierésimit t& brendshém pér programin e studimit Bachelor n& Gjuhén Angieze ka
nisur me propozimin e DGJH, si njési pérgjegjése e kétij programi pér akreditim. Bashké me
konfirmimin e aplikimit t& UGJ-s& pér akreditimin e programeve ¢ studimit, ASCAL dérgoi
edhe kalendarin e miratuar p&r zhvillimin e procesit t& akreditimit (Shkres€ Nr. 117/1 prot.,
daté 06.03.2023 “Konfirmim i aplikimit pér akreditimin ¢ 20 programeve t& studimit™).

Bazuar n€ sa mé& lart, u ngrit GVB me Vendim nr. 9, dat& 04.04.2023, me pérbérje si m&
poshté:

1. Prof.asoc. Harallamb Migoni
2. Prof.asoc. Leonard Rrapi

3. Prof.asoc. Joana Tagi

4, Dr. Eljana Kokalari

6. Albina Ballaxhia (studente)

Grupi mori pjesé€ né€ trajnimin me pérfaqésuesit ¢ ASCAL-it t& zhvilluar m& daté 11.09.2023
ku u njoh me procedurat, dokumentacionin, aspekte e ké&shilla t& tjera t€ nevojshme pér
realizimin e kétij procesi.

N& hartimin e raportit, grupi i punés ka patur pér qéllim & pérshkruajé e t€ nxjerré né€ pah
pérmbushjen ¢ standardeve t¢ cilésisé, sipas pércaktimeve né Manualin pér “Procedurat dhe
afatet p&r vlerésimin e cilésisé né& kuadér t& akreditimit (€ institucioneve t& arﬂm\gﬁv\h?g,
programeve t& studimit 2017, /oS Q o

fo ..“T 6;\\

Ky raport &shté produkt i njé procesi gjithépérfshirés qé pati si qel]r@ sigurimin, e/ njé m
vlerésimi sa mé korrekt dhe t€ matshém t& pérmbushjes sé standarde é dhv @.ﬁhmlt té

cilésisé s& programit t& studimit.
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Tabela me shkurtime:

Shkurtimi Emértesa
ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ n& Arsimin e Lart&
UG Universiteti “E.Cabej”, Giirokastsr
' FESHSH Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave shogérore
DGJH Departamenti i Gjuh&ve t€ huaja
IAL Institucioni i Arsimit t& Larté
MASR Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinis¢
NJSBC Nijésia e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé
ECTS Sistemi Evropian i Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
VKM Vendim i K&shillit t& Ministrave
QKSH Qendra pér Kérkimin Shkencor
BA Bachelor né Gjuhé angleze
NJB Njésia Baz¢
SSCK Sektori I Standardeve 1€ Cilésisé dhe Kurrikulave
MAS Minsitria e Arsimit dhe Sportit
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té¢ Paré Bachelor né “Gjuhé

angleze”

1. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Kriteri 1.Institucioni i arsimit &
larté ofron programe studimi g& nuk
bien ndesh me interesat kombétare

dhe synojné  ruajtien dhe
konsolidimin e vlerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Universiteti “E.Cabej”, Gjirokastér (UGJ), ofron programe studimi g€ nuk bien

ndesh me interesat kombétare. [Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Neni 2, Neni 8; Evidenca 1.1.2 Vendim i Senatit Akademik per miratimin e Statutit
te UGJ; Evidenca [.1.3 Vendim i Bordit te Administrimit per miratimin e Statutit te
UGI; Evidenca I.1.1 Urdher MASR per miratimin e Stautit te UGJ]. Ké&o programe
studimi synojné ruajijen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare [Evidenca I.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 5].

Misioni i Universitetit “E.Cabei”, Gjirokastér &sht€¢ t& mbéshtesé¢ prioritetet
strategjike dhe interesat e zhvillimit & vendit, & formoj& specialisté t& lart¢ dhe 1&
pérgatisé shkencétaré & rinj. né perputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, duke
kontribuar né rritjen e standardeve & demokracisé n& vend. [Evidenca I.1. Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 8, pika 5, Neni 5, shkronja d]

UGJ-ja ofron programe studimi n& p&rputhje me standardet mé t& larta akademike
dhe profesionale, né pérgatitien e profesionistéve né€ fusha &€ ndryshme, me géllim
gé t& pérgatisé profesionisté t&€ k&iyre fushave dhe i€ ¢ojné& pérpara kérkimin
shkencor né€ kéto fusha.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

UG]J si institucion i arsimit t& lart& ka pér mision: t& mbéshiesé prioritetet strategjike
dhe interesat e zhvillimit t& vendit. [Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Egrem
Cabej”, Neni 8, pika 5]

Programi i studimeve hartohet n& pérputhje me géllimet dhe misionin e UGJ-sg, t&
shprehura né& Statutin € UGJ [Evidenca I.1. Statuti i Universitetit “Eqgrem Cabej”,
Nenet 4, 5, 8] dhe né Strategjiné e Zhvillimit ¢ UCJ [Evidenca 1.3 Strategjia e
zhvillimit te UGJ 2020-2025Misioni, fq 8, Vizioni fq &; Evidenca 1.3.1 Vendimi i
SA per miratimin ¢ strategjise se zhvillimit te UGj] dhe strategjing e Zhvillimit t&
Fakultetit t¢ Edukmit dhe Shkencave shogérore [Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi
Nijesia Kryesore FESHSH, Vizioni fq 9, Misioni, fq 9; Evidenca 1.6.1 Vendimi
FESHSH per Strategjine ¢ zhvillimit FESHSH; Evidenca 1.8 Plani strategjik i
Njesise baze te gjuheve te huajal.

Edhe programi i studimit Bachelor n& “Gjuh¢ angleze™ [Evidenca 1.20. Urdhri i
hapjes se Programit te Studimit Bachelor ne Gjuhé& angleze] &shi# plotésisht ng
pérputhje me qéllimet dhe misionin e UGJ-s¢ UG)-sé si dhe me fushén e
veprimtarisé sé tij.

ng disiplinat e Gjuhésis¢ dhe letersis€ angleze i cili/gs © shEroRjE-pér stf()
diplomuar né kété program studimi qofi€ n& aspekti Q’punésjmit, qoﬂﬁi edhe ff) azé
pér t& vazhduar kualifikimin e méiejshém né cikli efdyté dhe-te tret'é t& stu

né Gjuhé angleze apo programe (€ tjera pérka %2 inteé{ueseé#évidenéi, 1.7.
Rregullore e e brendshme e Nj&sisé bazé t& Gjuhéve tﬁég, Neiti2]. fbu

RGN AY Y
"l)"\\\'j"\ :’:‘.5 \%"‘\

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Yoniak fato@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike (€ tij.

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuh€& angleze™ &sht& hartuar dhe ofrohet né
Zbatim t€ strategjis€ s& zhvillimit & Universitetit [Evidenca 1.3. Strategiia e
zhvillimit te UGJ 2020-2025, Misioni, fq 8, Vizioni fq 81, & Statutit 1€ UGJ-sé
[Evidenca I.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 62, 63, 65] dhe
Rregullores s& UGJ-s& [Evidenca 1.2. Rregullore e UGJ-s€, Nenet 42, 46, 48;
Evidenca I.2.1 Vendimi i SA per miratimin ¢ Rregullores se UGJ; Evidenca 1.2.2
Vendimi i BA per miratimin e Rregullores se Brendshme] si dhe me fushat e
drejtimet akademike 1€ UGJ.

Programi &shté hartuar né pérputhje me misionin ¢ UGJ-s& q& &shté & krijojé,
zhvillojé, t& pércjellé dhe t& mbrojé diiet pSrmes mésimdhénies, k&rkimit shkencor
dhe shérbimeve, t¢ formojé specialisié t€ larté dhe shkencétaré i€ rinj, 1& ofrojé
mundési pér t& pérfituar nga arsimi i larté gjaté gjithé jeids, &€ kontribuojé né
zhvillimin ekonomik sccial dhe kulturor né nivel kombstar dhe rajonal, té
kontribuojé né rritjen e standardeve t& demokracisé e qytei€rimit i€ shoqérisé dhe né
pérgatitjen e student&ve pér nj¢ shogéri € tillé [Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Neni 5]

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuhé angleze” synon t& ofrojé nj€ formim bazg
né disiplinat e Gjuhésisé dhe letérsisé angleze i cili do t€ shérbei€ pér studentét e
diplomuar n& ké&i& program studimi gofté n€ aspektin e punésimit. cofté edhe si bazé
pér 1€ vazhduar kualifikimin e métejshém né ciklin e dyt€ dhe & tret€ 1€ studimeve
né Gjuh& angleze apo programe t& tjera pérkatése integruese. [Evidenca 1.7.
Rregullore ¢ ¢ brendshme e Njésis€ bazé t€ Gjuh&ve t€ huaja, Neni 2].

Kriteri 4.Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
¢ duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

UGJ-ja &sht& njé institueion i arsimit t& lart€ i kategorisé Universitet, themeluar né
1971[Evidenca 1.18 Vendimi i hapjes s& ILP-s&; Evidenca 1.1&.1 Vendimi mbi
krijimin € Universitetit “Eqrem Cabej”]. Institucioni ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén akademike pér ofrimin e programit Bachelor n& “Gjuhé
angleze” [Evidenca 1.21 Vendim i Akreditimit Institucional periodik].

Kriteri 8.Fusha e pérgiithshime dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhie me fushén
akademike e kérkimore (€ niésisé
kryesore / baz€, pérgjegidse pér

programin e  studimit,  sipas
klasifikimit/kodifikimit @
programeve (€ studimit  sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Bachelor n& Gjuh& angleze &sht€ program i nivelit 6 sipas
Komizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe &shig hartuar n€ pérputhje me misionin e
UGJ-sé& [Evidenca I.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet S, 63]

Fusha e pérgjithshime dhe specifike € programit t€ studimit Bachelor né “Gjuhé
angleze” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Fakultetit t&
Shkencave t& Edukimit dhe (& Shkencave shoqgérore [Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi
Njesia Kryesore FESHSH, Vizioni fg 9, Misioni, fq 9, Pricritetet strategjike £q.10].

DGJH bazuar né nenin 86 t€ ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit & larté n& Republikén e Shqipérise” dhe
Vendimin Nr, 310, dat&¢ 11.5.2022 “Pér Specifikimet dhe Pérmbajtjer: ¢ Kodifikimit
& Programeve t& Studimit t& Ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Larté té
Republikén e Shqipérise” & Késhillit t8 Ministrave ka propozuar kodifikimin
kombétar t& programit t€ studimit Bachelor n& Gjuhé angleze dhe &sht& né pritje t&
aprovimit nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR).[Evidenca 1.22.
Pércjellja né MAS e propozimeve pér xodifikimin e pm.;!‘?-l‘-wWenca 1.22.1
Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programeye FESHE ﬁ] Sl‘s'o -
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e |
programit, siguron mairédhénie t€

frytshme  bashképunimi  brenda |
institucionit népérmjet ndarjes s& |
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s¢ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Pér hartimin, mbikégyrjen dhe mbar&vajtien e programeve t€ stu

¢ bashképunimit brenda institucionit rregullohen pérmes Statutit dhe Rregullores s&
UGJ-sé dhe jané né zbatim t& Ligjit t& Arsimit &€ Larté. Veprimtaria ¢ UGJ -s&
drejtohet e kontrollchet nga autoritetet dhe organet drejtuese € saj, g€ veprojné
sipas hierarkis€, me kompetenca 1€ pércaktuara n€ ligjin ¢ arsimit t& lart€, n statut,
né rregullore dhe né akfet e brendshme vet&rregulluese € institucionit. Evidenca L.1.
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Xreu ILII, IV, dhe V; Evidenca 1.2.
Rregullore e UGJ-sé, Kreu IT, 1ILIV dhe V]

DGJH siguron marrédhénie t& frytshme bashké&punimi brenda institucionit nép&rmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive e personelit. [Evidenca 1.1, Statuti i Universitetit
“Egrem Cabej”, Nenet 10, 47; Evidenca 1.14 Organograma e Universitetit Eqrem
Cabej; Evidenca 1.15 Organograma e Fakultetit t¢ Edukimit fhe Shkencave
shoqérore; Evidenca 1.16 Organograma Departamenti i Gjuh&ve i€ huajal.
Veprimtaria akademike, ndihmés akademike dhe administrativo-financiare e
institucionit, pasqyrohet né raportet vjetore institucionale. [Evidenca 1.11.2 Raporti
vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.3 Vendimi i SA dhe BA per
miratimin e raportit vjetor 2019-2020; Evidenca 1.11.4 Raporti vijetor UGJ viti
akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.5 Vendimi i SA dhe BA per miratimin e
raportit vjetor 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raporti vjetor UGS viti akademik 2021-
2022; Evidenca 1.11.7 Vendimi i SA dhe BA per miratimin e Raportit vjetor 2021-
2022]

DGJH pér hartimin, mbik&qgyrjen dhe mbardvajtien ¢ programeve € studimit, ‘
siguron marrédhénie bashk&punimi brenda institucionit mes Fakultetit t& Edukimit
dhe Shkencave Shoqérore dhe Fakultetit t€ Shkencave & Natyrés, Fakultetit t€
Ekonomisg, si dhe brenda Njésis€ Kryesore me Departamentin e Gjuh&s shqipe dhe
t& Letérsisé shqipe. [Evidenca 1.29 Tabela e angazhimit t€ personelit akademik
DGJH pér vitin akademik 2019-2020, léndét dhe ngarkesa pérkaiése; Evidenca
1.29.1 Tabela treguese e angazhimit & personelit akadernlk DGIH pér vitin
akademik 2020-2021, léndét dhe ngarkesa pérkatése; Evidenca 1.29.2 Tabela
treguese e angazhimit & personelit akademik DGIH pér vitin akademik 2621-2022,

1éndét dhe ngarkesa pérkatése] '

Kriteri 2. Pér realizimin e !
objektivave e procesit mésimor e
formues 1€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashté vendit, akforét e
biznesit vendés dhe/ose (€ huaj.

Institucioni ka t& pércaktvara qarté, né strategjing e zhvillimit 1& tij institucional,
prioritetet e politikés s& tij t& bashk&punimit [Evidenca 1.3. Strategjia e zhvillimit t&
UGJ 2020-2025, Lidhjet komunitare dhe kombgtare f¢.31, Roli Ndérkombétar fq.
32].

Pér realizimin e objekiivave t& procesit mésimor ¢ formues t€ studentéve,
institucioni ka n&nshkruar marréveshje t& ndryshme bashképunimi. [Evidenca 1.23.
Lista e marréveshjeve 1€ bashk&punimit t& UGJ; Evidenca 1.24. Lista e projekteve &
UGJ). Népérmjet marréveshjeve, sigurohen marrédhénic i
ku pérfitues jané studentst dhe personeli akademik,
marréveshjeve t& bashképunimit, pasqyrohen e ra
[Evidenca L1112 Raporti vietor UGJ viti akgeéfnik 201930207 Evi
Raporti vietor UGJ viti akadernik 20?.0-2021\& denci%,ﬁ".@.ﬁ

hme bashképunimi

vi ‘
viti akademik 2021-2022] = |

z Y

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan

marréveshje 1€ posagme me
institucione, institute ké&rkimore,
kompani (€ fushés pérkatése pér |

<

\ LG L Pee)
: o e NN P
Programi Bachelor né “Gjuhé angleze” n& planin ﬁ?@?@%ﬁ% zhvillim &
prakiikés s& detyruar profesionale. Ti"E QREN

ErrEQR
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realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion &
realizimit t& programit t& studimit.

Programi Bachelor n& “Gjuhé& angleze™ nuk ka gené pérfshiré gjaté kétyre viteve né
ndonjé marréveshje bashk&punimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushis 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT

Ti PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e studimit jané
té organizuara n€ l&ndé¢ e module.
Elementet q& pérb&né strukturén e
programit  t&  studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit € Krediteve
(ECTS).

.

Programi i studimit Bachelor né Gjuh& angleze &shté njé program studimi i ciklit t&
par&. Forma e studimeve &shté& me koh# € plot€ dhe gjuha e mé&imdh&nies &shté
gjuha angleze.

Programi i studimit Bachelor n& Gjuh& angleze &shté i organizuar n& léndg
mésimore, né pérputhje me legjislacionin vendas né fugi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ky program ka koh&zgjatje
normale 3(tre) vite akademike dhe njé total prej 180 ECTS. [Evidenca 1.4 Rregullore
e studimeve né UG, neni 11, pika 1; Evidenca 1.4.1 Vendim i FESHSH per
miratimin e rreguliores; Evidenca 1.$ Rregullore e programit & studimit Bachelor ng
Gjuhé angleze, Kreu II; Evidenca 11.9.1 Plan mesimor BA n& Gjuhé angleze 2021-
2022].

Elementet e programit & studimit Bachelor n& Gjuhé angieze jang né pérputhje &
ploté me Vendimin e Késhillit (& Ministrave Nr. 41, dat¢ 24.01.2018, "P&r element&t
¢ programeve té studimit (& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit & Lart€", Vendimin
Nr. 879, daté 18.12.2019 “P&r disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté
24.1.2018, t& Keshillit t&¢ Minisirave, “Pér elementét e programeve € siudimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit i€ Lart€” dhe Vendimin Nr. 185, dat& 25.3.2021
Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, dat€ 24.1.2018, “Pér Elementet e
Programeve t& Studimit t€ ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit & Lart€”, €
Ndryshuar. [Evidenca 11.3 VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018&; Evidenca 11.3.1 VKM Nr.
879, Dat¢ 18.12.2019; Evidenca 11.3.2 VKM Nr. 185, dat& 25.3.2021]. Né&
pérfundim t& kétij programi studimi, studentit i jepet diplomé Bachelor né “Gjuh&
angleze”, (Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve n& UGJ, neni 11, pika 4], [Evidenca
1.9 Rregullore e programit {€ studimit Bachelor né Gjuhé angleze, fg.14 (Diplomat
dhe shtojcat e diplomave)], [Evidenca I1.5 Model diplome Bachelor né Gjuhé
angleze; Evidenca I1.4 Regjistrim i formes se diplomes per Bachelor]

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& vecanta né
larmi t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri &
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, kv perfshihet t&€ kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t&é fushé&s, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né nj¢ fushé akademike
ose profesionale, t¢ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Qéllimi i programit t€ studimit Bachelor né Gjuh& angleze &shté & ofrojé nje formim
bazé né fush&n e Gjuh& angleze, i cili do t& shérbejé pér studentét e diplomuar né
k& program studimi goft€é né aspektin e punésimit, qofi€¢ edhe si baz& pér t&
vazhduar kualifikimin e mé&ejshém né ciklin e dyt& dhe t& fret® t& studimeve né
Gjuhé angleze apo programe ¢ tjera pérkatése integruese.

Népérmjet veprimtarive formuese,[Evindenca 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né
Gjuhé angleze 2021-2022; Evidenca IL30 Programet l&€ndore (syllabuset) t&
Programit t& studimit Bachelor né Gjuhg angleze parashikuara né

;{ge.\é giuhes, Kiithosss, letérsise dhe

planin mésimor synchet pérgatitja e € specialis

e -
historisé angleze. &3 r\j )

P on
Ky program studimi ofron njohuri t& pérparuara té iw%ﬁé ?shkruaf,f\t gjuhés sé
folur, por edhe @& kulturés, t€ historisg pre let& \isé’*"h'ﬁg!éze si dhe aftési t&
pérparuara ¢ demonstrojné kompetencé t& \atté #he 'inovacén, & @1‘ vara pér t€

Programi né vetvete ka pér objekiiv:
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Té& ofrojé njé formim t€ thellvar tecrik né 1€ndét mésimere me formim gjuhésor; &
oftcjé¢ njohuri t& pé€rparuara mbi giuh&n, letérsingé dhe kulturén e popujve
anglishtfolés; (€ zhvilloj¢ afiési t€ pérparvara t€ pérfiuara né fushén e mésimdhénies;
té zhvillojé aftési t& pérparuara komunikuese; t€ ofrojé njohuri t€ pérparuara t&
gjuhés s& shkruar, t& gjuhés s& folur, por edhe & kulturés, t€ historis® dhe letérsisé
angleze duke pérfshiré kuptimin kritik t& teorive dhe parimeve né kéié fushé studimi.

Neg pérfundim t& studimeve 3-vjecare studeniét:

e  Pajisen me njohurité dhe aftésité bazé t&€ zbatueshme né pérputhje me
formimin e tyre t& pérgithshém gjuhésor, letrar, historik dhe &
qytetérimit anglishtfolgs;

e  Aftésohen pér (& komunikuar dhe kaluar nga nj€ gjuh& né tjetrén, né
kontekste dhe fusha t& ndryshme;

e Zotéroiné njohuri pér disiplinat ¢ programit t& studimit (gjuhési,
letérsi, histori dhe gytetérim britanik ¢ amerikar) népérmjet gjuhés
sé paré (& huaj, gjuhés B (anglisht);

e Zotérojné afigsing pér t€ komunikuar dhe kaluar nga njé gjuh& né
tjetrén, né kontekste t& ndryshme dhe né fusha & ndryshme;

e Jané (& afié (¢ identifikojn& dhe korrigjojné & metat (gjuhé&sore dhe /
ose logjike) né tekstet e natyrave dhe stileve t& ndryshme;

e  Zotérojné né nivel 1& pérparuar Anglishten si gjuhé e dyté.

Studentét e diplomuar n& programin Bachelor mund (€ pun&sohen si :

e Mésues t& gendrave t& gjuhgve t€ huaja.
¢  Guida turistike n& muze, gendra historike dhe kulurore.
e Info-point turistike prané bashkive n€ 1€ gjith€ vendin.
e Népunés t& zyrave t& marrédhénieve me jashté dhe me publikun né &
gjitha institucionet publike dhe private.
e Punonjés t& mediave 1€ shkruara ¢ pamore.
Mésues & gjuh&s angleze, pas marrjes s¢ Masterit profesional, né
shkollat 9-vjecare dhe ato t& mesme. Ky front i punésimit realizon
dhe objektivin strategjik t& MAS sipas te cilit lenda e gjuhé&s angleze
z& vend té réndésishém né planet mésimore 1€ sa mé sipér.
Sé fundmi ky program studimi do t& ndihmojé mjaft edhe p& & rritur rolin e
universitetit si nj€ géndér e kérkimit shkencor dhe kualifikimit & gjithanshém né
rajon.

Kriteri 3. Programet e studimit kang
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar [éndéy
modulet  sipas  kategorité &
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit Bachelor né Gjuhé angleze, mbéshteur n& Vendimin ¢ Késhillit
t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit € Larté”, Vendimin Nr. 879, Dat& 18.12.2019
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, dat&€ 24.1.2018, (& Késhillit &
Ministrave, “Pér element¥t € programeve t& studimit {2 a.nga Institucionet e
Arsimit t& Lart&”, Vendimin Nr. 185, dat& 25.3.20: 1\1’6:?’ & .ﬁi@’; ime dhe shtesa
né& Vendimin Nr. 41, daié 24.1.2018, “Pér F,l, pvllregpan;leilé Studimit 18
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lari&”, A# drys haar si dHe né ]{réiulloren e
studimeve né UGJ [Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, daté 24:01.2018; Evidenca 11.3.1
VKM Nr. 879, Dat2 18.12.2019; Evidence 1572 VIdM Nr. 185, date‘iiS 3.2021;

kredite:(Evidenca 11.9.1 Plani mésxmor Bachelor né Gidﬁ(zfa«;ggiwevmil -2022]:

| A. Lénde bazé (32 kredite — 17.7%);
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B. Léndé karakterizuese (96 krediie — 53.3%);
C. Léndé Ndérdsiplinore/lntegruese (22 kredite — 12.2%);
D. Léndé Plotésuese (22 kredite — 12.2%);

E. Detyrime Pérmbyllése (8 kredite — 4.4%);

Kriteri 4. Programi i siudimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Programi Bachelor né “Gjuh& angleze” n& planin mésimor t& tij nuk p&rmban
zhvillim t& praktikés s€ detyruar profesionale.

Plani mé&simor i programit (& studimit Gjuh# angleze si dhe Rregullorja ¢ Programit
t€ Studimit né Gjuhé angleze pércaktojn€ garté detyrimet p&rmbyllése.

Bazuar né Rregulloren e UGI, [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGJ, Neni 93, pika 1],
Rregulloren e Fakultetit 8 Edukimit dhe Shkencave Shoqgrore[Evidenca 1.5
Rregullore e Njésis¢ Kryesore FESHSH, Neni 39, pika 1, pika 2; Evidenca L.5.1
Vendimi i SA per miraiimin ¢ Rregullores se studimeve] dhe Rregulloren e
Programif (¢ Studimit n& Gjuhé angleze [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit &€
Studimit n& Gjuhé angleze, Kreu Ill, fg.7(prova finale)] student&t e ciklit t& paré &
studimeve Bachelor n& Gjuh& angleze diplomohen me provim & pgrgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome dhe pérfagésojné 8 kredite-4.44% 1€ numrit total &
krediteve. [Evidenca 11.9.1 Plan mesimor BA ne Gjuh€ angleze 2021-2022]

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status (€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjiin e
arsimit € larté dhe specifikat
pérkatése, & pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegicse
pér arsimin,

Forma e organizimit 1& studimeve n& programin e studimit Bachelor n& Gjuhé
angleze &shté studime me koh# i& ploté. [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né
UGJ, Neni 8].

Rregullorja e UGJ dhe Rregullorja e Programit t€ studimit Bachelor né Gjuhg
angleze pérmbajné & gjitha informacionet ¢ nevojshme pér student&i g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.[Evidenca 1.2 Rregullore e UGJ, neni 49, neni 6], neni 65; Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve né UGJ, Kreu VI; Evidenca [.5 Rregullore e Njesise
Kryesore FESHSH, Neni 17: Evidenca L9 Rregullore e Programit € Studimit
Bachelor né Gjuhé angleze, fg.15].

Modelet e financimit (€ studentéve pérfshijné financimin nép&rmjet bursave dhe
financimin népérmjet pérjashtimit nga tarifat ¢ studimit. Financimi béhet pér dy
kategori. Financimi pé&r siudent®t me rezultate t& shkéigyera dhe financimi i
studeniéve pérfitues sipas kritereve t& tjera 1€ vendosur me aktet né&nligjore. N&
fillimin e ¢do viti akademik, realizohen procedurat pérkatése, sipas vendimit &

Bordit t& Administrimit UGJ. [Evidenca I1.14 Vendimet ¢ BA pér bursat dhe |

mbéshtetie pér kategorité e veganta; Evidenca 11.14.1 Kategorité e veganta gé
pérjashtohen nga tarifat 2019-2020;Evidenca I1.14.2 Lista e studentéve me aftési t&
kufizuar; Evidenca 11.14.3 Vendim Rektorati pér heqjen ¢ tarifés né€ programet e
mésuesisé; Evidenca 11.14.4 Vendim Senati pér hegjen e tarifés n& programet e
mésuesisé; Evidenca 11.14.5 Vendim Bordi i Administrimit p&r hegjen e tarifés pér
programet e mésuesisé]

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
Bachelor, g& ofrohen né i€ nj&itén
fushe studimi, ciké&l si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhel t€ kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér qind.

Program i studlmlt Bache!or né Gjuhe anglcze referuar programeve & studimit

né Umversnetet publike n& thlpén kané permbajjje<;e Bjashin
qind.

htips://fgjh.edu.al/bachelor-ne-gj

glez \ Z 4 ;. ;
/ L{-_.’ !
bttps://univiora.edu. a!/ep-»ontent/uploads/ZOl8/0!@4@ % gjul :e a; %;gms
~ @,

https://uniel.ems.al/school/program/4a72ad5d-9ecT- g LEQ L@_ggggﬁﬁ‘)\ 19921.aspx
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Synojmé g& né 1€ ardhmen edhe unifikimi i programeve t€ ciklit i parg Bachelor, (&
s& njéjtés fushé studimi, cikél si dhe me € njéjtén emériesé, t& pérafrohen né masén
80 pér gind.

Kriteri 7. Programi 1 studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t¢ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Departamenti i Gjuhéve t¢ Huaja, bazuar né nenin 86 @ Ligiit Nr. 80/2015, “Pér
arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimin Nr. 310, daté 11.5.2022 “Pé&r Specifikimet
dhe Pérmbajtien e Kodifikimit t€¢ Programeve € Studimit t&8 Ofruara nga
Institucionet € Arsimit t& Lart i& Republikén e Shqipérisé” t& K&shillit 8 Ministrave
ka propozuar kodifikimin kombégiar t& programit (& studimit Bachelor né Gjuhé
angleze Gjuhé angleze dhe &shté né pritje t&€ aprovimit nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé (MASR).[ Evidenca 1.22 Percjellja ne MAS e propozimeve per
kodifikimin e programeve: Evidence 122.1 Pasqyrimi | propozimeve per
kodifikimin e programeve FESHSH]

ME tej do t& propozohet dhe krvhet kodifikimi i 1&ndéve t& programit.

Kriteri 8. Programet e studimit
mund & jen& edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve (&€ arsimit (& lart&,
vendas dhe t& huaj, n&€ pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja pérgjegjés pér programin ¢ studimit Bachelor né
Gjuhé angleze né& kuadrin e politikave arsimore ndérkombétarizuese dhe périshirjes
s& stafit akademik né& programe trainuese dhe mé&simdhénése Erasmus+ synon né 1€
ardhmen edhe angazhimin n€ hartimin e programeve 1€ pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve t& arsimit té larté, vendas dhe/ose t& huaj.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit

pérmbush detyrimet e pércaktuara

né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike

vlerésimin dhe akreditimin.

T L - P
i = B

L5
EE A

Fakulteti | Gjuhéve (&
Huaja, si njési bazé e kétij Fakulteti, pérmbushin detyrimet ligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet akademike,vlerésim dhe akreditim.

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore &shté hapur me VKM Nr.823, daté
05.12.2007 [Evidenca 1.19 Vendim per hapjen e njesise kryesore FESHSH]

Programi i Studimit Bachelor né “Gjuhé angleze” (dikur Dega e Gjuhés angleze)
gshté hapur me Vendim Nr.3578 Prot., daté 28.07.1954 & MASH.[Evidenca 1.20
Urdhri i hapjes se Programit te Studimit Bachelor né Gjuhg

~NAE Sy
Programi i Studimit Bachelor né¢ “Gjuhé angf\c@e‘ ashiE Tiom
vendimeve t& méposhime: /Q r?“l

<

a . . o m (a O .
e Vendim Senati Akademik Nr. 16, dat€ 2 .10.2018{)]%;@}&_ wa 1.7 Vré}‘l im SA
pér riorganizimin e planeve mésimore 201 /19] skl j
e Vendim Senati Akademik Nr. 17, daté 08. 7%\2@21[Ev Bnca QE?
s, Lo ., il i '-{/.,; & q
pér riorganizimin e planeve mésimore 2021-2 b, POK AS“ <Y
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore [Evidé.@g Qﬁgtl"f UGJ, Nenet
11: Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Njésis€ Kryesore FESHSH, Neni 5] pérbéhet nga 6

| (gjasht?) departamente, @ cilat, bazuar né Nenin 25 € Ligjit Nr. 80/2015 t& Arsimit
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i€ lart€ , kan& n& pérbérjen e tyre t& paktén shtaté anétaré, 1& pundsuar me koh# i&
ploté, si personel akademik, nga (& cilét t& paktén tre me graca shkencore / tituj
akademike, si dhe personel ndihmés akademik . [Evidenca 11.17 Lista e personelit
akademik te Njesise kryesore]

Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja ;Evidenca I1.17.1 Lista ¢ personelit akademik dhe
ndihmés akademik, DGJH] pérbshet prej 12 (dymbédhjei€) anétar8sh personel
akademik efektiv nga & cilé 4 (katér) mbajné titullin Profesor i asociuvar,, 3 (tre)
jané me titullin/gradén shkencore Doktor i Shkencaver., 2{dy) jané me titullin
Docentdhe 3(tre) me Master i Shkencave. duke pérmbushur né kété ményré kérkesat
ligjore pér funksionimin e késaj njésie bazg .

Departamenti i Gjuh&ve 1& Huaja [Evidenca I.5 Rregullore e Nj&sis€ Kryesore
FESHSH, Neni 5] &shté e organizuar n& grupe mé&simore [Evidenca 1.17. Vendim
riorganizimi i DGJH n& grupe mésimore kérkimore] &€ pérbéré nga S([pesé) dhe
6(gjashté) anétaré personel akademik me kohé t& ploté .

UGJ-ja ka marré akreditimin periodik institucional me Vendim Nr.55, daté
16.12.2021 t& Bordit t&€ Akreditimit t&¢ ASCAL. [Evidenca 1.21 Vendim i Akreditimit
Institucional periodik]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércaktuara
né legjislacionin n€& fuqgi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqgrore/ Departamenti | Gjuhéve t& Huﬁ‘
pérgjegiése pér programin ¢ studimit Bachelor né Gjuh€ anglieze deri mé 26.11.2021

ka p¥rmbushur detyrimin e pércaktuar né legjislacionin n€ fuqt [Ligji Nr. 80/2015 i

Arsimit t& Lartg, Neni 25, pika 4], duke angazhuar 1 personel ndihmé&s akademik me
karakter mésimor, pér realizimin e pun&ve laboratorike.|Evidenca 1.16 Organograma
Departamentit t& Gjuhéve ¢ Huaja; Evidenca 1.27 Rregullore ¢ punésimit t&
personelit akademik Nenet 7, 8, 9; Evidenca 11.17 Lista e stafit akademik dhe
ndihmés akademik FESHSH; Evidenca I1.17.1 Lista e personelit akademik dhe
ndihmé&s akademik, DGJH [Evidenca I1.17.2 Urdher i Lirimit nga detyra e personelit
ndihmes-akademik]

Kriteri 3. Njésia kryvesore/bazé
pérgjegiése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
€ studimit, i cili ésht€ pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja &shié i organizuar né Grupe Mésimore Kérkimore:
- Grupi Mésimor-Kérkimor i Let&rsisé dhe Qytetdrimit

- Grupi Mésimor-Kérkimor i Gjuhésisé Teorike dhe | Gjuhésis® s& Zbatuar

Roli i koordinatorit pér programin e studimit Bachelor n& Gjuhé angleze mbulohet
nga pérgjegjésat e grupeve méimore kérkimoré t€ cilél ndiekin ecuringé dhe
Ziwvillimin e programit sipas grup-1&ndéve respektive g€ mbulojne. Pérgjegjésia e
tyre éshté ecuria e programit mésimor si dhe zhvillimi i praktikave profesionale.
Nga ana tjetér ata roportciné mbi problematikat e hasura gjaté pérmbushjes t&
detyrimeve t& mé&sip&rme kryesisht n& mbledhjet e thirrura nga pérgjegjési i njésisé
bazi.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegiése pér programet e studimit
€ ciklit € paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve &
studimeve.

FESHSH/DGIH pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né Gjuhé angleze,
disponojné informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen
¢ kétij programi. Programi i studimit n€ p&rputhje me Ligiin ¢ Arsimit & Larie
80/2015, me Vendimin Nr. 41, dat€ 24.1.2018 “P&r elementet ¢ programeve &
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, Vendimin Nr. 879, Daté
18.12.2019 “P¥&r disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, datg 24.1.2018, t&
Késhillit & Ministrave, “Pér elemen(@t e programeve t& siudimit t& ofruara nga
Institucionet € Arsimit t& Larté”, me Vendimin Nr. 185, dat& 25.3.2021 P#r disa

_ ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daig¢ 24.1.2018, “Pér Elementet e
Programeve t& Studimit t& ofruara nga Instifucionet e Arsimit t& Lart8”, t& Ndryshuar |
| si dhe me Statutin [Evidenca L1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 65] dhe

Rregulloren e Universitetit [Evidenca 1.2 Rregullore e UGIJ., Nenet 48, 66] disponon:

e Rregulloren e Departamentit t&¢ Gjuh&ve t& Huaja [Evidenca 1.7 Rregullore e
Nijésise bazé t&€ Gjuhéve t&€ Huaja]

¢  Misonin ¢ Programit ¢ Studimi Bachelor né " Gjuhé angleze”
[Evidenca II.18 Misoni i Programit t€ Studimi Bachelor né€ Gjuhé angieze]

e Rregulloren e programit i€ studimit Bachelor né " Gjuh& angleze "
(Evidenca 1.9. Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Gjuhé angleze]

e Planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor n& " Gijuhé angleze "
[Evidenca I1.9.1 Plani m#&simor i programit t& studimit Bachelor né " Gjuhé
angleze " 2021-2022]

e Programet (syllabuset) e 1€ndéve mésimore
[Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) t€ Programit t& studimit
Bachelor n&€ Gjuhé angleze 2022-2023]

e Modeli i diplomes Bachelor né " Gjuhé angleze "
[Evidenca I1.5 Modeli i diplomes Bachelor né “Gjuhé angieze”]

Suplementi i diplomes [Evidenca I11.6.1 Suplementi i diplomes]
e  Struktura mésimore 2022-2023[Evidenca I1.31 Struktura mesimore € programit
te studimit 2022-2023]
Personeli akademik i angazhuar ne programin e studimit Bachelor né Gjuhé angleze
[Evidenca 11.32 Personeli akademik i angazhuar ne programin e studimit Bachelor
n€ Gjuhé angleze 2022-2023]

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin  mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semesira,

Programi i studimit Bachelor né Gjuhé¢ angleze pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni | mé&poshtém:
e Format e veprimiarive mésimore (mésim, provime), numri i javéve
mésimore sipas semestrave, numri total i provimeve sipas semestrave

ngarkesén mésimore t€ | e Ndarjen e 1&ndéve mésimore sipas viteve dhe s
léndéve/moduleve, orét n€ | e Ndarjen e léndéve mésimore sipas aktnvupt’@c%%nae%‘ o
auditor/jashté auditorit. ¢ Ngarkesen né kredite, numrin total t& /{zﬁge np‘rmm-—e—efév auditor dhe
jashté auditorit dhe oréve né javé / Q~ ] e ™ )
e  Komponentét mésimoré pér secilen IEE: s 7Y x m
e Formén e vlerésimit ‘*
[Evidenca 11.8 Plani mésimor Bachelor n 1(h M ZG{LS @ 9: Evidenca
11.9.1 Plani mésimor Bachelor né Gjuhé angleze’ i&) ﬁm.ﬂg‘( &\
S Ting QRE
Kriteri 3. Programi i studimit [ Rregullorja UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e UGj-se, N‘ﬁhl‘&ﬁl 49, neni 61, neni 65],

pérmban € gjitha informacicnet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe

Rregullorja e studimeve né UG [Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve ne UG, Kren
V1] dhe Rregullorja e Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave Shogérore [Evidenca 1.5
Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH, Kren 1V] pé&rmbajn& (€ gjithé
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specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

informacionin e nevojshém pér studentét qé lidhen me kriteret e pérgjithshme &
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Kriteret specifike dhe kuotat
¢ pranimit t€ studentéve, kuotat dhe kriteret e transferimit t& studentéve né ciklin e
paré t€ studimit Bachelor né Gjuh€ angleze, propozohen nga Departamenti i
Gjuhéve t&€ Huaja, né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Lari&, Rregullores s&¢ UGJ-sg,
Statutit & UGJ, dhe Udhézimeve t&€ MASR [Evidenca 11.10.1 Kuotat € propozuara t&
pranimit t& studentéve 2020-2021; Evidenca IL.10.2 Raporti i verifikimit te
kapaciteteve pritese 2021-2022; Evidenca 11.10 Vendim SA per kuoiat 2020 -2021;
Evidenca 11.11.1 Kuotat ¢ propozuara t& pranimit t& studentéve 2021-2022; Evidenca
I11.12.1 Kriteret e pranimit te studenteve 2021-2022; Evidenca il.13.1 Kriteret ¢
pranimit te studenteve 2022-2023;Evidenca I1.20 Procedur e transferimit t&
studenteve]

Kriteri 4. Programi | studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet l&€ndore (syllabuset)
pér secilén lénd¢ pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét formues
t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n€ pérputhje me formatet ¢
miratuara.

Programet léndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor né Gjuhé angleze
pérmbajné gjithé elementet e nevojshem né pérputhje me formatin e percaktuar ne
VKM Nr.41, dat& 24.01.2018 "Pér elementet e programeve € studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit & Lart€", VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime
dhe shtesa n& Vendimin nr. 41, dat& 24.1.2018, & Ké&shillit & Ministrave, "Pér
elementet e programeve (& studimit & ofruara nga Institucionet e Arsimit te Lart&" dhe
Vendimin Nr. 185, dat& 25.3.2021 Pé&r disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr,
41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet ¢ Programeve t€ Studimit ¥ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, 1€ Ndryshuar.

[Evidenca 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né¢ Gjuh& angleze 2021-2022. Evidenca
IL.30 Programet léndore (syllabuset) t& Programit 1€ studimit Bachelor né Gjuhé
angleze 2022-2023.]

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit té
studimit &sht¢ né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né&
filim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Pérmbaijtja e programit t& studimit BGJH &sht€ n&€ p&rmirésim dhe pérditésim &
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Ndryshimet mé t& médha program I studimit i ka pgsuar me hyrjen né fuqi t& Ligjit
Nr. 80/20185, “Pér arsimin e lart® dhe k&rkimin shkencor n& institucionet e arsimit &
larté n& Republikén e Shqipéris€, bazuar né€ nenin 71 dhe73 pér organizimin e
programeve (&€ studimit. [Evidenca II.7 Vendim SA pér riorganizimin e planeve
mésimore 2018-2019;Evidenca 1.9 Vendim SA pér riorganizimin e planeve 2021-
2022] Evidenca IL7.2 Kthim pergjigje nga MAS per riorganizimin e planeve
mesimore; Evidenca I1.7.3 Kthim pergi MASR - konfirmim i venies ne dijeni]

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimiarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
t€ njohurive dhe aftésive pér

Programi i Studimit 1& Ciklit t& Paré Bachelor né “Gjuhe sngieice” [Evidenca 11.9.1
Plan mesimor BA né Gjuh¢ angleze 2021-2022; Evidenca I1.30 Programet l&ndore
(syllabuset) t& Programit té studimit Bachelor né Gjuhé angleze 2022-2023] ka t&
péreaktuar qarté emértimin, pérmbajtien e veprimtarive, shpérndarjen e léndéve,
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studime t& métejshme dhelose
punésimin e studentéve.

duke grupuar 1énd¥t sipas kategorive (€ pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né

kredite sipas Vendimit t& Ké&shillit 18 Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér

clementét e programeve (€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg",

Vendimit Nr. 879, dat¢ 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin

Nr. 41, daté 24.1.2018, t€ Késhillit € Ministrave, “Pér elementét e programeve t&

studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&” dhe Vendimit Nr. 185, daté

25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shiesa n& Vendimin Nr. 41, dai# 24.1.2018, “Pér

Elementet ¢ Programeve (& Studimit t ofruara nga Institucionet e Arsimit t&

Lart&”, t& Ndryshuar, n#:

a) Léndé baz& t& programit t& studimit g pajisin studentét me formim bazé ng
fushén e Gjuhésisé dhe & Letérsiss.

b) Léndé karakterizuese.

c) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash.

Léndét karakterizuese dhe ndérdisiplinore/integruese lidhen me vegorité e programit

té studimit, japin njohuri (& pérparuara specifike, n€ fushén e Gramatikés angleze,

Leksikologjisé, Letérsisé anglo-amerikane, Pérkthimit, Shprehive t& komunikimit,

Studimit dhe analizés & veprave letrare angleze.

d) L&ndg plotésuese t& fokusuara n€ pérfiimin e afi€sive né Gjuhé € huaj t& dyié
dhe Aftésim kompjuterik.

e) Detyrime pérmbyliése, q¢ lidhen me pérgatitien e tez&s s& diplomés ose me
provimin t& pérgjithshém pérfundimtar.

Né pérfundim té studimeve ky program i pajis studentét me njé formim bazé né
fushén e Gjuh& angleze, i cili do tu shérbejé qofi€ s' baz¢ pér € vazhduar
kualifikimin e métejshém né ciklin e dyt€ dhe ¢ treté n& gjuhési dhe letérsi angleze
apo programe t& tjera pérkat€se integruese, por edhe si baz& né aspektin e
punésimit, si specialist i gjuh&s angleze n& institucione publike ose jo
publike.[Evidenca 11.1$ Databaze Alumnil Evidenca [1.23 Informacion mbi
analizen e pershtatshmerise se kurrikulave ne UGJ,fage 9]

Ky program studimi u jep mundésing studentéve g€ t€ ndjekin studime t& métejshme
n& Masterin né& Mésuesi pér Arsimin ¢ Mesém € Ulét n€ Giuh€ angleze prang
Njésisé bazé t& Gjuhéve t& Huaja, por edhe né programe studimi t& nivelit & dyté
apo 1€ treté né Universitete t& tjera publike apo jo publike. [Evidenca 11.24 Lista ¢
fituesve master 2018-2019; Evidenca 11.24.1 Lista e fituesve master 2019-2020;
Evidenca I1.24.2 Lista e fituesve master 2020-2021; Evidenca 11.24.3 Lista e fituesve
master 2021-2022; Evidenca 11.24.4 Lista e fituesve master 2022-2023]

Kriteri 28 Léndét'modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vierésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme (€ t€ nxé&nit.

Léndét dhe shpérndaria e tyre n€ vite ¢ semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore &shté béré duke patur parasysh véshtirésing€ e konceptimit & tyre,
hierarking ¢ formimit & koncepteve si dhe ndérvarésing e léndéve me njéra tjetrén.
Raporiet leksion/seminar/laborator, rezultatet e & nx&nit, dhe format e konirollit t&
dijeve t& paqyruara né programet ¢ léndéve mundisojné realizimin e objekiivave
formuese 1€ programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme @ & nxénii. [Evidenca
11.2.1 Plan mesimor BA n& Gjuh& angleze 2021-2022; Evidenca I1.30 Programet

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké ésheé né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

)

Organizimi i programit (¢ studimit Bachelor né Gjuf&® ¥ngigme,-&shté h

rishikuar né referencé & programeve t€ ngjajshme ki Etareffhdi_érkb_m Etare né
bazé € sistemit Europian té Transferimit dhe Mbledhiés s¢ Kreditevay( cTs)8)
Struktura e programit, 1&ndét dhe emértimi i tyre, ¥porti t 5t p?alét & [Evitldnea
[1.9.1 Plan mesimor Bachelor né Gjuh# angleze Gjuhéangieze =2022; Extidenca
11.30 Programet léndore (syliabuset) & Programit & ‘Q’@@Bagwiﬁn juhé
angleze 2022-2023:Evidenca I1.5 Model diplome Bach@x‘:\gc%‘: il “angleze:
Evidenca 11.6.1 Suplementi i diplomes; Evidenca I1.6 Vendim Senat per miratimin e

léndore (syllabuset) t& Programit t€ studimit Bachelor ng qul'@(ag" 2022-2023]
O\ “”7’(‘)“
s as s d}‘e
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suplementit] jané né pérputhje me profilin e Programit t& Studimit Bachelor né
“Gjuh€ angleze™, i cili i perket fushés s& Shkencave shogérore dhe e pérafért me
programe (& ngjashme komb&tare / ndérkombétare.

Kurrikula e programit t& studimeve Bachelor né Gjuhé& angleze &shté organizuar né
formé té tille qé studenti t&€ keté njé ngarkesé t€ ni&ji€¢ pérgjaté semestrave,
mesatarisht 30 kredite pér semestér. Raporti i oréve &shté né piesén mé t& madhe 2/2
(2 oré leksion dhe 2 oré seminar), por n& lendé si Analiza e tekstit, Anglishie e folur,
Gjuhé e huaj e dyt& u &shté dhéné prioritet seminareve duke i dhéné réndési rritjes sé
aftésive t& studentéve né ushtrimin dhe aplikimin e njohurive teorike & marra né
pérputhje me profilin ¢ programit. Ngarkesa né kredite pér ¢dio vit akademik &shtg
60 ECTS, njé praktiké kjo e njéjt& me programet t&€ ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4, Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit  teorik  dhe  praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Natyra ¢ 1&ndéve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre n&€ ECTS siguron njé integrim t&
aspekteve teorike dhe praktike g&€ jep njé 1&nd€ né p&rmbushje t& objektivave
formuese t& programit. N& ményré t€ vazhdueshme né kété program studimi
transferohen studenté nga IAL t& tjera publike dhe jopubiike ose g€ e zgjedhin kété
program si program & dyt& studimi.| Evidenca 11.9.1 Plan mesimor Bachelor n&
Gjuhé angleze 2021-2022; Evidenca I1.20 Proceduré e transferimit @& studenteve;].

Formimi teoriko-praktik mundéson punésim né pérfundim t€ studimeve. [Evidenca |
11.19 Databaze Alumni; Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e p&rshtatshmérise
sé kurrikulave né UGT]

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén baz& dhe
ndihmése (€ viteve t& fundit.

Syllabuset e programit t& studimit p&rmbajng 1€ gjitha elementet sipas shtojcés
pérkatése t€ Vendimit Nr. 879, Daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n&
Vendimin Nr. 41, DATE 24.1.2018, ¢ Ké&shillit t& Ministrave, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionef ¢ Arsimit € Lart&” duke filluar
me pasqyrén informative & léndgs, rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat
e detajuara & léndés, formai e kontrollit t€ dijeve, frekuentimi, kontrolli i
vazhdueshém, literatura.

Hartimi i programeve léndore organizohen nga grupet mésimore kerkimore nén
drejtimin e Drejtuesit & grupit mésimor k&rkimor dhe diskutohen n& Departament.
[Evidenca 1.2 Rregullore e UGj-se, neni 19, pika 2/b]. Titullari i l&ndés depoziton
prané njésingé bazé para fillimit & semestrit programin l&ndor (syllabusin) &
nénshkruar prej tij. Para fillimit #& léndés/modulit gdo pedagog ju paraqet studentéve |
syllabusin e 1&éndés s& bashku me modalitetet e pérfshira n& @& pér zhvillimin e
mésimit.

Pjesa e literaturés n& ¢do syllabus pérbéhet nga literaturé bazé ¢ detyrueshme dhe
literatura e rekomanduar. Botimet e reja t& fushave pérkatése t& studimit, rezultatet e
punés shkencore, integrohen me koncepte né 1&nd8t pérkatése. Literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar synohet 1€ jeté bashké&kohore.] Evidenca 11.30
Programet 1&ndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor n& Gjuhé angleze
2022-2023; Evidenca 11.22. Vendimi i Njésis¢ baz& pér miratimi e literaturés baz# t&
detyrueshme dhe literaturés s& rekomanduar, pér vitin akademik 2021-2022;

Evidenca I1.21 Urdher MAS per perzgjedhjen ¢ llteraturc By o
; : PA- N
Kriteri 6. Pérmbajtja ¢ programit t& | P&rmbajtja e programit té studimit Bachelor n¢ GjubéarigieAt e organjzuaak léndé
studimit garanton pérftimin ¢ dijeve, | bazé, 1éndé karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore dé pl mésue e Idhe imet
aftésive dhe kompetencave t€ | pérmbyllése, garanton pérfitimin e dijeve, aftésiv ghe ko Y? t€ synuata, &
synuara. pasqyruara né ¢do program l&ndor (syllabuset 'éé rubk[ke Pémbled@f dhe
rezultatet e t& nxénit, A)? Q, T ‘ c‘"\s,. ‘

SV
Rezultatet e t& nxénit maten me ang t€ realizimit t& Objekfl\\'@’ﬁ él}pdﬁste cilat jan¢
synimet g€ lénda tenton & arrijé n€ pérfundim t€ saj, & ndara T ¥ uohurlte aftésité
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dhe kompetencat q& studenti pritet t& pérvetésoj n& pérfundim & 1&ndés. [Evidenca
I1.9.1 Plan mesimor BA né Gjuh¢ angleze 2021-2022; Evidenca I1.30 Programet
léndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor né Gjuhé angleze 2022-2023].

Kriteri 7. Pérmbajtja € programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém € studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés,

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& Gjuhé angleze mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve n& programet e ciklit t& dyt€ & studimit si Master né
mésuesi né Gjuhé& angleze prané UGJ ose Master profesicnal/shkencor prané
Universiteteve & tjera publike dbe jopublike. [Evidenca [1.24 Lista e fituesve masier
2018-2019: Evidenca 11.24.1 Lista ¢ fituesve master 2019-2020; Evidenca 11.24.2
Lista e fituesve master 2020-2021; Evidenca 11.24.3 Lista ¢ fituesve master 2021-
2022; Evidenca I1.24.4 Lista e fituesve master 2022-2023]

Me pérfundimin e programit t& studimit Bachelor n& Gjuhé angleze student&t fitojné
afiési dhe kompetenca profesionale pér punésimin ¢ tyre n€ sekiorin publik ose
privat, n& pérshtatje me kérkesat e tregut e punés, si specialist € gjuhés angleze.
[Evidenca I1.19 Databaze Alumni; Evidenca 11.23 Informacion mbi analizen e
pershtatshmerise se kurrikulave ne UGJ, fage 11]

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatien sa mé miré me
kérkesat e tregut t&€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit t&
studimit, njésité peérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve (€ tjeré
nga tregu i punés.

. Polmkat € thIlllmlt & Departamentlt t& Gjuhéve t& Huaja rrjedhm nga polmkat e

zhvillimit €& UGJ, & cilat jané hartuar né pérputhje me strategjing e zhvillimin
ekonomik t€ vendit dhe nevoiat e tregut 1€ punés, ]

UG]J ka synuar né pérshtatjen e programeve t& vjetra klasike t& studimit né fushén e
edukimit (mésuesis€) me nevojat dhe ofertat e tregut t& punés, népérmjet
pérmirésimit t& kurrikulave mésimore [Evidenca I1.33 Vendim pér i&ndén
Manaxhim projektesh]

Né pérmbajten e programeve léndore t€ programit Bachelor né Gjuhg& angleze
personeli akademik ka gené dhe &sht& né koherencé me Kornizén Kurrikulare t&
Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipéris€, e cila &shi€ e pérqendruar né
nxéniet qé€ i pérshtaten s€ ardhmes, duke siguruar zhvilli ive t€ reja dhe
1 t& kompetencave, nxénie g€ jang thelb&sore pér k akademlkpo% ieneratave
I t& reja dhe pér jetét e tyre né shogéri. Kjo ka @ qé mpe p
programit & studimit Bachelor n& Gjuhé angle ﬂ; @& Jenéné ey
kompetenca t& nivelit t& lart¢ n& arsimin e refrnuar e cﬂ'{ f’ '_;,'-n;shtatet ngvojave
dhe interesave (& tyre, marrédhénieve € reja m %gun e\nuné’;uélve te(b
aspiratave té reja njerézore, si dhe strategjive té r x%&‘;z,}w.bllrr? - "’Q'C({, 7
Nj&kohésisht pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé& prog!amn[te &ﬁlh!mlt dhe pér
pérshtatien sa mé& miré me kérkesat e tregut t& punés Depariamenti i Gjuhéve t&
Huaj n& bashk&punim me zyrén e Késhillimit t€ Karrierés dhe Alumnit prané UG
&shté pjesmarrés dhe promovues i€ programeve (€ studimit népr eventet e
ndryshme t& zhvilluar né bashk&punim me maturantét, student&t dhe aktorg € tjeré
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nga tregu i punés, duke ndar& eksperiencat, konsultuar dhe marr& parasysh
propozimet e tyre.[ Evidenca IL.15 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022,
Evidenca I1.15.1 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2023]

Gjithashtu dhe eksperiencat, njohurit€ dhe afi&sité e pérfituara n&pérmijet trajnimeve
dhe pjesmarrjeve né projekte 1€ personelit akademik (& Depariamentit t&€ Gjuhéve &
Huaja, pérfshirjen n& mésimdhénie t& lektoréve kryesisht amerikang, organizimit &
Workshopeve nga ké&ta t& fundit lidhur me problematikai e mesimdhénies s&
anglishtes si gjuhé e dyt¢ kan€ synuar dhe synojné né pérmirésimin e p&rmbajtjes
dhe eccuris¢ s& programeve t€ studimit q& ofrohen. [Evidenca I1.16.1
Korrespondence elektronike e Ambasades amerikane me UGIJ; Evidenca 11.16.2
Caktimi i fushave te mesimdhenies se pedagogut amerikan; Evidenca I1.16.3
Ngarkesa e pedagogut amerikan gjate viti akademik 2021-2022; Evidenca I1.16.4
Kurse jashteshkollore te organizuara nga pedadogu amerikan]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime student& dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e  diplomuar, pér
pérmirésimin e programit (& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé &€ pérmirésimit t& programit
té studimit.

UGJ nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre. Studentéi jané t&
angazhuar né Senatin Akademik t&€ UGJ [Evidenca I1.1.1 Lista e an&targve t€ Senatit
Akademik], jané t& organizuar né Ké&shillin Studentor @& UGJ; Evidenca IL1
Vendim Sa per miratimin e anetareve te SA; Evidenca I1.2 Rregullore e Senatit
Akademik; Evidenca [1.2.1 Vendim i Sa Rregullores se Senatit Akademik;
Evidenca [1.26 Lista ¢ anetareve te Keshillit Studentor] dhe kané statutin e
funksionimit t& tyre. [Evidenca 25 Statuti i Keshillit Studentor].

Népermjet zyres s¢ Késhillimit & Karrier&s dhe Alumni, UGJ mban kontakie dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar pér pérmirésimin e programit &
studimit [Evidenca [1.23 Informacion mbi analizen e pershiatshmerise se
kurrikulave ne UGJ,fage 9]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha t& ndryshme né
bashk&punim me iTjete
profesionistésh,  shogata, urdhra
profesionalé (vecanérisht n€ fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

Nijésia baz& DGjH falé pérfshirjes sé stafit t& saj akademik n& programe trainuese
dhe mésimdhénése né universitete peréndimore n€ kuadrin e programit Erasmus+ si
dhe me pérfshirjen dhe angazhimin ¢ mésimdhénésve amerikané si co-teachers falg
bashképunimit me ambasadén amerikane &hté duke e drejtuar vémendjen e saj te
pérqafimi i risive & diktuara nga tregu i punés g€ lidhen kryesisht me nxitjen e
aftésive komunikuese dhe prezantuese te student&t t&€ njohura si soft skills. N&
universitetet péréndimore nismétaré pér pérhapjen e kétyre njohurive jang kryesisht
stafet akademike te gjuhéve & huaja. N& két€ kontekst jemi duke shqyriuvar
mundésing e ristrukturimit t& programit egzistues ose ose hapjen e nj& programi & ri
studimi bazuar né sa mé& sipér [Evidenca [1.16.5 Raporti final mbi percjelljen e
cksperiences se pedadogut amerikan prane UGJ; Evidenca IIl.16.4 Liste me
personat ge kane dhene mesim ose kerkim ne un.perendimore]

Shkalla e  pérmbushjes
standardeve (& fushés 11
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

ri 1. Format e mesxmdhémes
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jan& leksionet,
seminaret, punét laboraforike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

. Rregullorja e studimeve né UGJ[Evidenca 1. 4 Rregullore ¢ studimeve ne UGJ, neni

22], Rregullorja e UGJ[Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGj-se,neni 70], Rregullorja e
FESHSH{Evidenca [.5 Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH, neni 26]
pércaktojné se format e mé&imdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jand: leksionet, seminaret, ushirimet, laboratorét, forma & kontrollit &
vazhdueshém dhe seanca (& praktikave profesionale t& zhvilluare né auditor, or&t e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni & cilat reflekiohen né planin
mésimor [Evidenca 11.9.]1 Plan mesimor BA ne Gjuh€ angleze 2021-2022] si dhe n&
syllabuset léndore t& programit t& studimit Bachelor né Gjuh& angleze [Evidenca
11.30 Programet léndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor né Gjuhg
angleze 2022-2023]

DGJIH nuk e ka t& pérfshiré né& programin e studimit Bachelor n& Gjuhé angleze
praktikén profesionale.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgiigjet larmisg
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mund@si alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor né Gjuh# angleze u pérgjigjet
mé s& miri diversitetit dhe nevojave té studentéve duke u ofruar metoda alternative
& mésimdhénies e mésimnx&nies.

Bazuar n& Rregulloren e Programit (€ Studimit, [Evidenca 1.2 Rregullore e Programit
1€ Studimit Bachelor né Gjuhé angleze, fq.5(Metodat e mésimdh&nies)] dhe duke
pasur parasysh natyrén e programit t& studimit dhe specifikén e ¢do lénde & tij,
mésimdhénia pérfshin pérve¢ metodave didaktike tradicionale edhe metoda
didaktike innovative, népérmjet perdorimit t& teknologjive w© informacionit dhe
komunikimit mé& mésimdhénie (laboratori i gjuh&s angleze).[Evidenca IILS
Udhezues mbi zhvillimin dhe perdorimin e metodave inovative te mesimdhenies]

Gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19 UGJ ofroi alternativén online t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies népérmjet platformave elekironike té mésimit né
distancé, Office 365 dhe Microsoft Teams, Skype dhe Whatsap. P& njé
mésimdhénie sa mé efektive UG krijoi kushtet e nevoishme pér aksesimin nga ana
e studentéve dhe personelit akademik né€ kéto platforma népérmjet mbéshtetjes nga
personeli IT i Universitetit si dhe ndihmoi me dokumentacionin e nevojshém
teknologjik(manuale) pér pérdorimin e kétyre platformave [Evidenca III.1 Urdhér
pér platformén e mé&simit onling; Evidenca II1.1.1 Implementimi i platformes se
mesimit online Classroom; Evidenca I11.1.2 Implementimi i platformes se mesimit
online Edumeet; Evidenca I11.1.3 Implementimi i platformes se mesimit online
Office365; Evidenca I11.1.4 Manual i perdorimit te pjﬁx"@@ MS per stafin
akademik; Evidenca 111.1.5 Manual i perdorimit te pla 1es TEA studentet;
Evidenca IT1.1.6 Vendim per format e zhvillimi e prowesic” rﬁ?‘;‘:morg 0-2021;

Evidenca [II.1.7 Rregullore per format e/ Léhvnlhmlt te provim
2021;Evidenca IIL.1.8 Vendim Senati per mltat min e rregu.lores se
2020-2021; Evidenca I11.1.9 Format e zhv1ll|m|t\t\1; Prov:me\e 2020-2021; iE idencA

IT1.1.10 Oraret € provimeve online] en ,\f- ;

Gjithashtu Programi i studimit Bachelor né Gjuhg anglcze ka1 pertshxr& né planin e
tij mésimor veprimtarité formuese “Léndé me zg]edhje”\Veprlmatn alternative t&
kurikulés q& lejon studentin sipas interesit dhe nevojave t€ tij t€ zgjedh& nié prej
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| tyre. [Evidenca I1.9.1 Plan mesimor BA ne Gjuhé angleze 2021-2022]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik n& pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nx&nit.

Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me rezultatet e pritshme tét & nx&nit n¥pérmjet:

e  Pérmirésimit t¢ infrastrukturés s&¢ mésimdhenies duke ofruar auditor &
pajisur me teknologji bashkékohore € mésimdh&nies [Evidenca II1.3.
Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né DGIH]

¢ Modernizimit & bazés laboratorike dhe mbajtjes s€ saj n& gadishméri pér
zhvillimin ¢ aspekieve praktike t€ procesit mésimor (laboratori i gjuhés
angleze) [Evidenca 111.3. Inventari i mjeteve laboratorike né DGJH]

o  Krijimit t& oportuniteteve pér stafin akademik pér zhvillimin e kapaciteteve
didaktike dhe kérkimore shkencore népérmjet mobiliteteve & ndryshme né
institucionet e arsimit t€ larté jasht€ vendit si dhe pjesemartjes ne trajnime e
Workshope jashté vendit n& kuadrin e projekieve me parinere te huaj, per te
persosur metodat € mesimdhenies[Evidenca .25 Lista ¢ mobiliteteve t&
UGJ; Evidenca 1.24 Lista ¢ projekteve t& UGJ]

e  Lehtésimi i pérfshirjes né mésimdhénie & lektoreve amerikané né kuadrin e
programit Fulbright t& mundésuar dhe nén survejimin e Ambasadés
Amerikane [evidencat pérkatése.....]

¢ Hartimit te udhezuesve p&r zhvillimin dhe pgrdorimin ¢ metodave t&
ndryshme innovative t€ mésimdhénies.[Evidenca I11.5 Udheznes mbi
zhvillimin dhe perdorimin e metodave inovative ie mesimdhenies;
Evidenca 111.1.4 Manual i perdorimit te platformes TEAMS per stafin
akademik;

e Pérdorim t& librarive elektronike[Evidenca
biblioteken U-Library, Fondi i librit]

Edhe gjaté periudhés sé pandemisé¢ Covid-19 n& kuadér t& zhvillimit t& mésimit né&
distanc&(online,) né funksion & njé mésimdhénie dhe m&simnxénie sa mé efekiive
ng UGJ u organizuan trajnime € personelit akademik/ndihmés akademik mbi
pérdorimin e platforimave t& mésimdhénies né distance. [Evidenca I11.1.4 Manual i
perdorimit te platformes TEAMS per stafin akademik]

111.8  Informacion per

Kriteri 4. Personeli gkademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program  &shté¢ kompetent né
shpjegimin e  njchurive  dhe
koncepteve, pérdor metoda &
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si che
autonominé e pérgjegjshméring

Né t& njéjtén  kohé&  siguron
udh&hegjen, mbéshtetien dhe
ndértimin - ¢  marrédhénieve

respektit t& ndérsjellé mes tyre.

w© |

Bazuar n& Ligjin Nr. 8072015, “Pér arsimin ¢ larté dhe k&rkimin shkencor né&
institucionet e arsimit t& lart¢ n€ Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pikave 3, 4, 5,
6], Programi i Studimit Bachelor né “Gjuhé angleze” pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi pérsa i pérket kualifikimit & personelit akademik [Evidenca ANEKS-Tabelat
Pérmbledhése Tabela 6. Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit] g&
angazhohet pér realizimin e tij. Aktualisht, pér vitin akademik 2022-2023, personeli
akademik | angazhuar né k& program studimi pérbéhet mga 15(pesémbédhjets)
andtar personel akademik efektiv (PAE), 1(nj€) anéiar personel akademik me

kontraté (PAK). o
T 9 - A ES ~
Kéta pedagogé jané€ t€ kategorive t€ méposhtme: \\ N
5 “Profesor i Asociuar” iéo == ‘5‘\9
1 Lektoré me titullin/gradén shkencore “Doc. Drf’* 2 1 (;r%
4 Lektor me gradén shkencore “Dr.,” RS
2 Asistent-lektoré me gradén Doc Mse,
4 Asistent-lektoré “Master i Shkencave Msc.” ‘E‘ 5 o p

Z) p\\Nn

Niveli dhe lloji i kualifikimit akademik t€ keétij persoﬁgliﬁéiﬁdenca 1114, CV-t€ e
Personelit Akademik n& funksion t€ Programit t€ Studimit], &sht& i duhur pér
shpjegimin e njohurive e koncepteve t& léndéve mésimore & programit t& studimit, ¢
reflektuar edhe né€ shpérndarjen ¢ ngarkesés mésimore € personelit

Adresa: “Rruga e Durrési(”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-42423

T

E-mail: info@ascal.al

Web site: www,ascal.al




akademik[Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabela 4 Ngarkesa totale e
personelit akademik & programit Bachelor né Gjuhé angleze n& vitin akademik
2022-2023].

Personeli akademik i Departamentit & Gjuh&ve t€ huaja &shi€¢ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, dhe pérdor metoda t& ndryshme &
mésimdhénies interaktive, diskutime me né gendér studentin, nxit te studentét
mendimin krijues, aié kritik si dhe autonominé e pérgjegjshméring.

Metodat g& pérdoren pérgjithésisht sipas tipit t& veprimtarisé mésimore jané:
- Leksione: shpjegim i shogéruar me paraqitje n& dérrasa apo n€ prezantime
& tipit “poéer point™ n&pé&mjet videoprojektoréve dhe diskutim interaktiv.
- Seminar: diskutim interaktiv n& zgjidhjen e ushirimeve si zbatime &
teorisé.
- Puné& Laboratorike gjaté sé cilés studenti pérvetéson dhe provon afiésité
degjuese dhe shqiptuese t€ anglishtes si gjuh& e dyt&.
Cdo student mbéshtetet n& punén e tij nga k&shillat dhe konsulia @& vazhdueshme me
pedagogun e 1&ndés giaté orés s& mésimit ose né& orét e konsuliave t& pércakiuar nga
secili pedagog brenda orarit zyrtar & punés. Gjithashtu, studentét mund @
komunikojn& me pedagogun e lEndés edhe elektromikisht népérmjet email-it
institucional ose personal.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér |

ofrimin e programit & studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat € mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Personeli akademik i D@H, vleréson dhe pérmirgson format e metodat e
mésimdhénies n& ményré periodike, duke pérfshiré studentét n& k&t€ proces dhe
duke reflektuar mendimet e sygjerimet e tyre.

Nevoja pér ndryshim lind nga konstatimet gjaté procesit mésimor si dhe nga
kérkesat gjithnjé e né rritje g& vijné qofté nga student&t e k&tij programi studimi por
edhe nga ndryshimet gé diktohen nga tregu i puné€s. N& vijim nj& ndikim &
konsiderueshém né k&t& aspekt pati edhe cksperienca e lektoréve t€ huaj g& na
detyroi t& orientojmé vémendien drejt aftésive komunikuese. Synim ng € ardhmen.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q¢ promovoiné pérmirésimin e
vazhdueshém t€  mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/baz€ aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t&€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave € reja inovative &€
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht

personelin akademik pér
pérmirésimin e  aftésive e
mésimdhénies dhe zbatimit &
metodave t€ reja.

Bazuar né Statutin ¢ UGj [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,neni 42],
Njésité Ndihmése né Funksion & Progesit Mésimor-Kérkimor jang:

a. Sektori i standarteve 1€ cilésisé dhe Kurrikulave
b. Sektori 1 Kérkimit shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté
si pjesé pérbérése e Drejtorisé s& Shérbimeve ndihmés akademike dhe administrative

qé promovojné mésimdhénien si edhe pérmirésimin e vazhdueshém € saj,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité kryesore/baz¢ aktivitetet né kuadér &
pérmir&simit t€ cilésisé s¢ mésimdh&nies, mbéshtesin zhvilkimin ¢ metodave t& reja |
inovative t& mésimdhenius[E\ idenca LS Udhezues mb’i‘ 3

udhezuesnt mbi zhw].llmm dhe perdormnm € metodave mot'anve te m(;‘n dhenies;
Evidenca 1.25. Lista e mobiliteteve 1€ UGJ; Fv1denca 12 "J.aksrta e pﬁ)ﬁ&klcvc t&
UG 5
UG ka revistén e tij shkencore “Kérkime Umvei’suare” [Ewdénca 11, E#J eriodikét
¢ botuar né UGJ] né format letér dhe né& format elektromk € p,ag_asur? SN: 2226-

[y A\

082X, e cila pasqyron botimet mé t& fundit t& Instx@n:ﬁk{ﬁ’wdenca 1 Statuti i

Universitetit Eqrem Cabej, neni 84]

Ne& UGJ éshté ngritur dhe funksionon Qendra e t€ mésuarit Giat€ Gjithé Jetés (LLL
Centre) e krijuar si produkt i projektit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVET.
[hitps://teavet.net/] Qendra filloi veprimatringé n&€ 15.11.2019, né té cilén jané
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instaluar & gjitha pajisjet dixhitale (1€ pérfituara nga projekti), t& nevojshme pér
procesin e trajnimit Kjo qendér vazhdon & koordinojé dhe trajnimet e fitvara nga
Agjencia akredituese UGJ, sipas vendimeve & komisiomit € akreditimit 1&
programeve/moduleve t& trajnimit.

testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t¢ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri lKrlteret dhe menyra e Krlteret dhe menyra e testsmlt vleresmlt 8 njohurlve, dijeve dhe afiésive
profesionale, pércaktohen n&:

Rregulloret ¢ mésipérme jané t& publikuara né fagen &eb t€ UGJ-s€, ku studentst
mund & informohen né lidhje me kriteret ¢ ményrat e testimit dhe vlerdsimit @&
njohurive.

e Rregulloren e UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e UG-se,neni 68,81,82,83]
Rregullore e studimeve né UG [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UG,
Nenet 39.40.41,62.63,64]

e Rregullorja ¢ FESHSH [Evidenca 1.5 Rregullore e Njesis€ Kryesore FESHSH,
Nenet 34,]

¢ Rregullore e Njesisé Baze t€ Gjuh&ve t&€ huaja; [Evidenca 1.7 Rregullore e
Njesise Bazé & Gjuhéve t& huaja, Nenet 17]

e Rregullore e programit t& studimit Bachelor ne Gjuh& angleze [Evidenca 1.9
Rregullore e Programit i€ Studimit Bachelor né Gjuhé angleze Kreu 111}

e Programet Lé&ndore [Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) t&
Programit t& studimit Bachelor né Gjuhé angleze 2022-2023]

e si dhe Udhezimeve institucionale [Evidenca 1l1.12. Vendim Senati per
miratimin e tezes se provimeve; Evidence II1.8 Marreveshje Bashiepunimi
AADF-UECG)]

Kriteri 2. Né fillim 1€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit 1€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né  syllabuset e
léndéve/moduleve nga (itullari i
léndés/modulit.

Bazuar né Rregulloren ¢ studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne
UGJ, Nenet 39,pika 4,5] modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e studentit u béhen té
njohura studentéve me fillimin e procesit mésimor dhe jan& t& parashikuara né
syllabuset ¢ léndéve nga titullari i 1&ndés. [Evidenca I1.30 Programet l&ndore
(syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor né Gjuh€ angleze 2022-2023]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

studimit Bachelor ne Gjuhé& angleze pércaktojn
studentéve. N& programin léndor shprehen modali
studentit, t& cilat i b&hen t& njohura studentéve me‘:.slmﬂn € %
Vlerésimi i studentit béhet né dy pjesé: vlerésimi i vazh tia? gg% ﬁf elementet
e pércaktuara né programin e 1éndés dhe provimi final.

| perfagéson 20% t€ vler&simit pérfundimtar. [Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve ne

,/qarté mény’rat é vierési
tei e vierésimit dhe d

Sf8simi i vazhduar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

A

Web site: www.ascal.al



UGJ, Nenet 39, pika S, 6][ Evidenca I1.30 Programet l&ndore (syllabuset) t&
Programit t&€ studimit Bachelor n€ Gjuhé angleze 2022-2023].

Testimi e vlerésimi i njohurive , dijeve dhe afiésive profesionale e shkencore né
pérfundim & léndés zhvillohet me provim me shkrim. Numri i pyetjeve (pyetje
teorike ose ushtrime/problema llogaritése) g€ pérmban njé€ tez€ e provimit me shkrim
varet nga véllimi i léndés, numri i leksioneve dhe seminareve etfj. Njé tezé e provimit
me shkrim p&rmban pyetje teorike dhe /ose ushtrime q& vierésohen né total 80 piké.
Pér ¢do pyetje/ushtrim vihen pikét pérkatése, n€ varési t& karakterit &
pyetjes/ushtrimit. Pyetjet pérfshijné né ményré t€résore léndén perkatése, duke gené
& formuluara garté, jo me dykuptime, n& ményré g¢ student’ 1€ jeté né gjendje t&
b&je vetévlerésimin pér pérgjigiet q& ka shkruar. [Evidenca III. 12. Vendimi I
unifikimit t¢ Tezés s& provimit; Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve & UGJ-sg,
Kreu V, Neni. 39, Neni. 40, Neni. 44; Evidenca I[1.30 Programet [éndore (syllabuset)
€ Programit t& studimit Bachelor né Gjuh€ angleze 2022-2023).

Kriteri 4. Njésia baz&/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat ¢ mésimdhénies n&
ményré periodike, duke pérfshiré

studentét né kété proces dhe duke |

reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Personeli akademik i DGJH, vleréson dhe pérmirgson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré student8: n& k&i& proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

Nevoja pér ndryshim lind nga konstatimet gjaté procesit mésimor si dhe nga kérkesat
giithnj& e né rritje & vijn& qofi& nga studentét e kétij programi studimi por edhe nga
ndryshimet g& diktohen nga tregu i pungs. NE vijim njé ndikim t& konsiderueshém né
k&té aspekt pati edhe cksperienca e lektoréve t€ huaj g€ na detyroi € orieniojmée
vémendjen drejt afiésive komunikuese. Synim né t€ ardhmen.

Kriteri §. Institucioni mundéson
pérdorimin e  metodave &
shuméllojshme dhe fleksible

pedagogjike, & pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatef e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe

kérkesat e punédhénésve. Format |

dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke sigurvar né & njéjtén
koh& udh&zimin dhe mbéshtetien nga

mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit €
ndérsjellé mes tyre.

Institucioni mundéson pérdorimin e metodave € shuméliojshme dhe fleksible
pedagogjike t& pérshtatshme e n& pérputhje me rezultatet e pritshme t€ & nx&nit dhe
objektivat formues dhe kérkesat e punédhénésve népérmjet:

e Pérmirésimit & infrastrukiurés s&¢ mésimdhenies duke ofruar auditor t&
pajisur me teknologji bashkgkohore © mésimdhénies [Evidenca I1.3.
Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike n& DGJH]

e Modernizimit t& bazés laboratorike dhe mbajtjes s& saj né gadishméri pér
zhvillimin e aspekteve praktike t€ procesit mésimor (laboratori i gjuhés
angleze) [Evidenca I1L.3. Inventari i mjeteve laboratorike né& DGJH]

e  Krijimit t€ oportuniteteve pér stafin akademik p&r zhvillimin e kapaciteteve
didaktike dhe k&rkimore shkencore népérmjet mobiliteteve t& ndryshme né
institucionet e arsimit t& laré jashté vendit si dhe pjesemarrjes ne trajnime e
Workshope jashté vendit né kuadrin e projekteve me partnere te huaj, per te
persosur metodat ¢ mesimdhenies[Evidenca 1.25 Lista ¢ mobiliteteve t&
UGJ; Evidenca 1.24 Lista ¢ projekteve t&€ UGJ]

e Lehtésimi i pérfshirjes n€ mésimdhénie € lektoreve amerikané né kuadrin e
programit Fulbright t&¢ mundésuar dhe nén survejimin e  Ambasadés
Amerikane [evidencat pérkatése.....}

¢ Hartimit te udhezuesve pér zhvillimin sme péivd WiHn € metodave té
ndryshme innovative t€ mesimdhénies.[ Evidenca Lﬁé Udhezues mbi
zhvillimin dhe perdorimin e metodasze inovative te mesim ies; Evidenca
II1.1.4 Manual i perdorimit te platformes TEAMS per stafin @kbdemik;

e Pérdorim t& librarive elektromke[Evndenca I[;L 9 Infodmacion per
biblioteken U-Library, Fondi i llbrit} . ‘ e

N& programin I&ndor t secilés prej léndéve evidentohen dhe f‘mm:(at € metodat e
mésimdhénies & cilat inkurajojné sensin e autonomlse sé studeniit [Evidenca 11.30
Programet léndore (syllabuset) t& Programit & studimit Bachelor n& Gjuhé angleze
2022-2023. N& focus t& procesit mésimor &sht€ angazhimi i studentéve népérmjet
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ushtrimeve, puneve laboratorike, detyrave € kursit, liferaturés sé rekomanduar,
artikujve shkencoré t& dhéné pér t’u studivar n& ményre t& pavarur etj 1& cilat nxitin
né ményré (& vazhdueshme autonoming dhe mendimin kritik t& studentéve Pérgjate
kohés s& punés pér kéto detyra, studenti mbéshietet me udhézime dhe orientime prej
pedagogut t& léndés, si népérmjet komunikimit t&€ drejtépérdrejié gjaté orés sé
mésimit apo gjaté orarit zyrtar me studentin, por edhe népérmejt komunikimit
elektronik p&rmes postés elektronike institucionale (¢ pedagogut dhe studentéve.
Kéto forma dhe metoda t& mésimdhénies, mbéshtetur né k&to ményra t& komunimit,
ndihmojné n& ndértimin e marrédhénieve € respektit (€ ndérsjell® mes tyre si dhe
duke respektuar rregullat dhe etikén profesionale. {Evidenca I11.10 Kodi i Etikes]

Njékohésisht né planin mésimor t& programit t& studimit BA pér cdo l&ndé
parashikohen dhe orét e studimit individual € 1&ndés.

Nje sfide e vecante ka gen& zhvillimi i procesit m&simor gjat€ periudhés s&
pandemise. Gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19 mésimdhénia &shi& zhvilluar
népérmjet platformave elektronike t&€ mésimit né distancé, Office 365 dhe Microsoft
Teams. Pér njé mésimdhénie sa m& efektive UGJ krijoi kushtet e nevojshme pér
aksesimin nga ana e studentéve dhe personelit akademik né kéto platforma népermjet
mbéshteties nga personeli IT i universitetit si dhe ndihmoi me dokumentacionin e
nevojshém teknologjik pér pérdorimin e kétyre platformave [Evidenca I111.1 Urdhér
pér platformén e mésimit online; Evidenca III.1.1 Implementimi i platformes se
mesimit online Classroom; Evidenca III.1.2 Implementimi i platformes se mesimit
online Edumeet;Evidenca I11.1.3 Implementimi i platformes se mesimit online
Office365;Evidenca 111.1.4 Manval i perdorimit te platformes TEAMS per stafin
akademik; Evidenca II1.1.5 Manual i perdorimit te platformes TEAMS per studentet;
Evidenca Il1.1.6 Vendim per format e zhvillimit te procesit mesimor 2020-2021;
Evidenca III.1.7 Rregullore per format e zhvillimit te provimeve 2020-
2021;Evidenca 111.1.8 Vendim Senati per miratimin e rregullores se provimeve 2020-
2021;Evidenca II.1.9 Format e zhvillimit te provimeve 2020-2021; Evidenca
I11.1.10 Oraret e provimeve online; EvidencA I11.1.12 Orari mesimit online 2020-
2021}

Krlten 1 Test1m1 e vlerESLml i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithe
vitit akademik dhe reflektohet né
vierésimin pérfundimtar, té
parashikuara né€ syllabuset e
Iéndéve/ moduleve nga ftitullari i
léndés/modulit.

Rregullorja e studlmcvc (79 UGJ -8&, [Evndenca 1.4 Rr Qul oreye-studi

e ¢ Niese
Kreu V] Rregullorja ¢ FESHSH-sg, [Fv denca 1.5 ‘gregu]lo)'e e Nje se

N W«x
Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve dhe afiésive pr“éﬁﬁmd%ﬁé‘ et gjaté
giithé vitit akademik dhe reflekiohet n& vlerésimin pérfundlmt&tﬂ@f#— ghet me noté,
Shkallét e pérvetésimit té programit 1&ndor vler&sohet me sistermin prej 10 notash.
Nota mé e ulét pér kalimin né njé 1éndg &shté nota S(pesé). N& format e kontrollit me
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shkrim mund t& pérdoret dhe sistemi I vlerésimit me piké, rezultati I 2 cilit kthehet
detyrimisht n& noté. Personeli akademik n& programin léndor shpreh modalitetet e
vierésimit dhe detyrimet ¢ studentit, t€ cilat i behen t& njohura student&ve me fillimin
€ procesit mésimor.

Bazuar n& Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne
UGJ, Neni.39,pika 5] dhe né programin e l&ndés|Evidenca I1.30 Programet l&ndore
(syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor n& Gjuh& angleze 2022-2023]
vlerésimi pérfundimtar i studentit pérb&het nga:

¢ Vierdsimi i vazhduar gjaié vitit pér elementét e pércakiuar né programin e
1éndés, i cili pérbén 20 % t€ vlerédsimit pérfundimtar.

e Vierésimi n& provim i cili pérbén 80 % t& vler&simit p&rfundimtar.

Bazuar né Rregulicren e UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGj-se neni 81 pika 1] n&

pérfundim t& procesit mésimor(né orén e fundit t& mésimit) ¢do pedagog q& &shré

pérgjegiés lénde u komunikeon studentéve :

e Fitimin ose jo t& s& drejtds pér tu futur né provimin ¢ 1€ndés pérkaitse

e  Rezultatin e vier8simit t& vazhduar

Llogaritja e vleresimit perfundimtar behet sipas percaktimeve ne Rregulloren c
UniversitetitfEvidenca 1.2 Rregullore e UGj-se,Neni 89]

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike (€ testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UG]J zbaton prej disa vitesh edhe sistemin ¢ automatizuar & korigjimit t& provimeve,
né sajé t& projektit CLEANSCORE & financuar nga AADF.

Studenti &shté i njohur me metodologjing e zhvillimit t&€ provimit gjaté€ procesii
mésimor. Personeli akademik asistohet nga koordinatori i AADF prané Universitetit
& Gjirokastrés, pér korrigjimin e provimeve me kété sistem elektronik.[Evidenca
111.8. Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE)].

Gjaté periudhés s& pandemisé “Covid 19”, n& kohén ¢ mé&simit “online”, UGJ ka
implementuar testimin permes platformes elektronike Microsoft Teams, duke
garantuar shpejtesi, transparence, objektivitet dhe informim te menjehershem/te
shpejte te vleresimit per studentet. Kjo &sht€ zbatuar dhe né programin Bachelor né
“Gjuh& angleze” duke krver me sukses dhe transparencé t& plot¢ vier#simin e
studentéve. Personeli akademik i DGJH ka marré pjesé& né trajnimet e organizuar nga
UGJ pér hartimin e tezés elekironike t& provimit, shfagjen ¢ rezultateve, planifikimin
¢ orarit & provimit online, etj. n&pérmjet platformés MS TEAMS pér &€ siguruar
mbargvajtien e provimit (testimit online) Evidenca III.1.7 Rreguliore per format e
zhvillimit te provimeve 2020-2021;Evidenca 111.1.8 Vendim Senati per miratimin e
rregullores se provimeve 2020-2021;Evidenca I111.1.9 Format e zhvillimit te
provimeve 2020-2021; EvidencA II.1.10 Oraret ¢ provimeve online)

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés bEhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Bazuar né Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne

UGJ, Nenin 39] dhe né programin ¢ léndés[Evidenca H—Sﬂ"?;og-t Iéndore

(syllabuset) t¢ Programit (€ studimit Bachelor né N g}juhe anéfe 2-2023]
&

vlerésimi pérfundimtar i studentit pérbéhet nga: o T }

e Vierésimi i vazhduar gjaié vitit pér eiemerﬁet € pﬁrcaktuar rie progra in e
1éndes, i cili pérbén 20 % t& viergsimit pérfundimtar. - ,

e  Vlerésimi n& provim i cili pérbén 80 % t& vlere&mit perfundlmfar

Bazuar n& Rregulloren ¢ UGJ [Evidenca 1.2 Rregull te € UG i=se ;lqn(@

pérfundim té procesit mésimor(né orén e fundit & mésnmﬂ_ ;dwgyd&gog qé &shré

pérgjegjés l€nde u komunikon studentéve :

e  Fitimin ose jo t& s& drejtés pér tu futur né provimin e l&ndéspérkatése
e Rezultatin e vierésimit t& vazhduar
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Llogaritja e vleresimit perfundimtar behet sipas percaktimeve ne Rregulloren e |
Universitetit[Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGj-se,Neni 89] [

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &sht& i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin &
pérmirésohet né (¢ ardhmen.

Vlerésimi i njohurive t¢ studentve kryhet népérmjet fazave & ndryshme t& kontrollit
gjaté semestrit (teste, provimi i ndérmjetém, puné laboratori, detyré kursi, provim
final).

Korrigjimi i provimit me shkrim bghet nga komisioni i provimit.

Njohja me rezultatet paraprake t& provimit u behet me dije studentdve népérmjet
publikimit online né librezén e tyre elektronike ((n€ sistemin ESSE3, tashm& né
sistemin Pitagora) ose pran& Nj&sisé Baz€& brenda 6 diteve nga data e zhvillimit & tij.
.| Evidenca 1.2 Rreguilore ¢ UGj-se, Neni 90] Pas shpallijes s& rezultateve, studentéve
u jepet e drejta gé t& shikojné individualisht tezat e korrigjura prej pedagogut, duke
paré né kété ményré vier€simin pér secilén pérgjigie t& tyre (& shogéruara me
komente / feedback, ké&shilla mbi procesin e t& nx&nit pér & ndihmuar studentin i€
pérmirésohet n& & ardhmen) dhe t€ paragesin ankesat e tyre eventuale né lidhje me
vierésimin nga ana e pedagogut. Kjo e drejt€ e studentéve garantohet n& Rregulloren
¢ studimeve n& UGJ[ Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ,Neni 461. Deri 8
(teté) dité nga data e zhvillimit t& provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe
dorézon né sekretaring mésimore pasqyrén e rezultateve pérfundimtare & provimit né&
rastet kur nuk ka proces ankimimi pér rezultatin e provimit nga studenti.

Kriteri 5. Njésité¢ pérgjegjése dhe |
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagiiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Personeli akademik Departamentit t& Gjuhéve € huaja ndjekin rregulla sirikie pér t&
evituar cdo formé & plagjaturés, apo kopjimit né& provime dhe detyra, pér studentst
qé frekuentojné programin. Ata ndjekin dhe zbatojné rregullat e provimeve té
pércaktuara né rregulloren ¢ studimeve né& UGJ{Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve
ne UGJ,Neni 44,pikat 9, 10],n& Rregulloren ¢ UGJ-s¢ [Evidenca 1.2 Rregullore e
UGj-se, nenet 86.87,88] né Kodin e Etikés [Evidenca.lll.10 Kodi i Etikes,Nenet
23,24] dhe né syllabuset ¢ cdo lénde népérmjet vérejtieve pérfundimtare nga
pedagogu i l&ndés (hapésira ku pedagogu parashtron mendime, rekomandime,
vérejtie, kufizime, rezerva & lidhen me zhvillimin e 1éndés né fjalé gjat& vitit
akademik.[Evidenca 11,30 Programet 1&ndore (syliabuset) @& Programit & studimit
Bachelor n& Gjuh# angleze2022-2023]

Studentét, jan& t& detyruar t€ respektojné dispozitat e Kodit ¢ Etikes s& Universitetit
“Universitetit E.Cabej” Gjirokastér, pér aq koh€ sa gézojn€ statusin e studentit né
két¢ Universitet, pérfshiré kétu edhe dispozitat q¢ parashikoing€ sjelljen e tyre
(moskopjimi, mosmashirimi gjaté procesit mésimor, plagjiaturat e ¢do forme, etj., &
pércaktuara né Kodin e Etikés. [Evidenca.Ill.10 Kodi i Etikes,Nenet 25,26]

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né& merit€ dhe jepen né kohé |
sipas pércaktimeve né& rregulloret I
perkatése.

UG]J, u garanion studentéve t& drejtén pér vlerésimin dhe marrjen e rezuliateve &€
kontrollit t& dijeve dhe afiésive profesionale g€ bazohen mbi merité.[ Evidenca 111.10
Kodi i Etikes dhe vendimi per miratimin e Kodit te Etikes,neni 8, pika 2].

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe afi€sive profeﬁmjaai‘e"émt\né kohé sipas

pércaktimeve né rregulloret pérkaiése. O //b

[ l.\
A

Vlergsimi pérfundimtar perbihet nga vler&simi i vazhduar dhe v :\,ré;‘ml néﬂ vim,

Vlergsimi i vazhduar u jepet studentéve né pérfurtdlm te proce51t me;slmor [ denca
4

1.2 Rregullore e UGj-se,, Neni 81, pikat 1] \ Q‘:

~ Py
Teza e provimit, bazuar n& Rregulloren e UGJ[E\hdenca’A Q.Rze&g&%q-se,,
Neni 83, pikat 1dhe 2], pérmban pyetie g€ pérfshijné hémng/ Esore léndén
pérkatése, dhe pér ¢do pyetje/ushtrim paragiten pikét pérkatése.

o 2 A/‘

Provimi i lénd#&s zhvillohet me sekretim. Pérgjegjés pér sekretimin e fletoreve &shté
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pérgjegjési i departamentit ose nj& person i autorizuar prej tij. Sekretimi béhet ng
prani t& komisionit. [Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH, Neni 35,
pika 6]

Rezultatet e vlerésimit pérfundimtar jepen né kohé sipas procedurés s¢ parashikuar
n& Rregulloren e UGJ[Evidenca 1.2 Rreguliore ¢ UGj-se,, Neni 90}, Rregulloren e
FESHSH [Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH, Neni 35, pika 16]
dhe né Rregulloren e Njésis¢ Bazé t€ Gjuhéve t& huaja [Evidenca 1.9 Rregullore e
Programit te studimit Bachelor ne Gjuhe angleze fq.11, pika 6(Provimet me shkrim))

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vleré&simin, kérkesén pér rishikim
& vlerésimit n&€ pérputhje me
megullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret  dhe  procedurat e
vlerésimit.

Studentét né Universitetin “E.Cabej Gjirokastér, g&zoiné€ t& drejtén t& njihen me
vlerésimin e dijeve dhe kérkesén pér rishikim t& vlergsimit pér t&€ gjitha format e
kontrollit t& dijes t& pércaktuara né syllabusin e léndés pérpara se ky vler&sim &
marré formén pérfundimtare dhe njékohésisht né raste pagartdsish, ata kang t& drejté
t& shikojné personalisht provimin n€ prezencé t& komisionit t& provimit, pér t& marré
sqarimet e duhura.| Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGj-se, Neni 90] [ Evidenca 14
Rregullore e studimeve ne UGJ Nenet 45, 46]

Kriteri 8. Cdo ké&rkesé. ankimim,
shqyrtohet nga  komisioni i
vlergsimit dhe mé pas nga komisioni
i posag€m. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvilloj€ afi€sit¢ profesionale dhe €
veganta & studentéve.

Cdo kérkesé, ankimim n# lidhje me sakt¥siné dhe korrektésing ¢ vlerésimit 1€ dijeve
népérmjet 1€ gjitha formave t€ kontrollit, € béra prezent prej studentéve,
parashikohet hollésisht né Rregulloren e studimeve n& UGJ | Evidenca 1.4 Rreguliore
e studimeve ne UGJ, Neni 46]

Ankesa b&het me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohhet Dekanit té
Fakultetit. Ai pércakion n¥se k¥rkesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe merr
vendimin pérkatés. N& rast se vértetohen praktika g€ bien ndesh me rregulloren
atehere me propozim t& pérgjegjésit t& Departamentit, Dekani vendos pér ndryshimin
e komisionit t¢ provimit dhe ridhénien e provimit. [ Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve ne UGJ Neni 46, pika 2]

né ményré té

Programl i studlmlt “Bachelor né “GJuhe angleze” te’or
tillg gé t& garantojé thellimin e njohurive, pér t& zhvy%qb.\é‘ ahésxté p% nale dhe t&
veganta 1€ studentéve né fushén e Anglishtes. N s

Organizimi i tij sipas veprimtarive formuese
Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018; "Pér lementét/e pro
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit\t€; Larte", Veerdimin NiZ879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vi ﬁa;gah Nr. 41, daté 83/
Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét ¢ programeve/‘u‘, smd:fmﬁkte ofruara nga
Institucionet e Arsimit & Larié” dhe Vendimin Nr. 185, dat¥ 25.3.2021 Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.1.2018, “Pér Elementet e
Programeve t€ Studimit (€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Lart&”, t& Ndryshuar.
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[Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, dai# 24.01.2018; Evidenca J1.3.1 VKM Nr. 879, Daté
18.12.2019; Evidenca 11.3.2 VKM Nr. 185, dat¢ 25.3.2021]:

a) Léndé bazé: gé pércaktojné formimin e pérgjithsh&m, pérgatitjen metodologjike
dhe kulturén e pérgjithshme né& fush&n e gjuhésisé he letérsisé si: Bazat e
gjuhesise, Njohuri mbi letersine , Gjuhesi e thelhuar. (32 kredite)

b) Léndé karakierizuese gé lidhen me vegorité e programit ¢ studimit dhe japin
nj¢ formim specifik né fush&én e gjuh&s dhe letérsisé angieze si: Gramatiké
angleze , Analize teksti , Anglishtja permes prozes /poez/ drames , Letersi
Anglo-Amerikane , Leksikologji , Shprehi komunikimi (96 kredite)

¢) Lénd¢ ndérdisiplinore/integruese t& pérshtatshme pér t& zhvilluar mé tej
kompetencat bazé si: Anglishte e folur , Anglishte Biznesi, Shkrim Akademik, ,
Studime Britanike, Letersi e krahasuar, , StudimeAmerikane, , Sociolinguistike
(22 kredite),

d) Léndé plotésuese: t& fokusuara né pérfimin e afiésive né gjuhé € huaj, afiésive
informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, afiésive g&
lehtésojné hyrien né tregun ¢ punés si: Gjuhe e huaj I fréngjisht, Aftesim
kompjuterik (22 kredite),

¢) Detyrime pérmbyllése, q& lidhen me pérgatitjen e tez€s sé diplomés ose me
provimin t& pérgjithshém pérfundimtar,(8 kredite)

Veprimtarité formuese, q& karakterizojn& k& program studimi, pérb&hen nga
komponent&t mésimorg, t& cilét ndahen né: mésim n€ auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratore), studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo
projektesh, pérgatitie provimesh, pérgatitje e tezés s& diplomés, etj.).

I gjithé programi zhvillohet n€ 24 1&ndé dhe synon thellimin e njohurive dhe
aftésimin profesional (& studentéve. [Evidenca 11.9.1 Plan mesimor né& BA 2021-
2022; Evidenca I11.30 Programet léndore (syllabuse:) t& Programit t& studimit
Bachelor né Gjuhé angleze2022-2623]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane. sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor ne * Gjuhé angleze" garanton zhvillimin e afiésive & |
vecanta t& studentéve, krvesisht n& fushén e Informatiks si dhe t& Teknologjisé s&
Informacionit dhe Komunikimit.

Gjuha e huaj e dyt& (Fréngjisht/Italisht) Esht€ e pérfshiré n€ € tre vitet e studimeve
Bachelor né Gjuhé Angléze dhe jep nj€ ndihmesg t& konsiderueshme n€ shfrytezimin
né vijim & literaturés né tre gjuhé t&€ huaja si dhe lehiéson oportunitetet e
mobiliteteve pér studentét né institucione arsimore jashi€ vendit.

Gjithashtu népérmjet léndés me zgjedhje “Shkrim dhe Manaxhim Projektesh”
zhvillohen tek studenti aftésit® ¢ manaxhimit, t&¢ komunikimit dhe ndérveprimit, t&
punés né grup etj

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
qé fiton studenti, t€ paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& n€ pah ¢€shtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

| céshtjet mé t& réndésishme, si dhe ¢do pyetie 2

Gjaté gjithé procesit mésimor dhe né vecanti né pérfundim (€ léndgs, personeli
akademik orienton studentét duke vendosur theksin né temat mé t€ réndésishme t&
trajtuara né léndén mésimore. N& pérfundim t€ semesiri ademik, personeli
akademik realizon oré @ vecanta konsultimi gjaté t€ s Etuaéf@} 2 i

5 My ,ke%ﬂbﬁ 1&ndén
pérkatése.[ Evidenca 111.1.11 Orari konsultimev éatep iugl&@s’ pandgmise]
Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, ﬁ’dentoh }‘ Siw tyre né
format e ndryshme t& vler€simit t& vazhd& provimet

pérfundimtare t& cital pasqyrojné njohurité ime

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési € zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe

rANeVI
e ”
Programet léndore né programin e studimit Bacheﬂi@ ’9{?: EGqut® Qxé;eie kang t&
pérfshiré rezultatet e t€ nx¥nit né formén e kompetencav&&mudentl
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praktikat profesionale. Personeli
akademik mbé&shtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve &
caktuara;  krijon  klimé @
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime (€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me  institucionet
bashképunuese pér t€ mund&suar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Njohurité e marra teorikisht zhvillohen mé tej né:

- Realizimin e oréve t& ushtrimeve/ laboratoreve n auditor

- Studimin individual jasht& auditorit

- Realizimin e projekieve apo detyrave t& kursit, et].
[Evidenca 11.30 Programet l&éndore (syilabuset) t& Programit t€ studimit Bachelor né&
Gjuhé angleze2022-2023]

Personeli akademik i DGIH mbéshtet diskutimet dhe punén né grup t& studentéve ng
interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave/¢&shtjeve (€ caktuara duke krijuar
kushtet dhe favorizuar organizimin ¢ punés né grup gjaté oréve € seminareve,
seancat laboratorike, detyrat e kursit dhe studimit individual.

Gjaté kétij procesi studentét kan& né dispozicion dhe biblotek&n dixhitale né UGJ dhe
njé fond librash, t& cilat ndihmojn# studentin pér t&€ zhvilluar njohurité, pér t& t'n
aftésuar n& interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ky fond ndihmon studentin pér
studime € pérparuara kérkimore shkencore. [Evidenca 1.9 Informacion per
biblioteken U-Library, Fondi i librit]

UGJ dhe personeli akademik i departamentit & Gjuhéve t&€ huaja mbéshtet studentst
pér t& promovuar ideté dhe mendimin e tyre si dhe pér t& marré pjesé né aktiviiete 1&
programit t# studimit, n& aktivitete t& organizuara né rang institucional, n& programe
mobiliteti, n& konferenca, projckte apo seminare studentore [Evidenca II.15
Pjesemarrie ne Panair Work and Study 2022, Evidenca I1.15.1 Pjesemarrie ne Panair
Work and Study 2023 Evidence 1.25 Lista e mobiliteteve 1€ UGJ; Evidenca 11.15.2
Pjesemarrje e studenteve ne projektin —Zgjerimi i aftesisve permes te mesuarit te
gjuhes angleze]

Kriteri 8. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon org
t¢ hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté sirukiurés
sé programit té studimit.

Né kuadrin e kualifikimit t¢ vazhdueshém & stafit akademik jané organizuar disa oré
t€ hapura nga anétarét ¢ stafit akademik. N& k&€ kontekst jan& zhvilluar disa oré &
hapura leksionesh dhe seminaresh nga anétaré t€ stafit akademik t& DGIH edhe me
piesémarrjen e disa lektoréve t& huaj t& fiuar. Eshi projektuar g& praktika e
mésipérme € kthehet né tradité. Evidenca I11.16.2 Plani i veprimtarive akademike
kerkimore shkencore te UQGJ 2022-2023; Evidenca 11.16.3 Plani i veprimtarive te
DGJH 2022-2023]
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Kriteri 1. Institucioni harton | Zhvillimi i provimit t& pérgjithsh&ém pérfundimtar ose punmimi i diplomé&s pér
iregullore t& posagme pér provimin i | studentét e programit e ciklit t& paré Bachelor n&€ Gjuhé anglezembéshtetet n& Kreun
pérgjithshém  pérfundimtar  ose | VIII “Diplomimi”, & Rregullores s& Studimeve n& UGJ, Nenet 59, 60, 61, 62, 63,

punimin e diplomés. N& rregulloren e
programit & studimit pércaktchet
pragu i notés mesatare g€ i jep t€
drejién studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

dhe 64 [Evidenca I.4 Rregullore ¢ studimeve ne UGJ], Nenin 92 & Rregullores sé&
UG]J [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGj-se], Kreun VII “Diplomimi”, nenet 38, 39 &
Rregullores s& FESHSH [Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH, neni
39] dhe né Rregulloren e programit t& studimit BA [Evidenca 1.9 Rregullore e
Programit t& Studimit Bachelor né Gjuh& angleze. fq.14]

Né rregulloren e studimeve né UG, Rregulloren ¢ FESHSH dhe Rregulloren e
programit t& studimit né Gjuhé angleze p&rcaktohet gart# pragu i notés mesatare & i
jep t& drejtén studentit pér & pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome.| Evidenca
1.4 Rregullore e studimeve ne UGIJ, Neni 59, pika 3].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke vén& n¢ dispozicion
informacione. udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
1€ detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit BA &sht& program i ciklit @& parg t€ studimeve dhe mbyllet me
provim (& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Né fillim t& vitit t& fundit t& studimeve DGJH asiston student&t, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet ¢ nevojshme n& funksion t&
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s¢ diplomés, né respektim &
Rregullores se studimeve né€ UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve ne UG,
Neni 61] dhe shtojcave t& késaj Rregulloreje [Evidenca 111.11.2. Manuali i punimit t&
diplomés, Shtojca 1, 2,3,4.5,6).. Rregullores se programit 1€ studimit t€ Bachelor né
Gjuhé angleze [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit & Studimit Bachelor Gjuh&
angleze, fq.14] dhe Programit t&€ provimit & pérgjithshém.[Evidenca II1.11 Program i
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar Bachelor ng “Gjuhé angleze”]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet n& testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ giitha léndév
modulet né bazé € réndésis¢ dhe
peshés specifike.

| nga anétarét ¢ komisionit, firmosen nga Pergiegjés@' epariamentit”
l nga Dekani [Evidenca 1.4 Rregullore € studimeve’gﬁ, UG, Neni 62, ika 43"
o 1 . o

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar /punimi i diplomés realizohet pérpara njé
komisioni t& posagém, t& pérbéré nga personel akademik @ departamentit, t& fushave
q& mbulon programi i provimit. Anétarét e komisionit propozohen nga departamenti
dhe miratohen nga dekani. Komisioni { provimit pérfundimiar pérbé&het nga titullarét
¢ léndéve t& pérzgjedhura, 1€ cilét hartojné tez€n e provimit final duke u mbéshietur
né¢ literaturén dhe njohurit€ g€ student€t kané marré€ gjat€® viteve € studimit
[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 62,pika 3, Neni 64]

Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjith&périshirés, me tematika
nga fushat kryesore gé mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i
njésisé bazé&, miratohet nga drejtuesi i departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit
[Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve ne UGJ, Neni 62,pika 2 [Evidenca
11.11Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar Bachelor né “Gjuhé angleze”

Komisioni i posacém i miratuar pér administrimin e provimit t€ diplomé&s harton
tezén né pérputhje me programin e formimit. Tezat e pm\:}“‘:‘r‘.'i érmbajné pyetje nga
fushat g& pérfshihen né& programin e formimit. Tezat e. r@@nﬁi ®, i

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin ¢
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqési  asiston  studentin né
nxjerrjen € rezultateve, pérpunimin e

tyre, si dhe né& punimin e diplomés
sipas udh&zuesve t€ miratuar. Al
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo né&se punimi &hté i |

l mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e diplomés.

Departamentit i Gjuh&ve t& huaja, né fillim 1€ vitjt& findit t& Studiﬂeve péreRkiojné
fushat e studimeve pér punimin e diplomés[Eviz{;l;io;a {Il.l_l\._l. Migatimi i ave te
studimit]. Udheheqési i temés sé diplomés pérgatii-programin e pungs & studentit
duke vendosur afatet e peraférta t€ realizimit ’te,’gﬁ,: Qi‘_i{cﬁcﬁm Yrafikun ¢
konsultimeve t€ programuara me studentin pérgiaté1£€_}’§§__§faﬂ@f‘§’0’rﬁultohet dhe
kontrollohet puna e béré sipas programit t€ miratuar. Para mbrojtjes sé tezés s&

diplom&s udhé&heqgési rishikon dhe miraton punimin € kryer nga studenti dhe lejon

s

Punimi i diplomés b#het duke mbajtur né konsideraté udh&zimet né Manualin ¢
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plot¢ pé t'u paragitur para | punimit t€ diplomés sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores sé studimeve né UGJ

komisionit. [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 61;Evidenca I11.11.2 Manuali i
punimit t¢ diplomés, Shtojca 1, 2,3,4,5,6).

Kriteri S§. Njésia bazé asiston | Student&t gé pérfundojné programin fon& t& studimit gjaté pérpunimit t€ temave té

studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

diplomé&s, pér veté karakteristikat e programit t& studimit, nuk e kané& t& nevojshme
kryerjen e testimeve matjeve apo analizave brenda dhe jashi@ institucionit.

Kriteri 6. N& pérfundim (& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose €
mbrojties s& diplomés, studenti
vler&sohet me noté.

NE& pérfundim t& provimit (& pérgjithshém pérfundimtar ose € mbrojtjes s& diplomés,
studenti vlerésohet me noté. Vlerdsimi I provimit t& pérgjithsh&m pérfundimtar ose
mbrojtjes s& diplomés pasqyrohet né procesverbalin pérkatés. Procesverbali
nénshkruhet nga t& gjithé andtarét e komisionit t& provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t& mbrojtjes sé diplomé&s {Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne
UGJ Neni 62, pika 5 dhe 6, Neni 64 pika 3 dhe 4; [Evidenca I11.11.2 Manuali i
punimit t& diplomés, Shtojca 1, 2,3,4,5,6]

Kriteri 7. N¢ pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢

diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése  pér  arsimin. Né
pérfundim € studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje ¢ ploté
zyriare e programit & studimit &
zhvilluar,

Studentét e Programit t& Studimit Bachelor né Gjuhé angleze né pérfundim té
studimeve pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomé&s [Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve ne UGJ Neni 65; [Evidenca 1.2 Rregullore e UGj-se Neni 76;
[Evidenca 1.5 Mode! diplome Bachelor ne Gjuh& angleze; [Evidenca 11.6.1
Suplementi i diplomes]

Suplementi i Diplomés pér programin e studimit Bachelor n& Gjuhé angleze &shté né
pe&rputhje me Udh&zimin Nr. 11, daté 02.04.2020 “Pér pércaktimin e pérmbajtjes dhe
formés sé Suplementit t& Diplomés” t& MASR-s€ [Evidenca 11.6.2 Udhé&zimi nr. 11,
dt. 02.042020 “Pér pércaktimin ¢ pérmbajtjes dhe form&s s& Suplementit t&
Diplomés” t8 MASR-s&).] Al pérshkruan n& veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen,
rezultatet e studimeve g€ jamé kryer dhe pérfunduar me sukses nga mbajtési i
diplomés.

Pas diplomimit, me kerkesen e tij, studentit i vihet ne dispozicion kopje e ploie
zyrtare ¢ programit te studimit te zhvilluar, me syllabuset perkatese.

Kriteri 8. Institucioni rvan né
pérputhje me legjislacionin né¢ fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit

dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Institucioni ruan pérgjatd viteve t& studimit kopje te dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér studentin, nése kérkohen. Mé pas
student®t, n& mbyllje @ studimit, kan& t& drejt€ t€ térhegin dokumentacionin
personal. T¢ gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit € t€ dh&nave personale t&
studentéve nga institucioni kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dh&nave personale.

UG] né pérputhje me Nenin 101 t& Ligjit t& arsimit & lart€, Statutin e UGJ-sé
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,Neni 44] si dhe Rregullore e
Sekretarisé Mésimore [Evidenca I11.13 Rregullore ¢ sckretarise mesimore,, Neni 4]
administron dokumentacionin e m&poshtém:

e regjistrin themeltar (€ studentéve;

e  regjistrin ¢ arritjeve akademike;

e regjistrin e l€shimit t€ diplomave dhe certitikatave

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve (& fushés I11
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Iv.

BURIMET NJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit,  pérmbushin  kérkesat
ligiore né fugi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit,  drejtimin  dhe
angazhimin =~ né  mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin
¢ studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Kriteri 2. Personeli akademik

Personeli akademik dhe ndihmés akademik, q& angazhohen né realizimin e programit
t& studimit Bachelor né “Gjuhé angleze™ pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi, bazuar
n& Nenin 25, pika 4 dhe Nenin 59, pikat 3, 4, 5 dhe 6 t& Ligjit Nr. 80/2015 “P&r
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén
¢ Shqipérisé€” pasi ka nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik pé&r drejtimin, dhe
angazhimin né mbulimin e 1éndéve/moduleve t& programit & studimit dhe ka sé paku
kualifikim t& ciklit pasardhé&s.

[Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledh&se Tabelat 6.1. 6.2, 6.3 Cilésia e stafit
mésimdhénés pér programin e studimit Bachelor né Gjuhe angleze]

Niveli i kualifikimit t& personelit akademik q& mbulon programin e studimit Bachelor
né “Gjuhé angleze™ &sht& n& p¥rputhje me programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e léndéve t€ tij.

{Evidenca ANEKS-Tabelat Pé&rmbledh&se Tabela 6.1, 6.2, 6.3 Cilgsia ¢ stafit
mésimdh&nés pér programin e studimit Bachelor né Giuh€ angleze; Evidenca I11.4
CV-té e personelit akademik dhe ndihmé&s akademik; Evidenca ANEKS-Tabelat
Pérmbledhése, Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés].

Kualifikimet dhe publikimet e personelit akademik pasqyrohen né Raportet Vjetor t&
Grupeve mésimore kerkimore si pjesé e Raportit Vietor & veprimtaris& mésimore
shkencore t&€ DGJH-s€, dhe né Raportet Vietore t& veprirtarisé mésimore kérkimore
t&€ FESHSH-sé.

[Evidenca 1.13 Raporti i veprimtaris€ mésimore shkencore né DGJH 2018-2019;
Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore n& DGJH 2019 -2020;
Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtaris¢ mé&simore shke € DGJH 2020-2021;
Evidenca 1.13.3 Raporti i veprimtaris€ mésimore. shi i H 2021-2022;

Evidenca 1.12 Raport vietor i veprimtarisé mési;@\fcér_kbmm.EES 2018-2019;
Evidenca 1.12.2 Raport vjetor i veprimtarisé @ésimorc kéfkirppre FESKSH 2019-

2020; Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i vepri‘{ﬁrisé mésimore kérkimore) FESHSH
2020-2021; Evidenca 1.12.5 Vendim Dekani\pér mira't‘iiminpé gaportit :ﬂ tor 2020-
2021Evidenca 1.12.6 Raport vjetor i veprim '§é {nésimOPe' kérki FESHSH
2021-2022; Evidenca 1.12.7 Vendimi i Dekanit" € Raportit
vietor 2021-2022] ~ 5
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efektiv duhet t&€ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore ng
fuqi.

pérputhje me kornizén ligjore né fugi bazuar n€ Nenin 59, pikat 3, 4, 5, 6 t& Ligjit Nr.
80/2015, “Pér arsimin e larté dhe ké&rkimin shkencor né& institucionet ¢ arsimit t& lartg
né Republikén e Shqipéris¢™ si dhe V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t& Lart& dhe 1€ degéve (& tyre”.

(Evidenca IV.1 V.K.M Nr.418, dat& 10.05.2017, pika 2, gérma a, nénpika xii, pika 2,
gérma b, nénpika i, nénpika ii; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Tabelat
12.1, 12.2, 12.3 Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés; Evidenca
1V.13.2 Raporti i kapaciteteve pritese viti akademik 2021-2022].

Personeli akademik efektiv ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardhés dhe mbulon jo |
mé pak se 70% t& ngarkesés mésimore pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé | ‘
angleze” I

Kriteri 3. Institucioni duhet (&
garantoj¢  dhe t&  déshmojé
géndrueshméringé e personelit

akademik efektiv t& angazhuar né&
programin e studimit, pér € gjith&
periudhén ¢  akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,

mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike &
publikuara e gé  garantojné

pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet  dhe  pérmbajtien e
programit t& studimit.

UGIJ harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, n& pérputhje

UG) g garanton dhe déshmon géndrueshméring e personelit akademik cfektiv té |
angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Gjuhé angleze”, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit.

[Evidenca IV.3 Listépagesa, Sigurimet shoqérore dhe shéndet€sore € personelit
akademik Janar-Maj 2023]

me bazén ligjore n€ fugi dhe aktet e brendshme rregullatore.

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Giirokast&r, Neni 56; Evidenca
1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 27, 29; Evidenca
1.27 Rregullore e punésimit (& personelit akademik dhe administrativ, Nenet 3, 5, 8
dhe 9]

DGJH, bazuar né& nevojat e tij, psrcakton kriteret e pérgjithshme [Evidenca 1.2
Rregullore € Universitetit “Eqrern Cabej” Gjirokastér, Neni 27] dhe specifike t&
punésimit t€ personelit akademik n& pérputhje me natyrén, strukturén, l&ndét
mésimore dhe pérmbajtien e programit t€ studimit.[Evidenca IV.4 Propozim pér
personel akademik me koh# t€ ploté, Evidenca IV.4.1 Propozim pér personel
akademik me kohe & pjesshime dhe kohézgjatje t& caktuar]

Kérkesa pér pundsim i pércillet Rekforit & Universitetit, kn pas miratimit,
publikohet n& Buletinin e Prokurimeve Publike si dhe n& fagen zyrtare ueb &
Universitetit.

Rektori me urdhr ngre nj& komision “ad-hoc” pér shqyrtimin dhe vler&simin e
kandidaturave pér vendin vakant, me 5(pes€) angtarg, i p&rbéré nga Dekani i
Fakultetit i cili kryeson komisioni [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “h™], 3 (tre) an&iaré pies® e e personelit
akademik & Njésisé bazé pérkatése dhe 1(njé) anétar nga Rekiorati. Struktura e
manaxhimit t& burimeve njerézore mbéshtet komisionin “ad-hoc” n& zhvillimin e
procedurave konkurruese [Evidenca IV.6 Proceduré ¢ punésimit t€ personelit
akademik n&€ DGJH] e

N& rastin ¢ konkursit t& punésimit t& personelit akade rhe»:kb}@ jesshme dhe
kohézgjatje t& caktuar komisioni “ad-hoc™ ngnhet/nga'Dekam i Faloleglih, [Evidenca
1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjlrokasfér, Nehi 33, génha “PTL\

Kriteri 8. Institucioni siguron dhe

garanfon angazhimin e personelit

ndihmé&s akademik t&€ pérshtatshém
dhe t& mjaftuesh&ém pér realizimin e
oréve  laboratorike dhe  pér
mirémbajtien e laboratoréve e
miediseve i€ tiera mésimore, sipas

UGJ siguron dhe garanton angazhimin e personelu ndihmés alfad mik &
pérshtatshém dhe t€ mjafiueshém pér reahziqnn ¢ oréve 1aborator|k,3‘ he pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera‘(nésmore g

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabq" szg;akastér,Nén @3’ Evidenca
1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjlrokdstgr?. Netw “Ewdenca 1.5
Rregullore e Fakultetit t& Edukmit dhe Shkencave shoqélm 15]

Pjesé pérbérese ¢ DGJH-s& né ndihmé t& realizimit € or&ve laboratorike dhe

'u.
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natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

mirémbajtjes sé& laboratoréve dhe mjediseve t& tjera mé&simore ka qené deri né vitin
akademik 2020-2021 edhe [({nj&) personel ndihmé&s akademik i cili zotéron aftésité e
nevojshme profesionale pér véndin pérkatés t€ punés.

[Evidenca 1.7 Rreguilore e Departamentit & Gjuhéve ¢ huaja, Kreu II, Neni 3;
Evidenca IV.7 Model dosje personeli]

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik €
dhénat e personelit t& angazhuar n&
programin e studimit, né pé€rputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto (& dhéna pérfshijng anétaréi e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit (&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

| Pérsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t& personelit

Bazuar n& Statutin e UGJ-s&¢ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Nenet 41, 42], funksionon Sektori i Shérbimeve Juridike,
Personelit dhe Sekretari-protokoll, si pjes& e Drejtorisé s& Shérbimeve
Ndihmésakademike Administrative (DSHNA), e cila &sht& struktura pérgjegjése pér
mbledhjen, ruaitjen dhe pérditésimin e t& dhénave personale t& personelit akademik,
ndihmés-akademik dhe administrative parashikuar n& Rregulloren e saj dhe né né
pérputhje me legjislacionin né fuqi [Evidenca IV.5 Rregullore pér organizimin dhe |
funksionimin e DSHNA, nenet 4, 5; Evidenca IV.7 Madel dosje personeli]. Kéto t& |
dhéna pérfshijné CV-t& e personelit, kartén e identitetit, pozicionin e punés, diplomat '
dhe listat e notave, gradat shkencore dhe titujt akademik, déshmi (& gjuh&ve t& huaja,
déshmi t& trajnimeve dhe kualifikimeve t€ ndryshme, ddshmi penaliteti, raport
mijeko-ligjor etj.

akademik n& UGJ funksionon Sektori i Ké&rkimit Shkencor dhe Marredhénieve me
Jashtg, i cili mbledh, ruan dhe pérditéson t& dhéna mbi kérkimin shkencor t&
personelit akademik, pjesmarries né projekte kombétare/ndérkombétare, zhvillimit té
kapaciteteve didaktike dhe kérkimore shkencore népérmjet mobiliteteve t& ndryshme
né institucionet e arsimit € larté jashté vendit si dhe piesémarrjes né trajnime e
Workshope. [Evidenca IV.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA,
Neni 17]

T& dhénat pérfshiiné gjithashtu edhe angazhimin e personelit akademik né ¢do vit
akademik dhe semester si dhe planifikimin e koh&s vjetore t€ punés té personelit
akademik dhe ndihmiés akademik, ¢ dhéna & arkivohen pran& DGJIH-sé. |
[Evidenca [.5 Rregullore e Fakultetit t¢ Edukmit dhe Shkencave shogérore, Neni 46;
Evidenca 1V.8 Model i ngarkesés mésimore t& personelit akademik; Evidenca IV.8.1
Madel planifikimi i kohés vjetore t& punés t& personelit akademik]

Né Statutin e UGl-sé, Rregulloren e UGJ-sé, Rregulloren ¢ FESHSH-s& si dhe
Rregulloren e DGIH-s& pércaktohen edhe detyrat e persorelit ndihmés akademik me
karakter mésimor.

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 45, pika 3;
Evidenca 1.2 Rreguliore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 41; Evidenca
1.5 Rregullore e Fakultetit 1€ Edukmit dhe Shkencave shogérore, Neni 15; Evidenca
1V.7 Model dosje personeli]

Mbledhja, ruajtja dhe pérditésimi pér ¢do vit akademik i k&tyre t&€ dhénave, behet né
pérputhje me legjislacionin né fugi p& mbrojtien ¢ & dh&nave personale dhe
Rregulloren pér mbrejtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe sngu*mé i& dhénave personale.
|Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, perpummm r‘u&uiﬁ—en ﬂl‘@ p
dhé&nave personale] ,' S T

e —]

Kriteri 7 Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione & tjera & arsimit i€
lart€, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, & duhur e &
kualifikuar pér instruktimin,
udh&hegien dhe mbikéqyrien e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari € tera specifike

UGJ por edhe FESHSH kané disa marréveshj “bas"nképun mi der regfigimin e
praktikave profesicnale, temat e diplomave si dhe oré €& tjera praktlkc KSR
marréveshjet jan& me Drejtoriné Rajonale 1€ Arsmnt qé garaﬂton il
studentéve gjaté zhvillimit t& praktikave nga al{a e tyre [hudenca 1233 ista e
marréveshjeve t& bashképunimit t& UGJ] N

Programi Bachelor né& “Gjuhé angleze” nuk e ka pérfs‘nme 1 p{ctlkén ¢ detyruar
profesionale né studimet 3 vjegare. [Evidenca I11.9.1 Plan mésior Bachelor né Gjuhé
angleze 2021-2022]

Departamentit i Gjuh&ve ¥ huaja né fillim t€ vitit € fundit & studimeve Bachelor dhe
Master pércaktojné fushat e siudimeve pér punimin e diplomés. [Evidenca I11.11.1.
Miratimi i fushave t& studimit] Udhgheqési i temés sé diplomés p&rgatit programin e
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sipas natyrés sé

studimit.

programit &

punés s€ studentit, duke vendosur afatet e péraférta t& realizimit (& tij, pércakton
grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin pérgjaié i& cilave konsuliohet
dhe kontrollohet puna ¢ béré sipas programit t€ miratuar. [Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve n& Universitetin “Egrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61, Evidenca 111.11.2.
Manuali i punimit t& diplomés, Shtojecat 1,2,3,4,5,6 t& Rreguliores s& Studimeve)
DGIH ofron mundésité pér t& shirytézuar infrastrukturén laboratorike t& FESHSH
pér pérgatitjen e temés s& diplomés nén drejtimin e udh&heqésit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prit€s gé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né baz& t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmoj& studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
& praktikés si dhe t€ marr€ pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér

praktikén profesionale.

Kriteri 1.

Institucioni  siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe &
pérshtatshme  pér  zhvillimin e

veprimtarisé mésimore, né varési f&
numrit  t€  studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit (& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Programi Bachelor né “Gjuh& angleze” nuk e ka p8rfshir® praktikén e detyruar
profesionale né studimet 3 vjegare.
[Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Gjuhé angleze 2021-2022]

UGJ ushlron aktivitetin e tij n& 3 (tre) godma umversntare Godina A me snpertaqe
3255.5 m%, Godina B me sipérfage 1937 m® dhe godina C me sipérfage 729.6 m’,
[Evidenca IV.10 Infrastruktura ¢ UGJ]. K&to godina jang & ndértuara me materiale
cilgsore bashkékohore t& cilat plotésojné kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe
personelin akademik ¢ administrativ. [Evidenca 1V.10.1 Leje higjeno sanitare].
Godinat plotésojné standartet teknike dhe ofrojné akustiké t& miré dhe jané t&
izoluara nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshiirés. Godinat shtrihen né
gendér t& zonds urbane larg zonave t& zhvillimit industrial ape me ndotje, & cilat
gienden né periferi té qytetit.

UGJ i plotéson normativat teknike t€ ndri¢imit natyral, sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht (15 — 20) % t& sipérfaqes s¢ dyshemesé dhe ndrigimi éshié i
orientuar nga krahu i majté i studentit, dhe lart¢sia ¢ ambienteve &shté jo mé e vogél
se 3.0 m (tavan-dysheme). UGJ ka njé sistem t€ mbrojijes s& shkarkesave
atmosferike si dhe njé sistem t& mbrojtjes kundra zjarrit. Cdo goding &shté e pajisur
me sinjalizues dhe né& hollet e ¢do godine jané t& ) ola kundra zjarrit
si dhe hidratanté, t¢ cilét jané € shogé d%mw pérkatése
[Evidenca IV.10.2 Certifikat€é pér sigurin€ ngt b.?amr"—’«_"}
Institucioni siguron né& pies€n mé & mad p".{e sallay by
kondicionuar, ndérkoh¢ g€ Godinat A, B Q'C kang' 8
sé centralizuar (kaldaja). UGJ disponon | biirlme éftematlyé pér
energji elektrike (njé motogjenerator n& Godi fA) dhe rezery s
ujit t& pérdorshém, pasi uji &shté i pandﬁrprere 24 Qe D AS
Bazuar né Raportin ¢ MAS-s€ mbi “Verifikimin e kap@ietgie prllése pér pranimet
né programet e studimit, sipas kuotave t¢ deklaruaro pér viiin akademik 2023-
20247, UG) ofron njé normativé té pritshme mesatare prej 2.5 m*/student, llogaritur
kjo n& dy fasha orare kjo normativé shkon né 5 m“/student [Evidenca 1V.13.2

Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2021-2022]
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UGJ siguron mjediset t& pérshiatshme né& funksion t& veprimtarisé mésimore dhe né
pérputhje me natyrén specifike 1€ programit 8 studimit Bachelor n& “Gjuhg
angleze” dhe léndéve t€ tij, si dhe né pérputhje me standartet dhe normativat pér
infrastrukturén, t& pércaktuara né V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 ‘Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t& Lart€ dhe & degéve (¢ tyre.

[Evidenca IV.1 V.K.M Nr.418, dat&¢ 10.05.2017; Evidenca I1.13.2 Raporti i
kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024; Evidenca IV.10 Infrastruktura e
UGJ; Evidenca ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE  Mijediset e
Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)]

Veprimtarité mésimore si leksionet dhe seminaret e programit & studimit,
zhvillohen né Godinén B.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t&€ teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik ¢

Pér realizimin e programit t¢ studimit Bachelor n& “Gjuh& angleze” UGJ ka
vendosur né dispozicion t€ Departamentit t& Gjuh&ve & huaja mjedise mésimore si
klasa, laboratoré, si dhe mjedise t& tjera p€r personelin akademik dhe mdihmés
akademik, & pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjis¢ s& informacionit, g&é
kang akses t& ploté né rritin Lan dhe EiFi Internet, né ndihmé t& pérgatitjés dhe t&
realizimit t& procesit mé&simor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive

praktik, p€rmes pérdorimit | e teknologjive bashk&kohore t& mésimdhénies-mésimnx&nies. [Evidenca II1.3
metodologjive e teknologjive | Inventari i mjeteve laboratorike ne DGJH].

bashk&kohore & mésimdhénies-

mésimnx&nies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, | Pér plotésimin e kérkesave t& 1éndéve mésimore, afiésimit teorik e praktik dhe t&

atelieté apo mjediset e (jera, sipas
natyrés  specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe &
objektivave formues t& programit &
studimit n€ t€rési.

objektivave formues t& programit t& studimit Bachelor n& “Gjuhé angleze” n# térési,
DGIH disponon 1 (nj€) laborator t& Gjuhéve t€ huaja (Godina B, Salla 104) &
pajisur me PC, rrjete kompjuterike dhe EiFi Internet, videoprojektor [Evidenca I11.3
Inventari i mjeteve laboratorike ne DGJH].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart¢ siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, &
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
qé ofron.

Literatura bazé dhe

Kriteri 1.

Pér realizimin e programit ¢ studimit Bachelor n& “Gjuhé angleze”, UGJ siguron 1
(nj€) laborator t& Gjuhéve & huaja i cili &sht& i pajisur me mjete elektronike dhe &
teknologjisé s¢ informacionit, ¢ kan& akses t& plot& né rri&tin Lan dhe EiFi
Internet, t& cilat garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e prakiik, pérmes
pérdorimit t& metodave teknologjike bashkékohore t& mésimdhénies dhe
mésimnx&nies.[Evidenca 1V.10 Infrastruktura ¢ UGJ; [Evidenca I11.3 Inventari i
mjeteve laboratorike ne DGJH].

Né zbatim & Rregul sé studimeve né UG, literaiura bazé e detyrueshme

Adresa: “Rruga e Dunésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

o

¥-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




ndihmése e véné n& dispozicion &
studentéve né gjuhén e programit (&

studimit  (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive  t¢  nevojshme, (&

parashikuara n& programin e studimit.

pérbéhet nga tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve.

[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Neni 27; Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit t& Edukmit dhe Shkencave shogérore,
Neni 22]

Literatura baz¢ dhe ndihmése ¢ l&ndeve e kétij programi studimi eshi& n& masén
30% né& gjuhén angleze dhe mbéshtetet kryesisht né tekse mésimore & botuara nga
autoritete t& mirénjohur shkencorg t& vendit dhe bté huaj.

Literatura bazé dhe ndihmése v vihet n€ dispozicion studentéve n& formg fizike
dhe/ose digjitale(Ulibrary, GenesisLibrary) dhe garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive ¢ nevojshme t& parashikvara n& k&€ program studimi.

Gjithashtu dhe fondi i literaturés fizike né Bibliotekén e Universitetit mbéshtet
marrjen e dijeve & nevojshme né k&t program studimi kryesisht n& 1&ndét ¢ Gjuhg
dhe Letérsisé shqipe.

[Evidenca .5 Rregullore e Fakultetit t& Edukmit dhe Shkencave shogérore, Neni 22;
Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Departamentit t& Gjuh&ve t& hvaja,Neni 16; Evidenca 1.9
Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Gjuhé angleze, fq.3(Ményrat e
funksionimit t& Grupit mésimor); Evidenca IV.12 Miratimi ! literaturés baz¢ né
DGJH 2020-2021; Evidenca 11.30 Programet 1&ndore (svilabuset) t& programit t&
studimit Bachelor né& Gjuhé angieze 2022-2023]

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime (€ literaturés me
botime t€ viteve t& fundit.

DGIH, pérpara miratimit t& buxhetit vietor institucional, paraqet propozimin e tij
pér pérditésimin e literaturés me botime 1€ viteve t€ fundit, [Evidenca 1V.13 Kérkese
pér blerje librash].

Edhe Biblioteka paraqet kérkesat e saj pér pasurimin e fondit t€ saj né ¢do fillim viti
akademik, duke kérkuar (¢ ket® njé z¢€ perkatés n€ buxhefin institucional. Pérveg
pasurimit periodik Q¢ realizohet me fondet e UGJ-s&, literatura e Bibliotekés
pasurohet edhe pérmes donacioneve & migve t& UGJ-sé.

[Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotek&n U-Library, Fondi # librit)

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundgsing
e shfrytézimit né ményré t&€ barabarté
nga studentét e programit té studimit.

| UGJ v& né dispozicion t€ studentéve dhe personelit akademik, né mbéshtetje &

procesit mésimor dhe formimit € tyre professional, Bibliotekén Akademike e cila
ndodhet né€ Godinén C t& Universitetit.

| Biblioteka disponon 2 (tre) salla leximi, t& cilat jan& t& pajisura me kompjutera dhe

me mjete audio vizive. Biblioteka disponon fond librash né gjuhén shqipe dhe gjuhg
t& huaj, n€ t€ cilat giéndet nj€ numér tekstesh t& fushés s& programit & studimit
Bachelor né “Gjuhé angleze”. Biblioteka shérben edhe si sali¢ interneti [Evidenca

| TI1.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Té gjithé studentdt kané€ mundési t& barabarté né pérdorimin e saj. Literatura
mésimore mund t€ shfrytézohet né ambjentét e Bibliotckés ose dhe jashi¢ saj.
Studenti disponon njé kartelé personale t€ pérdoruesit, pérmes sé cilés siguron
literatur&n, Kartela personale ¢ p&rdoruesit pérmban informacione t€ tilla si numrin
¢ kartclés, emér, mbiemér, atésing, adresén ¢ banimit, numrin personal t&
identifikimit, numrin e telefonit, fakultetin, degén eij, si dhe nénshkrimin e
pérgjegjésit t& bibliotekés dhe lexuesit. [Evidenca IV.14 Biblioteka, Kartel&
personale e pérdoruesit]

UG]J ka vén€ né& dispozicion (& studentéve edhe pérdoe Ry ibrarive elektronike ku
ata mund t€ shfrytézoin€ edhe literaturé né g]uhe@‘é}f‘lh}' 1Q, SN

[Evidenca I11.9 Informacion pér bivliotekén }th‘(bra:)?—Fendrg llbhtl \

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t&€ mijafiuveshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore

‘ saj, drejtésiné, matematikén dhe shkencat e natvrés: éhl;encatéx%ﬁbk

Literatura € ofruar, pérmes Bibliotekés &shté multldlsxphnare ¢ Biblioteké |
gienden tituj nga fusha t& ndryshme studlnn Té mteresuant giejng; ng Biblioteke
literaturé pér c¢éshije t€ pergjithshme, péi' eshkencén dhe ddurmé filozofing,
psikologjing, shkencat shogérore dhe né’)darjet € tyre ekonom@é ¢ néndarjet ¢
ara si mjekésia
dhe teknologjia, linguistika dhe letérsia, h!stor!a, gig;@a dhe materiale qé
trajtojné artin, kulturén dhe sportin.
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sipas natyrés e
programit t€ studimit.

specifikés  s&

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté ¢
pa pages€ pér studentét né bibliotekat
online té fushés sé programit t&
studimit.

UGJ né funksion ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies, mbéshtur prej MAS, ka
mundésuar pér stafin akademik dhe studentet shérbimin “on-line” t& Bibliotekés
“ULibrary”.[https://ulibrary.rash.al/].

N& fagen zyrtare ueb & UG) -s&, [htips://uogj.edu.al/biblioteka-online/], personeli
akademik dhe studentét kang mundgsi t& aksesojn& “on-line”, literaturd & fushave t&
ngjashme ose t& péraf¥rta me programin ¢ studimit duke ndjekur udh&zimet e
manualit pérkatés. Ky shérbim ofrohet pa pagesé pér siudentdt dhe personelin
akademik. [Evidenca IV.14.1 Bibloteka.Manuali i pérdorimit]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisie t€ tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithé studentét.

Biblioteka &shté e pajisur me kompjuiera, programe kompjuterike dhe pajisje (2 tjera
teknike, g€ mundésojné shfrvtézimin pa kufizim pér & gjith# studentit.
[Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion t& studentéve né& orare
shérbimi € jané né€ pérshtatje me

oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre. né pérgiigje
edhe t& nevojave, numrit &

studentéve dhe kapacitetit & saj.

Biblioteka ofron sh&rbimin prej punonjésve 1€ saj pér studentét dhe personelin
akademik ditét e javés, e Hénd-e Premte (me périashtim ¢ ditéve zyrtare &
pushimit), n& orarin 8.00--19.00, n& pérshtatjie me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor por dhe pértej tyre, né pérgjigie t& nevojave, numrit € studentéve dhe
kapacitetit t& saj. Orari &sht€ i afishuar né mjediset e institucionit dhe né& hyrje t&
Bibliotekés. Pér ¢do student ka kartel€ personale t& p&rdoruesit.

[Evidenca 1V.14.2 Rregullore e Bibliotekés; Evidenca IV.14 Biblioteka, Kartelé
personale e pérdoruesit}

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése € programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré té€ pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré n&
pah sa € efekishme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat p&r
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép€rmjet t&

Biblioteka ndjek dhe raporton mbi cilésing e fondit fizik € saj dhe fondit online
(titujt kryesoré ¢ pranishém né shérbim t€ programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré né pah efektshméring e
pérpiekjeve pér pasurim & fondit fizik, dhe atij online

|Evidenca I11.9 Informacion p&r biblioteké&n U-Library, Fondi i librit]

UG &shté pjesé e rrjetit akademik shgiptar RASH dhe QSHA. Neperm_]et platformave
t& ofruara prej tyre realizohet procesi i aplikimit dhe regjistrimit on-line t€ kandidatéve

cilit —administron € gjith€ | (maturantéve U-Albania) né programet e UGJ-s€, si dhe matrikullimi i studentéve,
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informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

bazuar né t& dhénat e detajuara t& pércjella nga UGI.

UGJ né pérputhje me Nenin 101 & Ligjit te arsimit te larid, Statutin e UGI-sg
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 44] si dhe
Rregulloren e Sekretaris# Mésimore [Evidenca II1.13 Rregullore e sekretarisé
mésimore, Neni 4] administron:

¢« Regjistrin themeltar t¢ studentéve.

Regjistrin ¢ arritjeve akademike.

Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

UG disponon gjithashtu sistemin elektronik Pitagora, aplikacion softuerik i sekretarisé
oniine i zhvilluar nga RASH (Rrjeti Akademik Shqiptar), g€ ofron funksionalitete
pér administratén,  sekretaringé dhe  pérdoruesit fundor  (student, pedagog,
etj.) [https://uogj.pitagora.rash.al/login]

Disa nga funksionet kryesore (& k&saj platforme jané:

Hapésira didaktike: Struktura Akademike, Menaxhimi i Karrierés s& Studentit, Provime
dhe Tema e Diplomés

Hapésira administrative: Pranimi dhe Regjistrimi, Orari dhe provimet, Menaxhimi i
Studentéve

Tarifat: Menaxhimi i Tarifave t& studimit, Bursa pér studentét, Periudha Financiare
Diplomimi: Provimet e Shtetit, Praktika studentore. Diploma Online dhe Suplementi
Né UGJ ka funksionuar pdr disa vite edhe sistemi elekronik i automatizimit t&
proceseve & sekretarisé mésimore dhe shérbimeve online pér studentét ESSE3 me
funksionalitetet e p&rcaktuara né Rregulloren e programit & dixhitalizimit t& sistemit
universitar Esse3.

[Evidenca IV.15 Rregullore e programit t& dixhitalizimit & sistemit universitar Esse3]

.

Kriteri 2. Sistemi i brendshé&m i

menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhvar né realizimin e
programit.

Ne UGJ menaxhimi i dokumentacionit t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ realizohet nga Drejioria ¢ Shérbimeve Ndihmé&s Akademike -
Administrative, népérmjet Sektorit & Shérbimeve Juridike, Personelit dhe Sekretari
Protokol menaxhon:
e regjistrin themeltar

dosjet personale t& punonjésve
librezat ¢ punds s¢ punonjésve
dhe ¢do dokumentacion tjetér t& dhéné nga Rektori, apo Adminisiratori i Universitetit.
[Evidenca IV.5 Rregullore per organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA, Nenet 3, 4, 5]
Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve mé Jashi& administron dhe pérditéson
bazén e t& dh&nave t& kérkimit shkencor t& personelit akademik dhe ké&rkimor.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 82]
Bazuar Rregulloren e FESHSH-s& [Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t& Edukmit dhe
Shkencave shogérore, Neni 46], FESHSH dhe DGJH ruan me kujdes dokumentacionin
pérkatés né lidhje me personelin akademik si: ngarkesén vjetore mésimore,
marréveshjet e realizimit t& kohés vjetore (€ punés, programet léndore etj.
[Evidenca TV.8 Model i ngarkesés mésimore t&€ personelit akademik; Evidenca 1V.8.1
Model planifikimi i kohés vietore t& punés personelut’@winﬁkg’ idenca 11.30
Programet léndore (syllabuset) t& programit t& studm{@ﬁayheio. ne é%h angleze

2022-2023] r 8

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar n¢
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

UGJ népérmjet sistemit elekironik Pitagora [ht’iﬁ://uog; pxtagor@ h. al/ nl, u
siguron akses t& dedikuar dhe konfidencial né& infoinracione kihe Goku ente, %e gjithé
personelit akademik, ndihmésakademik dhe studgcve t& it 1€ dimit
Bachelor né “Gjuh& angleze”. 6,‘}30 ,‘Q/Q' /

Personeli akademik dhe ndihmés akademik (sekretaria mésmn C%(®$z llogarité
e tyre, ku shfagen t& dhé&na mbi l&ndét mésimore, sezonet e?pmwche, oraret e tyre,
lista e studeni&ve t& regjistruar, procesverbale provimi etj. Ndérsa studentét mund
aksesojné informacione dhe t& dh&na rreth statusit t€ tyre, l€ndéve g€ frekuentojng,
vlerésimet né ¢do 1éndé etj. Gjithashtu informacionet dhe dokurnentacionet né lidhje
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me programin e studimit si Rregullore e programit t& studimit, Misioni i programit t&
studimit, Plani mé&simor, Struktura mésimore, Oraret m&simore etj. jang t& publikuara

edhe né fagen zyrtare ueb 1€ UGJ -s&. [hitps://uogj.edu.al/]

Kriteri 4, Sistemi i menaxhimit | Format e komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit
ka t& integruar platforma dhe | aklademik dhe studentéve pérfshijné pérveg fages ueb dhe postés elekironike zyrtare
module q¢ mundésojn€ forma &€ | edhe platformat elektronike si: Microsoft Office 365, Microsoft Teams efj.
komunikimit  interaktiv  dhe | [bitps://uogj.edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-per-mesimin-~online/; Evidenca
shkémbimit t€  informacionit | III.1.4 Manual i p&rdorimit & platform&s TEAMS pér stafin akademik; Evidenca I11.1.5
ndérmjet personelit akademik dhe | Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér studentet]

studentéve. Gjithashtu, n& kuadér t& projektit Erasmus Plus TeComp, né¢ UGJ &shi¥ pilotuar edhe

platforma elektronike “LearningKey” me funsione si: Krijimi i kurrikulgs, Krijimi i
detyrave t& shtépisé, Platforma e testimit, Klas&€ virtuale, Programuesi i klasés,
Kalendari personal, Menaxhimi i grupeve efj.[Evidenca II1.5.1 TECOMP-Strategjia per
permiresimin e cilesise; Evidenca [11.5.2 Vendim ! SA-Tecom Straiegjia per
permiresimin e cilesise; Evidenca IV.18 Urdhér pér pérdorimin e platformés Learning
Key; http://www.tecomp.ni.ac.rs/;hitp://&&€.tecomp.ni.ac.rs/do&nload/LearningKey-
Guideline_eng-1.pdf]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit | Platformat elektronike (ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 365, Microsoft Teams,
garanton monitorim n& kohé reale | LearningKey) garantojné monitorim n& koh& reale t&€ aktivitetit akademik e
t&  aktivitetit = akademik e | administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe & dh&na n& koh# reale pér
administrativ.  dhe  mundéson | organet dhe autoritetet drejtuese. Sipas nevojave, kéio sisteme mundésojné raportime
raportime individuale dhe té | individuale mbi ecuriné akademike & studeni€ve, pagesén e tarif¥s s& studimit,
dh&na né koh& reale pér organct | monitorimin dhe afatet e hedhjes s& vierésimeve nga ana e personelit akademik etj.

dhe autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet g¢ lidhen | Né& fagen zyrtare ueb & UGJ-s&, bazuar né Statutin € UG [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
me programin e  studimit, | “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 60], DGJH publikon:

personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikchen né fagen e
internetit né& t&¢ paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre é&sht& gjuha
shqipe.

e Informacione gé lidhen me programin e studimit si: Rregullorja e programit &
studimit, Misioni i programit 1€ studimit, Plani mésimor i tj, Struktura
mésimore, Qrari mésimor, kalendari i provimeve et],

e Informacione mbi DGIH-n& dhe personclin akademik t& ¢ij.

e Informacione mbi aktivitete t& ndryshme efj

té cilat jané né gjuhén shqipe dhe angleze. [http://uogj.edu.al/]

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t€ njésisé
bazé pérgjegiése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare 1€  nevojshme  pér
mbarévajijen e programeve &
studimit pér t€ paki€n njé cikel &
ploté studimi.

UG harton njé raport financiar t€ kostove dhe mbéshtetjes {inanciare t& nevojshme

pér mbarévajtjen e programeve & studlmlt Hart|m1 i kétij rapo*tn financiar bazohet né

h\» Y

videnca L1

“Garem Cabej”, Gjirokastér, Neni 103] ! F o 1 ’8

Projekt buxheti vietor hartohet nga Adminis o i UCJIJ ,)mgp Jbazén P opozimeve

& Njésive Kryesore dhe Njésive Baz€, mbés @ur né ? St{ tegjik tg villimit &

UGJ-sé, Planin buxhetor afatmesém, dhe (ﬁohet g{B/m,d*.’ Admigistrimit me
B q . )

propozim t& Senatit Akademik. &0 Q. <

[Evidenca IV.16 Propozim buxheti DGJH; @r}%(ﬂi\ Sfa Cy Zhvillimit t&

Universitetit “Eqrem Cabei” Gjirokastér 2020-2025= Kkl Wnancar dhe Burimet

Financizre, fage 34; Evidenca IV.16.4 Projekt Buxheti pér vitin 2023 dhe programi i
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buxhetit afatmesgém 2023-2025; Evidenca 1V.16.5 Kérkes& nga Administratori pér
projekt buxhetit afatmesém 2024-2026]

Pas miratimitm buxheti i detajuar katon p&r menaxhim n& Drejtoring ¢ Shérbimeve
Universitare dhe delegohet né varési 1€ kérkesave apo nevejave 1€ njésive.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
baz& pérgjegiése pér programin e
studimit  duhet 1€  pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit (¢ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t&é pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve & studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Plani i financimit institucional pérmban financimin e burimeve njerézore né& shérbim
1& realizimit t& programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshietése t& procesit mésimor, shpenzimet p&r Bibliotekén, pér
pasurimin ¢ literaturés s& saj si dhe aksesin n€ bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t€ huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve &
lidhura ng& funksion (& realizimit t& programeve t&€ studimit, projektet dhe z&ra t€
tjeré.

(Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca [V.16.2
Evidenca IV.16.2 Raporti vjetor firanciar pér vitin 2021; Evidenca I1V.16.3 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2022; Evidenca ANEKS-Tabelat P&rmbledh&se-T&
ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabels 18)]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar (€ tij.

Institucioni vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij né ményre periodike. Drejtoria € Shérbimeve Universitare harton dhe
paraget Raportin Financiar Vietor, sipas kérkesave ligjore n€ fuqi ku paragiten t&
gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet.

[Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca 1V.16.2
Evidenca IV.16.2 Raporti vjetor financiar p&r vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2022]

Gjithashtu n& ményre periodike UGJ, si ¢do institucion publik. | nénshtrohet auditit
financiar prej Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe MAS,

[Evidenca IV.17 Raporti pérfundimtar i KLSH-s¢ pé& performancén e
Universiteteve; Evidenca 1V.17.1 Raport i MASR AUDIT 2018; Evidenca 1V.17.2

| Raport i MAS AUDIT 2022}

Kriteri 4. Institucioni raporton deri |

né nivelin e njésis€ bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Drejtoria e Shérbimeve Universitare dhe Administratori i UGJ-s& raportojné pér
realizimin e buxhetit t& miratuar né vitin paraardhés ng Senatin akademik t& UGJ-s&
dhe Bordin € Administrimit.

[Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2
Evidenca IV.16.2 Raporti vietor financiar pér vitin 2021; Evidenca 1V.16.3 Raporti
vijetor financiar pér vitin 2022]

Kriteri 5. Instifucioni
qéndrueshméring  financiare  pér
zhvillimin e programeve ¢ studimit
t& njésis€é baz€ dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave t& pérmirésimit t€
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t€ financimit
t& programeve t€ studimeve.

garanton

Burimet € financimit t€ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, si institucion
publik jané& dy :
¢ Financim nga buxheti i shtetit.

es—

SWAE St

e Financim nga t€ ardhurat dyt&sore t€ cilat <‘1,ggzi'a.1en népérm et niéve
si: tarifat e regjistrimit, tarifat e shkolllmlta,’dbe i& afdhura'f néa she&\m{ne t&
tjera g& ofron institucioni. my

Mg géllim mirémenaxhimin e ké&tyre fondeve dhe Sjgurlmm e nje qéndrues Erie

financiare, gjaté analizés financiare vjetore shqyrk@u. edhe- r&ihszm trgg( sve
mbi zbatimin ¢ politik&s financiare t& vet institucionii

‘)..
[Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 20‘2$ Em&m‘( . fRapom
vjetor financiar pé&r vitin 2021; Evidenca 1V.16.3 Raporti T/j‘etar»ﬁ%ancnar pér vitin
2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, T¢ ardhurat dhe financimet e

| ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Ye UDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

RS O

Kriteri 1. Institucioni harton dhe | UGJ harton dhe zbaton politika dhe procedura gé mbulojné ciklin e ploté akademik
zbaton politika dhe procedura qé | té studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legiislacionin n€ fuqi dhe aktet e
mbulojné ciklin e ploté akademik t& | veta rregullatore.

studentéve nga hyrja né dalje, n€ | Pranimet ¢ studentéve n& UGJ né € gjitha programet e studimeve b&hen me vendim
pérputhje me legjislacionin n€ fuqi | 1€ Senatit Akademik, né pérputhje me standartet shietérore, t& kapaciteteve
dhe aktet e veta rreguliatore. akademike dhe infrastrukturore, kuotave dhe kritereve & propozuara nga Njésia
baz€ si dhe legjislacionin né fugi.

[Evidenca I1.11.3 Baza ligjore per pranimet-ne-TAL; Evidenca 11.11.3 Baza ligjore
QSHA dhe RASH per pranimet e reja; Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Neni 62; Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 49; Evidenca L5 Rregullore e Fakultetit t&¢ Edukmit dhe
Shkencave shogérore, Neni 17; Evidenca 1.9 Rreguliore e Programit te studimit
Bachelor ne Gjuhe angleze, fq.4; Evidenca V.1 Udhézim-Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-
procedurat-e-aplikimit-dhe-t&-regjistrimit-né-IAL; Evidenca V.1.1 Urdhér i
pérbashkét RASH dhe QSHA Nr 10 daté 10-07-2023, pér miratimin e kalendarit
2023-2024; Evidenca V.2 Kuotat € pranimit viti akademik 2023-2024; Evidenca
V.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 20 o
pranimit t& studentéve 2022-2023;Evidenc%‘13 : t Akademik pér
kriteret 2022-2023; Evidenca I1. 13.3 KuotéQ‘é’pro?U AVEz L e
2022-2023; Evidenca I1.11 Vendim sﬁ{éﬁ Akadesi..
Evidenca II.11.1 Kuotat e propozuarx(éé pr '? ; #tudent.v 2021-2022;
Evidenca 11.11.2 Raporti i verifikimit te ¥&pacitetéve pritege 2021

I1.12.1 Kriteret e pranimit (& studentéve 26@&&12_,'2; Evidenca }I.
kriteret ¢ pranimit 2021-2022] ~ xS‘,/'\’ig.C)K Ac‘.ﬁ(@@ ;
Kohézgjatja normale e studimeve n& programis§J ﬁiﬁ@‘ﬁi\% Hachelor né “Gjuhé
angleze” &sht¥ 3(tre) vite akademike. Programi i studimit &sht€ { organizuar n¥ 1&nde
mésimore dhe i vierésuar me 180 kredite sipas Sistemit Europian t&€ Transferimit

Adresa: “Rruga e Durrésit” "~ E-mail: info@ascal.al
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dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS).

Student&t né programin e studimit Bachelor né “Gjuh# angieze”
provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Me pérfundimin e kétij programi studimi, 1&shohet Diplom& Universitare Bachelor
né “Gjuhé angleze”.

[Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Gjuhé angleze 2021-2022; Evidenca 1.9
Rregullore e Programit ¢ Studimit Bachelor né Gjuh& angleze, neni 15; Evidenca
11.5 Model diplome Bachelor n& Gjuhé angleze]

diplomohen me

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe t& drejta t& njéjta pér & gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
¢ programit t& studimit.

Statuti i UGJ-s& [Evidenca .1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabei”,Giirokastér,
Neni 65, pika 6 dhe KREU X], pérshkruan garté kriteret e pranimit t8 student&ve né
ciklin e paré t& studimeve si dhe & drejtat dhe detyrimet e studentdve gjaté
studimeve universitare, t& cilat udh&higen nga parimi i barazisé.

Rregullorja e UGJ-sé, Rregullorja e FESHSH-s&¢ dhe Rregullotja e DGIJH-s&
[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabei™ Gjirokastér; Evidenca 1.5
Rregullore e Fakultetit t&¢ Edukmit dhe Shkencave shogérore; Evidenca L7
Rregullore e Departamentit t& Gjuh&ve t€ huaja; Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér] pérmbajné n& ményré &
detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit 1€ studentéve q& nga regjistrimi i tyre, ¢
deri n& pérfundim t& studimeve, apo procedurat dhe praktikat e transferimit & tyre, |
gj¢ q& garanton gartésisht politika dhe procedura iransparente pér trajiim &
barabart€ dhe t€ drejié pér t& gjithe kandidatét dhe studentét e programii Bachelor ng
“Gjuhé angleze”. [Evidenca V.3 Dosja personale e studentit nga hyrja deri ne
diplomim; Evidenca 11.20 Procedurg ¢ transferimit t& studenteve] i
Ne fagen zyrtare veb (&€ UGJ-s& publikohen informacione mbi kriteret dhe kuotat e |
pranimeve pér ¢do vit akademik, si dhe Rregulloret institucionale pér ecuring
akademike & studentéve.

[https://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotai-e-pranimit/;
hitps://uogj.edu.al/statuti-i-universitetit/;
https://nogj.edu.al/rregullore-e-universitetit/]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhien e
kandidatéve pé& t'u pranvar né
programin e studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat e ngritura
né zbatim t€ maturés shtetérore, sipas
ligjiit dhe udh&zimeve pérkatése.
Kriteret parashikoiné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

UGJ harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t& vecania pér
pérzgjedhjen e kandidatéve p&r t'u pranuar né programin e studimeve. Kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve propozohen nga Njésité Bazé né pérgjigje t& kérkesés s&
MAS dy vite pérpara, nd¢rsa kuotat ¢ pranimeve njé vii pérpara fillimit & vitit
akademil,

[Evidenca V.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.2.2
Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2024-2025; Evidenca V.2 Kuotat ¢ pranimit
viti akademik 2023 - 2024; hitps://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-e-pranimit/]
Propozimet nga Njésité bazé, pércilien né Rektorat dhe miratohen nga Senati
akademik. [Evidenca V.2.3 Vendim Senati Akademik pé&r miratimin ¢ kritereve
2024-2025 dhe kuotave 2023-2024].

K&to kritere jané né pérputhje me VKM-i€ né fuqi. [Evidenca V.1.2 VKM Nr.436
pér kriterin e mesatares; Evidenca V.1.3 VKM Nr.46 1 kriterit t¢ mesatares i
pérditésuar]

Kuotat e pranimit t€ student@ve t€ cikiii t& par€, parashikoingé edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj nga Republika e Kosovés si dhe nga’}{\}#b@!’ﬁi Ss¢ t& shieteve
te tieré. . :

Kriteri 4. Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes  s&
studentéve, pérparimit pérgjatd kursit
& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve & méparshme ose @

pjesshme, @ vler&simit t¢ dijeve dhe |

€& diplomimit jan€ lehtésisht &
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga

l

Kriteret, procedurat ¢ pranimit dhe pérzg]edh_]esfﬁlstude“ftevc, pe@arlrhap\perg}ate
kursit t€ studimit, t€ transferimit, njohjes se'éfudlmeve 1€, meparshm@ se té
piesshme, (€ vlerésimit t& dijeve dhe t& diplo gilt _]ane lehté& Sht t& kupt eshme
dhe t€ aksesueshme nga publiku. . %A .~

Pranimi i student¥ve realizohet sipas sistemit meti té‘-fﬁ?\gerence, 15
studimit t& ofiuara nga UGJ, u behen t& ditura paraprak isht ka.- ¥ atévéflfér studenté
né portalin e maiurés shtei@rore. Gjithashtu, né portal pi Fldher edhe kriteret € |

| pranimit, t€ pércakivara pér secilin program studimi. |
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publiku.

Né& Rregulloren ¢ UGJ-s&, Rregulloren e studimeve né UGJ, Rregulloren e
FESHSH-s&, Rregulloren e DGJH-s& pérshkruhen kriteret e pranimit dhe
pérzgjedhjes, ecuria akademike, procesi i transferimit dhe kriteret dhe procedurat e
diplomimit. [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjitokastér;
Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit t& Edukmit dhe Shkerncave shoggrore, Kreu IV,
Kreu V: Evidenca 1.7 Rregullore e Departamentit t& Gjuhéve & huaja, Kreu I'V]
Informacioni mundésohet ndpérmjet fages zyrtare web &  Universitetit
[g88.uogj.edu.al], sckretarist mésimore & FESHSH-s&, sistemit t& sekretarisé
mésimore [https:/uogj.pitagora.rash.al/login] si dhe shpalljeve n& stendat e
njoftimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& veganta t€ programit (& studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, UGJ informon publikun dhe 8 interesuarit né

lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e € veganta t& programeve &

studimit. UGJ népérmjet zyrés s& Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vierésimit t&

Vazhduar, né bashké&punim me Fakultetet e tij, pérfshiré Fakultetin ¢ Edukmit dhe

Shkencave shogérore dhe DGIH, realizojné komunikimin me publikun ¢ interesuar

pér ndjekjen e programeve t€ studimit, népérmjet:

- Publikimit né fagen ueb t& UGJ & informacioneve rreth programeve t& studimit,
pérmbaitjes sé tyre, diplomave ¢& ofron dhe mundésive ¢ punésimit, kritereve
t& pergjithshme e 1& vecanta pér ndjekjen e tyre et).

«  Organizimit & takimeve promovuese, me nxénés maturanté € shkollave t&
mesme.

- Informimit nEp&rmiet rricteve sociale.

- Informimit népSrmiet mediave lokale.

- Informimit népérmjet fletépalosjeve dhe posterave

[Evidenca V.2.1 Kriteret ¢ pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca I1.15

Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022; Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit t&

ditéve t& informimit &8 maturantéve; Evidenca V.4.1 Relacion mbi ecuriné dhe

realizimin e ditéve ¢ informimit & maturantéve; Evidenca V.4.2 Relacion mbi

ecuring dhe realizimin e Open Day pér informimin e maturantéve; Evidenca V.4.3

Fletepalosje UGJ; Evidenca V.4.4 Poster UGJ; http://uogj.edu.al]

Kriteri 6. Institucioni harton che
publikon pérpara ¢do vili akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t& vecanta, &
pakicave dhe shiresave &
margjinalizuara.

UGJ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve me aftési t&
vecanta, t€ pakicave dhe shiresave (€ margjinalizuara si dhe zbaton udhézimet
pérkatése pér aplikimin dhe regjistrimin e tyre.

[Evidenca V.2 Kuotat e pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca V.2.1
Kriteret € pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.1 Udhé&zim-Nr.12-
daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-né-1AL)

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret  pé&  pérzgiedhjen e
kandidatéve nga shtete t€ tjera.

UG] parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen pér kandidatét nga shtetet ¢ tjera
dhe kryesisht nga Republika ¢ Kosovés si dhe nga trojet shqgipfolése t& shicteve té
tjere s Maqgedoni ¢ Veriut, Mali i Zi, PreshevE, Bujanove dhe Medvegjé (Serbi) dhe
t& Huaj.

[Evidenca V.2 Kuctat e pranimit viti akademik 2023-=—2¢2.l; . Evidenca V.2.1
Kriteret € pranimit pér vitin akademik 2023-202%; E"wﬂen(% Vst‘vﬂl’i}ezm-Nr 12-
dat-30.6.2023-Pér-pr: ocedurat-e-apllklmn-dhe-kﬁ'-‘#egj1stﬁ mit- ne—l,ALﬁ\

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t&¢ ndihmés/bursave pér shircsa né
nevojé dhe pér t€ mitur cildsing ¢
pranimit n€ programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Prané g 2ium. «Q. Stafa», Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

Népémjet vendimarrjeve dhe proceduraw pérkatése ) .rﬁﬁmcr
implementon politikat e saj t& ndlhmes/bursaf’ ¢ pér shtresat ng/ nCVO_j

UGs
dhe pér

tritien e cilésisé s¢ pranimit n& programe mb,aerpareg pér mstltucwil dhe pér
zhvillimin ekonomik t€ vendit. L

[Evidenca 11.14 Vendime Bordi i Admlmstrlmlt» fpé*’\jp,)rsatﬁdh%‘ﬂﬁshtetje pér
kategorit€ ¢ vecanta; Evidenca 11.14.4 Vendim Senatr.é\/kagqrra#‘ﬁél' hegjen e tarifés

né programet ¢ mésuesis€; Evidenca I1.14.5 Vendim Bordi i Administrimit pér
hegjen e tarifés né programet € mésuesisé]
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Institucioni vé né
informacion (&

Kriteri 1.
dispozicion
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat

e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

UGJ informon né ményré t& ploté dhe t& hollésishém studentét g& né€ vitin e parété
studimeve t& tyre, né lidhje me procedurat e pérparimit akademik dhe kalimin nga njé vit n&
tjetrin.

Me fillimin e viti akademik, student&t marrin informacione & réndésishme, né& lidhje me
procesin mésimor, planin mesimor, strukturén mésimore, orarin mésimor, pedagogun e
léndés, t& publikara n& ambjentet e FESHSH-sé si dhe né fagen zyrtare ueb t&¢ UGJI-s.
fhttps://uogj.edu.al/]

Né¢ fillim @& ¢do semestri pedagogét ju prezantojng studentéve programet
1&ndore(syllabuset), procedurat pér pérparimin akademik, detyrimet mbi frekuentimin e
1&ndés, format e kontrollit t& dijeve t& fituara dhe vier&simit t€ studentéve etj.

Informacionet né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve
dhe kalimin nga njé vit né tjetrin jan& t€ pérshkruara holi8sisht né Rregulloret
institucionale.

[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII;
Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej™ Gjirokastér, Kreu III,
IV, V, VI, VII, VIII; Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit ¢ Edukmit dhe Shkencave
shogérore, Kreu V, VI, VII; Evidenca 1.7 Rregullore e Departamentit t&€ Gjuhéve t& huaja,
Kreu IV].

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né& lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve &
méparshme ose studimeve t&
pjesshme,

UG informon studentét né lidhie me kriteret e procedurat e njohjeve € kualifikimeve &
méparshme ose studimeve (¢ pjesshme., njohjes dhe transferimit €& krediteve midis
programeve & t& ni&jtit cikél studimi, dhe né fusha studimi t€ nj&jta ose t& praférta, né
fillim t& vitit akademik, brenda UGJ-sé& dhe n¥ institucione & tjera t& arsimit t& lart& sipas
pércaktimeve né Statutin e UGJ-s&

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Egrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 72] dhe Rregullores
s€ UGJ-sé[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej™ Gjirokastér, Neni 65;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t&¢ Edukmit dhe Shkencave shogérore, Nenet 30, 31:
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne Giuhe angleze, fq. 8, 15,16]
Informacion mé i detajuar, sidomos né lichje me dokumentacionin e nevojshém, merret
prané sekretarisé mésimore dhe népérmjet shpalljes s&€ njoftimeve né stendat ¢ informimit
né UGI.

Procedura e njohjes dhe ckuivalentimit t€ léndéve mésimore nga programi | méparshém i
studimit n¢ programin ¢ studimit n&€ UGJ kryhet nga Komisioni i njohjeve dhe
ekuivalentimit t& 1&ndéve mésimore, i ngritur pran€ DGJH-s€. [Evidenca V.5 Ekuivalentim
Iendesh mésimore Gjuhé angleze; Evidenca 11.20 Proceduré % iﬁn;ﬁeﬁ@ tudenteve)

,\, 2N

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kkriteret e procedurat e
vlerésimit (& dijeve e aftésive
€ studentéve né programin e
studimit.

Bazuar ne Rregulloret institucionale [Evidenca 1.2 y&eguﬂloré e Um}rsltbm\“Eqrem

Cabej” Gjirokastér, Kreu VL, VII; Evidenca 1.4 Rregiﬂ]”ore € smq;mevelné Univérsitetin
“Egrem Cabej” Gjirokastér, Kreu III, IV, V, VI, Vig, VIII; Evidenca IS Rregyliore ¢
Fakultetit t&¢ Edukmit dhe Shkencave shogérore, Kr u: VI E\?ldenc llore e

Departamentit t& Gjuhéve @€ huaja, Kreu VI], DG mfomgm studen &idhje me
kritere{ e procedurat e vierésimit € dijeve e afiésive t€ tyre ﬁb‘,p sbraris %5 it., duke
pérfshirg sistemin e vler&simit, format e vierésimit, format e\kontroll‘t te dljeve, kushtet
pér hyrjen ne provim, sezonet e provimeve, organizimin e provimeve, komisionet e
provimeve, zhvillimin e provimeve, shpalljen e rezultateve, ankimimin dhe pérmirésimin

Adresa: “Rruga e Dairésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

éel:+355 (04) 22243423
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¢ notés. Ky informacion u béhet me dije studentéve né fillim si dhe gjaté vitit akademik.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit € lart€é informon
studentét né lidhje me kriteret
e procedurat e punimit t&é
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Mbéshtetur né Kreun VIiI Diplomimi, t& Rregullores s¢ Studimeve né UGJ, [Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 59, 60, 61, 62,
63, dhe 64], né Rregulloren e UGJ-s& [Evidenca 1.2 Rregullore € Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Nenin 93] n& Kreun VII Diplomimi, t& Rregullores s&¢ FESHSH-s&
[Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit ¢ Edukmit dhe Shkencave shoqgérore, kreu VII] né
Rregulloren e programit 1€ studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni” [Evidenca 1.9
Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne Gjuhe anglez, fg. 14], si dhe planin
mésimor t& programit t& studimit Bachelor né “Gjuh¢ angleze™ [Evidenca I1.9.1 Plan
mésimor Bachelor né Gjuhé angleze 2021-2022], studentét n& programin e studimin
Bachelor n& “Gjuhé angleze™ diplomohen me provim & pérgjithshém pérfundimtar ose
punim diplome.

N& rregulloren e studimeve n& UGJ, Rregulloren e FESHSH-sé dhe Rregulloren e
programit t& studimit Bachelor né& “Gjuh# angleze™ pércakiohet qart€ pragu i noiés mesatare
Qg i jep t& drejtén studentit pér t& pérgatitur dhe mbrojtur nj€ punim diplome. [Evidenca 1.4
Rregullore ¢ studimeve né& Universitetin “Eqrem Cabej” Giirokastér, Neni 59, pika 3;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne Gjuhe anglez, fq 7].

DGJH asiston studentét, duke véné& né dispozicion & tyre informacione, udhézime dhe
materiale 1€ nevojshme né furksion @€ punimit t&€ diplomé&s ose 1€ provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar.

DGIJIH, né fillim & vitit t& fundit & studimeve pé&rcakion fushat e studimeve pér punimin e
diplomés [Evidenca IIL.t1.1. Miratimi i fushave & studimit]. Udh&heqgési i temés s&
diplom&s pérgatit programin e punés sé& studentit duke vendosur afatet ¢ péraférta té
realizimit t& tij, pércakton grafikun ¢ konsultimeve t& programuara me studentin pérgjaté t&
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna & béré sipas programit t¢ miratuar, Para mbrojtjes
s€ tezés sé diplomés udheheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti dhe
lejon mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e diplomés.

Punimi i diplomés béhet duke mbajtur n& konsiderat¢ udhézimet né Manualin ¢ punimit t&
diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores s¢ studimeve né UGJ [Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Giirokastér, Neni 61; Evidenca
111.11.2. Manuali i punimit t¢ diplomés, Shtojcat e Rregullores s& Studimeve].

Studentét & cilét diplomohen me provim € pérgjithshém pé&rfundimtiar asistchen nga
DGJIH, duke ju véné né dispozicion t€ {yre Programin e provimit t& pérgjithshém.
pérfundimtar [Evidenca 111.11 Program i provimit t& pérgjithshém pé€rfundimtar Bachelor
né€ “Gjuhé angleze™)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit t& larté publikon
udhézues (& posaggm dhe
organizon takime t€ hapura
pér  informimin e &
interesuarve e studentéve (&
ardhshém mbi programin e
studimit.

Evidenca V.4.4 Poster UGJ]

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, UG) organizon takime t€
hapura dhe publikon udhzues (¢ posac€m pér informimin e maturantéve dhe t&
interesuarve mbi programet e studimit n€ UGJ.

UG] informon gjithashtu edhe n&pérmjet spoteve televizive dhe fletépalosjeve promovuese
né lidhje me programet e studimit q¢ ofron.

[Evidenca 11.15 Pjesémarrje n& Panairin Work and Study 2022, Evidenca II.15.1
Pjesémarrje n& Panairin Work and Study 2023; Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit &
ditéve t& informimit t& maturantéve; Evidenca V.4.1 Relacionsbi-ecuring dhe realizimin e
ditéve t& informimit & maturant&; Evidenca V.4.2 Re)aamh%%?eéﬂ me~he realizimin e
Open Day pér informimin e maturaniéve; Evndﬁ’@‘a‘ A% 4—3 Eletép/ i&, Universiteti;
/ iy {

y
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe Lkohézgjatien e
programit t€ studimit.

Rregullorja e studimeve né UGJ, Rregullorja e UGJ-s¢ si dhe Rreullorja e
Programit t&¢ Studimit Bachelor n& “Gjuh& angleze™ pércaktojné qarté strukturén,
organizimin dhe kchézgjatjen e programit t& studimit.

[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastsr;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabei™ Gjirokastér, Kreu VI, VII,
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Gjuhé angleze, Kreu
Ii).

N& fillim t& ¢do viti akademik, DGJH organizon takim informues me student&t e
vitit & parg t€ studimeve, ku informohen rreth procesit mé&simor, strukturés
mésimore t& vitit akademik, koh&zgjatjes s& vitit akademik, ndarjes s& tij ng
semestira, sezoneve t& provimeve, planit mé&simor dhe léndéve mésimore pérkatése,
objektivave formues t& programit t& studimit, Rregullores s& Programit t€ studimit si
dhe Rregulloreve t& tjera institucionale, vendndodhjes s& auditoréve, laboratorévé
mésimore, zyrave dhe sekretarive, orarit mésimor, orarit t& shfrytzimit t&
Bibliotek&s, pérdorimit & fages zyrtare ueb t& UGJ-sé etj.

Informacionet e mésipérme mund te aksesohen elektronikisht edhe népérmijet fages
zyrtare ueb & UGJ-sé.

Kriteri 2.

dhe dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Institucioni v& né !
dispozicion (& studentéve informacion |

UGJ v& n& dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit Bachelor né “Gjuhg
angleze” informacion dhe dokumentacion udh&zues si Rreguiloren e programit t&
studimit, planin mésimor me 1€nd&t pérkatése, programet l&ndore, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& tyre etj.

[Evidenca V.3.1 Udherrefyes per studentet; Evidenca V.3.2 Vendim Senati per
udherrefyes per studentet; Evidenca 1.9 Rregullore € Programit 1€ Studimit Bachelor
né Gjuhé angleze; Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Gjuhé angleze 2021-
2022; Evidenca I1.30 Programel léndore (syllabuset) @& programit € studimit
Bachelor né Gjuhg angleze 2022-2023]

Informacion i detajuar pér studentét gjendet edhe n& fagen zyrtare ueb & UGJ-s¢
[€&€.uogj.edu.al].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés,

UGJ-ja informon, mbéshtet institucionalisht dhe orienton studentét drejt tregut &
punés. N& két& kuadér, UGJ) merr pjesé né Panairin e Punés, ku shumé student#
prezantohen me informacione p&r punésim dhe punédhiénés t€ ardhshém potencialg,
[Evidenca IL15 Pjesémartje n¢ Panairin Work and Study 2022, Evidenca 11.15.1
Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023]

Zyra e Alumni, Ké&shillimit t& Karrierés dhe Vler&€simit @& Vazhduar u shérben
studentéve t& UGJ-s€ si uré lidhése me tregun e punés, duke krijuar kontaktet e
dubhura me punédhénésit potencialé, me géllim promovimin e studentéve dhe
kérkimin e mundésive & reja t€ punésimit.

[Evidenca 1V.5 Rregullore per organizimin dhe funksioninr
Evidenca I1.19 T& dhé&na statistikore nga Zyra e WA/I\(?;,
Pérmbledhése. Tabela 23. Té dhéna pér diplomini dhe
Gjithashtu, UGJ-ja, ka realizuar njé séré /"marréve hjesh
ndryshme pér punésimin e studentéve gé pérlt%iome %udlmaﬁ’i'l UGJ. -_

_/

.23 Lista € marréveshjeve t€ bashképunimit 8 V&)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

pérditésuar  pér  zhvillimin  dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukiurén  dhe

shérbimet né funksion & realizimit té&
tij.

Studentéve u vihetr né dispozicion mformaci\gm 1Gg]eré\tiﬁ’1 perd@ uar mbi
2
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, W}ggqm turén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t€ kétij procesi népe QR&~
¢ Stendés s Informimit (struktura mésimore, plani mésimor, orari mésimit,
kalendari i provimeve, njoftime etj
e Prang Njésisé baz¢ (Pérgjegjési i Njésisé bazé, Pérgjegjésat e grupeve
mésimore /kérkimore, titullargt e lEndeve)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Sekretarisé mésimore

Faqges zyrtare ueh

Njoftimi pérmes postés zyrtare elektronike
¢ Njoftime né rrjetet sociale

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimif mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit &
brendshém t& informacionit dhe duhet

té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Informacioni né lidhje me programin e studimit mundéschet dhe eshté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe n& distance, népérmjet faqes zyrtare ueb &8 UGJ,
postés zyrtare elektronike si dhe sistemit te sekretarisé mésimore [&€&uogj.edu.al;
https://uogj.pitagora.rash.al/login].

Kriteri 1.
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e &
diplomuarve, né programin e
studimit.

Institucioni i arsimit t& | UGJ disponon dhe mban statieore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve,

né programin e studimit Bachelor né “Gjuhé angleze™.
Specislisti i Statistikés n€ bashk&unim me Sekretarin€ mésimore mbledh,
pérpunon, ruan dhe paraqet informacione statistikore nése kérkohen. bazuar n&:

e regjistrin themeltar t€ studentéve;
e regjistrin e arritjeve akademike;
e regjistrin e l&shimit & diplomave dhe gertifikatave

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Egrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 2; Evidenca
I11.13 Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4; Evidenca ANEKS-Tabelat
Pérmbledhése. Tabela 21. Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve; Evidenca V.6
Raport statistikor student-pedagog pér c¢do fakultet; Evidenca I1.19 T& dhéna
statistikore nga Zyra ¢ Alumni]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika  vjetore p& numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet  para  pérfundimit &
programit apo mospéfundimin me
sukses t& vitit akademik n€ t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UG) disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, klasifikimin e
studentéve t& rinj n& programet e studimeve sipas gjinis&, grupmoshave dhe
vendbanimeve, t& diplomuar, & t€rhequr apo t€ larguar para pérfundimit @
programit etj.

[Evidenca 1.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2018-2019; Evidenca 1.11.2
Raporti vietor UGJ viti akademik 2019-2020; Evid Raporti vijetor UGJ
viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Rapordi) \ﬁétor &4 ’@ kademik 2021-
2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhé se\Tabqia-ZJ—-C 51a<n hyrie dhe né¢
dalje e studentéve; Evidenca V.14 Lista ¢'1€ transtleruaeve he t&-idrguarve nga
UGI {_ 4 ::-. 1 l ?n?‘

Kriteri 3. Té dhénat statistikore 1€
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém &
informacionit dhe duhet € jené t&

sigurta dhe leht&sisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

T¢ dhénat statistikore & studentéve mengthohen mauuallsht dhe glektronikisht
népérmijet Sekretarisé Mésimore (sistemin @ tashmﬁ e suste ; itagora). T€&
gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& te 4 UG]J bazohen
né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje Erkg@ﬁ%a?\ 1slacionit n& fugi.
Kéto t¢ dhéna statistikore jané lehtésishi t& aksesueshme nga personat e autorizuar.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirckastér, Neni 92, pika 3;
Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pé€rpunimin, ruajijen dhe siguringé e t€
dhénave personale]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me

UGJ mbéshtet me akte, konirollin periodik t& dokumentacionit pran& Nj&sive bazé,
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(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t&  brendshém  t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakt&sing e
informacionit dhe (& dokumentacionit
gé lidhet me studentst, dhe me
veprimtaring e tyre p&rkatdse.

akte,  kontrollin  periodik  t& [ Njésive kryesore dhe Sekretarive mésimore, vleréson dhe dokumenton gjendien dhe
pérvitshém prané gjith€ njésive | sakt€sing e informacionit dhe t& dokumentacionit ¢ lidhet me student&t, dhe me
pergjegjése pér menaxhimin | veprimtariné e tyre pérkatése. [Evidenca V.7 Koniroll dokumentacioni viti

akademik 2018-2019; Evidenca V.7.1 Koniroll dokumentacioni viti akademik 2020-
2021]

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& student&ve, si dhe shkallén e
cilésis¢ sé punésimit € tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura ng
drejtim t€ pérmirésimit 1€ kétyre
treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen  dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore 1€ vel€ institucionit.

UG]J bazuar né Raportet Vijetore 1€ Njésive baz&, Raportet Vietore t& Fakulteteve, né
raportime t& Sekretarive mésimore, Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Akademike-ndihmés
akademike (Zyrés s& Alumni Ké&shillimit t& Karrierés dhe Vler&simit € Vazhduar),
harton Raportin Vjetor Instifucional ku pérfshihen veprimtaria mésimore dhe
shkencore, ecuria e programeve & studimit, informacione pér cilésiné né hyrje dhe
dalje t¢ studentéve si dhe shkallén e cil&sisé s& punésimit t& tyre, e shogéruar me
masat ¢ duhura né drejtim & pérmir&simit t& kétyre treguesve.

[Evidenca 1.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2018-2019; Evidenca I1.11.2
Raporti vietor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.4 Raporti vietor UGI
viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raporti vietor UGJ viti akademik 2021-
2022: Evidenca 11.19 T& dhéna statistikore nga Zyra ¢ Alumni; Evidenica ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése. Tabela 21. Cilésia né hyrje dhe n& dalje e studentéve;
Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése. Tabela 23. T¢ dhéna pér diplomimin dhe
punésimin e studentéve]

UGJ bazuar né Statutin e iij [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit ‘Eqre ij’
Gjirokastér, Neni 88, pika 1 gérma b, f, Neni 91] nxit, périshin dhe angazhon
studentét dhe/ose pérfagésues (&€ tyre né organet kolegjiale t€ tij.

Studentét jané t& pérfagésuar né Senatin Akademik t& UCGJ-s& [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3;: Evidenca I1.1.1 Lista e
anétaréve t€ Senatit Akademik], n& Késhillin e Etikés [Evidenca [.1 Statuii i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 24, pika 3], jan& 1€ organizuar né
Késhillin Studentor dhe kané statutin e organizimit dhe funksionimit & tyre
[Evidenca V.8 Rreguilore e organizimit t& ?Q@ﬂﬁﬁ&e\%’ €shillin Studentor;
Evidenca V.81 Anetaret ¢ Keshillit Stu 7LJ_(H; Ev II.25 Statuti i
Késhillit Studentor], jan& € pérfagésuar ¥ rib Njesme < Slg?ll‘lm]’tﬂ' brendsh&m t€
Cilésisé [Evidenca ANEKS-Tabelat P& Blbdhese TabeJ 2" T€ dieha pér an&tarét
¢ NJBSC] dhe kan€ Shoqatén Sportive Stz dentore t& tyr(‘ [L‘fldepc V.S Statuti i
shoqatés sportive UGJ; Evidenca V.1 'Kerkesé per. m()éshtet;g, inanciare pér
shogatén sportive studentore] o, o ,F(‘

I »“,.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se perfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve & tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo

UGJ garanton pérfshirjen e studentéve dhfn‘ose Eé‘cfaqﬁe\éésve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vierésimin mbi proee&nf ‘akademik. [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 88, pika 1 gérma b, Neni 91, pika 5] Ata
pérfagésohen ose jand piesé né organe né nivel institucional dhe gjithashtu né
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vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht |14
verifikueshme e t& matshme.

organe né nivel njésie kryesore.
Né& Senatin akademik t& UGJ-s& student&t pérfagésohen né masén 10%. [Evidenca |
L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3; Evidenca
II.1.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik]

Pérfagésuesit e studentéve né Senatin Akademik i€ UGJ-s& shprehin mendime dhe
propozime pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithsh&m, si pér planet
mésimore dhe programet e studimeve, rregulioret e studimeve eff.

Studentét marrin pjesé né procese t& réndésishme (¢ Jei¥s institucionale dhe
akademike, duke g&n¢ anétar t& komisioneve zgjedhore institucionale. [Evidenca
V.12 Rregullore e zgjedhjeve t& 2020; Evidenca V.12.1 Vendimet e KIZ].

Studentét organizohen lirisht n& Késhillat Studentore, institucionalé dhe n& njési
kryesore. [Evidenca I1.25 Statuti i Keshillit Studentor]

Studentét jané anétar t& Grupeve t& VlerEsimit 1€ Brendsh&ém pér Akreditimin
Institucional si dhe Akreditimin e programeve t& studimit . [Evidenca V.10 Vendimi
per ngritjen e GVB te programit t€ studimit Bachelor né¢ Gjuhe angleze; Evidenca
V.10.1 Vendim Senati per miratimin e GVB per programet e studimit]

Student&t jang & pérfagésuar né Késhillin e Etik&s [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 24, pika 3; Evidenca H1.10 Kodi i
Etikés dhe vendimi pér miratimin ¢ Kodit t& Etik&s] si dhe pjesé aktive e
sondazheve vietore té studentéve organizuar nga ASCAL dhe e sondazheve t&
organizuar nga UGJ. [Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése. Tabela 24. T&
dhéna pér anétarét ¢ NJBSC]

Kriteri 3. Njésia  pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sUGJerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje € pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

UGJ né Statutin e tij. [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér Cabej, Neni 88, gérma h, Neni 91, pika 5] garanton gé studentét &
shprehin mendime dhe propozime pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret
pér veprimtarité mésimore, t€ drejtén pér € studjuar, cilésiné e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave (& studimit dhe kontributeve € tiera financiare pér studentét,
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore,
artistike, sportive etj.

Pérmés sondazheve t& organizuara nga UGJ, konkretizohet ¢ drejta e studentéve pér
t'u shprehur mbi cilésing e mésimdhénies pér ¢do program studimi g€ ndjekin, si
edhe pér performanceén e personelit akademik. Rezultatet dhe sugjerimet e marra
nga procesi i anketimit & student&ve, pasqyrohen n& Raportin e Analizés dhe
Vlerésimit t& Pyet#soréve t€ pergatitur nga Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé. [Evidenca V1.7.1 Organizimi i pyetesorit studentor per cilesine e
mesimdhenies ne UG)J; Evidenca VI1.7.2 Analiza e pyetesorit per procesin € mesimit
online]

Kriteri 4. Studentéve u mundéschet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring ¢ kryerjes s€ procesit t€
vlerésimit dhe kontrollit (¢ dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana € institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegics.

| Universitetin “Eqrem Gabej” Gjirokastér, Neni 46]° |

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve pérfshiré kétu edhe procesin e ankimimit
té rezultatit nga studenti €shté i sanksionuar né t& gjitha Rregulloret institucionale.
[Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VII;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t& Edukmit dhe Shkencave shogérore, Kreu
VIII; Evidenca 1.7 Rregullore e Departamentit t& Gjuh&ve & huaja, neni 21;
Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Kreu V]

Cdo kérkesg, ankimim prej studentéve né lidhje me sakésing dhe korrekising ¢
vlergsimit 1€ dijeve népénmiet 1€ gjitha formave t& komghollit, parashiiidhet hollésisht

né Rregulloren e studimeve né UGI. [E‘.videngéj-‘itﬁ Rregullore e “stedjmeve né

Ankesa béhet me shkrim brenda afatit t& anighimit dhe i drejtohhet
Fakultetit. Ai pércakion nése kérkesa e studehfit &shté e dréjté/apo jo_#ﬁ e merr
vendimin pérkatés. Né& rast se vértetohen praktika e bfe‘?f-nd’e/sh meé{r’ gulloren
at¢heré me propozim t& Pérgjegjésit & Depa}tféiinéqéig, . Dﬂl@qﬂg
ndryshimin e komisionit t& provimit dhe ridhénien e pﬁi\?iﬂui;ﬁ; : £ W,
[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqgrem Cabej” Gjirokastér,
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Neni 46, pika 2]

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim 1€
informimit ¢ shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore € institucionit.

Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative dhe Sektori P
Shérbimeve Biblotekare Arkivore dhe Studentore, népérmjet zyrés s€¢ Alumnit,
Késhillimit t& Karrierés dhe Vierésimit t€ Vazhduar, informojné dhe mbéshtesin
studentét pér t&€ gjitha geshtjet q& kan¢ t& b&jné me procesin mésimor né UGI,
shpérndarjen e informacionit pér orientimin e aplikanidve dhe studentét e rinj,
dhénien e informacioneve pér programet, kurrikulat e studimeve, diplomat,
késhillimin e studentéve & UGJ-sé g& diplomohen n& nivelin e paré t€ studimeve
pér mundésité e studimeve né nivelin e dyt€¢ n& UG) ose Universitete t& tjera,
k&shillimin ¢ studentéve pér mundésité e punésimit n& tregun ¢ brendshém & punés
né sektorin publik dhe privat, bashk&punon ngushté me nj&sité bazgé dhe kryesore
pér organizimin dhe vijueshméring e praktikave profesionale € studentéve & UGI-
s&, ofron pér studeniét trajnime, info day, takime t& hapura efj. [Evidenca 1.1 Statuti
i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni42; Evidenca IV.5 Rregullore per
organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA, Neni 14]

Informimi i studentéve realizohet edhe népérmjet Sekretarive mésimore, Zyrés sé
IT-s&, Dejtorisé s&¢ Sh&rbimeve Universitare, Sektorit & K&rkimii Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashi€, ku studenti merr asistencén ¢ nevojshme né lidhje me
regjistrimin, ecuring akademike diplomimin, detyrimet dhe shérbimet financiare,
piesmarrje né mobilitete etj. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Nenet
42,43, 44.]

Njé rol t& réndésishém n& informimin dhe mbéshictien e studentéve pér ¢do
problematiké né procesin mésimor ka edhe DGJH.

Informimi i studeniéve béhet edhe n&pérmjet fages zyrtare ueb t& Universitetit dhe
njoftimeve né rrjetet sociale (si Facebook etj.).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem (&
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pé€rparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshije gé
kané t& béiné me procesin mésimor
dhe programin ¢ studimit.

Informimi, késhillimi, ndjekja dhe p&rparimi i studentéve dhe mbéshtetja e tyre pér
¢éshije & kané t& bé&iné me procesin mé&simor dhe programin e studimit realizohet
népérmjet:

—  Njésisé bazé¢ (Pérgjegjési, Pérgjegjésat e grupeve mésimore/kérkimore,

titullarét e 18ndéve, stendés sé Informimit)

—  Sekretaris€ Mésimore t& Fakultetit t& Edukmit dhe Shkencave shogérore

- Sektorltt & Standarteve dhe I\umkulave :

—  Fages zyrtare ueb , -;‘

—  Sistemit t& Sekretarisé mésimore (Plta;@ra)

— Njoftimi pérmes adresave zyrtare elek{tromke

— Njoftime né& rrjetet sociale (Facebook)etj -

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit €
karriergs. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret student®t né

Zyra e Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe V-Iérésimit € d;a.‘f mirépret
studentét né ményré € vazhduar dhe periodike, duke 9@,@5@* ormacion dhe

orientim t& posagém, né lidhje me t& giitha ¢8shtiet q& kan® @ b&ng me procesin
mésimor n& UGJ, informacion pér programet dhe kurrikulat e studimeve, diplomat,
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ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim

€ posagdm, n¢ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen  dhe  orientimin  pé&

praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

informon dhe késhillonn studentét ¢ UGJ-s& g& diplomohen né nivelin e paré pér
mundésité e studimeve n& nivelin e dyt€ n€ UGJ ose Universiiete t& tjera, informon
dhe késhillonn student&t pér mundgsité e punésimit né tregun e brendshém t& punés
né sektorin publik dhe privat, bashképunon ngusht€ me nj&sii€ bazg dhe kryesore
pér organizimin dhe vijueshmé&ring e praktikave profesicnale i student&ve t& UGJ-
sé, ofron pér studentét trainime, info day, takime t&€ hapura etj

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Giirckastér, Neni 42; Evidenca
IV.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dh&na
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
t€ studentéve & programit t& studimit
dhe uva vé ato né dispozicion
studentéve  dhe  organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé

standardeve té fushés V

Zyrés e Alumni K&shillimit t&€ Karrierés dhe Vier€simit t€ Vazhduar ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh, pérpunon ¢ mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing ¢
punésimit t& studeni®ve t& programit t€ studimit dhe i v& n& dispozicion t&
studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése. [Evidenca V.13
Formular gjurmimi & studentéve; Evidenca V.13.1 Korrespodenca pér Késhillimin
e karrierds; Evidenca V.13.2 Plani vjetor i punés pé&r Ké&shillimin e karrierés;
Evidenca I1.19 Databaz& Alumni]

Kriteri

1.Institucionihartonudhézues né
nivelinstitucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe  inovative (&
mésimdhénies n&  bazé €
fushésséstudimeve,

léndéve/moduleve.

UGJ harton udhézues, manuale dhe kryen trajnime né& nivel institucional,
zhvillimin dhe p&rdorimin ¢ metodave t€ ndryshme dhe inovative (€ mé&simdhénies né
bazé 18 fushés sé siudimeve, lEndéve.

UGJ ka hartuar udhézues né niveli nstitucional pér zhv1lllmm dh@.pernmm €
metodave & ndryshme dhe inovative & mésimdhénies [Evndenca nLs UdB,@,g es mbi
zhvillimin dhe perdorimin e metodave inovative te mesimdhenies]. Konkg&tlsht

SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

pér [

mund t'i referohemi edhe periudhés sé pandemisé Covid-19, gjaté s& cilés UQ‘,L froi
alieativén online & mésimdhenies dhe mésimxénies repermlet platfé ave
elektronike t& mésimit né distancg, Office 365 dhe Mlerosoﬁ Teams. /

Pér njémésimdhénie sa mé& efektive UG krijoi kushfet e ngvo_;shme pér ake
nga ana e studentéve dhe personelit akademik né t'df‘glp;@‘ﬁ% spérmjet
mbéshtetjes nga personeli i IT i Universitetitsi dhe n(f‘hn’tg&?@b uaﬁezues dhe
manuale t€ nevojshme teknologjike pér pérdorimin e kéiyre platformave[Evidenca
M.l Urdhér pér platformén e mésimit online; Evidenca IIL1L.1
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Implementimiiplatformes se mesimit online Classrcom; Evidenca 1I1.1.2
Implementimiiplatformes se mesimit online Edumeet; Evidenca III.1.3
Implementimiiplatformes se mesimit online Office365; Evidenca 111.1.4 Manual
iperdorimit te platformes TEAMS per stafinakademik; Evidenca I11.1.5 Manual
iperdorimit te platformes TEAMS per studentet; Evidenca 111.1.6 Vendim per format
e zhvillimit te procesitmesimor 2020-2021; Evidenca II1.1.7 Rregullore per format e
Zhvillimit te provimeve 2020-2021; Evidenca I11.1.8 VendimSenati per miratimin e
rregullores se provimeve 2020-2021;

Bazuar né Rregulloren e NJB dhe specifikave t& Programit (¢ Sudimit, [Evidenca 1.9
Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne Gjuhe angleze] dhe duke pasur
parasysh natyrén e programit t¢ studimit dhe specifikén e ¢do lénde t& tij,
mésimdhénia pérfshin pérveg metodave didaktike tradicionale edhe metoda didaktike
innovative, népérmjet pérdorimit t& teknologjive t€ informacionit dhe komunikimit
né& mésimdhénie.

Kriteri
2.Strukturatpérgjegjésezhvillojném

UGJ &shté pérgjegjés pér sigurimin e brendshém € cilésisé n& t& gjitha njesité
pérbérése organizative. Pér kéié funksionon Sektori I Standardeve t& Cilésis¢ dhe
Kurrikulave (SSCK) me pérgjegjésiné e ngritjes, zbatimit dhe p&rmirésimit t&
vazhduesh&m t& sistemit t& cilésis# né UGJ, mbéshtetur n& Kodin e Cil&sisg né
Arsimin e Lartdsi dhe standardet ¢ udhézimet evropiane pér sigurimin e cilésis€ né
hapésirénEvropiane & Arsimit & lart€ [Evidenca 1.1 StatutiiUniversitetit Eqrem
Cabej,neni 93; Evidenca V1.1 Manuali i Cilesise ne UGJ; Evidenca VI.1.1 Vendim
Senati per miratimin ¢ Manualit te Cilesise ne UGJ]

SSCK-ja bazuar né€ Statutin ¢ UGJ[Evidenca L1 StatutiiUniversitetit Eqrem
Cabej,neni 94,pika 5] kryenprocesin e vazhdueshém t& monitorimit, vlerésimit dhe
promovimit t& cilésisé s& veprimtarive mé&simore dhe atyre kérkimore shkencore,
organizon pyetésorin studentor pér cilésing e mésimdhénies n€ i&ndét ¢ ¢do programi
studimi, realizon studime gjurmuese pér t€ vlerésuar ecuriné e pungsimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programeve té studimit t& ofruara, organizon vlerésimin
periodik t& brendsh&m t& cilésist s& programeve i€ smdimit si dhe t& vler&simit t&
brendshém institucional.[Evidenca VI.7.1 Organizimi i pyetesorit studentor per
cilesine e mesimdhenies ne UGJ; Evidenca V1.7.2 Analiza e pyetesorit per procesin e
mesimit online; Evidenca I.11 Raporti vietor UGJ vitiakademik 2019-2020; Evidenca
I.11.4 Raportivjetor UGJ vitiakademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raportivjetor
UGJ vitiakademik 2021-2022; Evidenca I.12 Raporti vjetor Njesia Kryesore
FESHSH 2018-2019 ; Evidenca 1.12.4 Raporti vjetor Njesia Kryesore FESHSH
2020-2021; Evidenca 1.12.6 Raporti vjetor Njesia Kryesore FESHSH 2021-2022;
Evidenca 1.13.1 Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2019-2020; Evidenca
1.13.2 Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2020-2021; Evidenca 1.13.3
Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2021-2022]

Gjithashtu néUGJ funksionon Njésia e Sigurimit t€ Brendsh&m & Cilésis€ (NJSBC),
strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé, implementimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& sistemit &
cilésis¢ n&UGJ, mbéshtetor n&  standardet  shtetérore - -8 cilésisé
[https://uogi.edu.al/kodi-cilesise/] dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin ¢ cilésisé
né hapsirén Europiane (€ Arsimit & larté. [Evidenca V1.4 rregullore e NJSCB; | ’2 i3;
Evidenca VI.4.2 Anétaré& e NJSBC; Evidenca VI.4.1r Vendim { SA per ngnfjéﬁ €
NJISBC] : ¢ n‘.

ekanizma t€ monitorimit dhe
vierésojné né
ményréperiodikeafiésitémésimdhén
ése dhe inovative &
personelitakademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri

3.Institucionigarantonpérfshirjen e
studentéve né vierésiminperiodik &

formave e metodave ©
mésimdhénies, (& vlerésimit &
dijeve,  pérfshirémundésiné e

trajtimit t& ankimimeve.

UGIJ garanton pérfshirjen e studentéve né vierésimin pbrzodlk & formave e metogiafe

t& mésimdhénies dhe t& vierdsimit € dijeve [Evndedcﬁ L1 Statuti T Umve;@l tit

Eqgrem Cabej, neni 88, gérma h, neni 91, pika 5] T ’§‘

Pérfshirja e studentéve né vlerdsimin periodik & forrhave eu&fé ;

mé&simdhénies, t&€ vierésimit & dijeve arrihet nép&rmjet:

e Pjesmarrjes s€ studentéve né procesin e anketimit pér cilésing e mésimdhénies
né lénde e ¢do programi studimi
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¢ Pjesémarrjes s¢ student&ve népérmiet pérfagésuesve (& tyre né organet né nivel
institucional dhie gjithashtu né organe né nivel njésie kryesore [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni 88, pika 1 gérma b)

¢  Pjes€marrjes sé studentéve né Grupet e vlerésimit t& brendshém & programeve t&
studimit [Evidenca V.10 Vendimi per ngritjen ¢ GVB te programit & studimit
Bachelor né Gjuhe angleze]

e Garantimit t& s& drejiés s& studentit pér ankimimin e rezultatit t& vler&simit &
dijes sipas procedurés s& pércaktuar né Rregulloren e studimeve né UGJ
[Evidenca 1.2 Rreguliore ¢ UGJ, Neni 88]

Kriteri 4.Strukturatpérgjegjése pér
monitorimin  dhe sigurimin ¢
cilésisé né
mésimdhéniebéjnépublike rezultatet
e vlerésimit.

SSCK mbéshtetur néStatutin ¢ UGJ[Evidenca 1.1 Statuti 1 Universitetit Eqrem Cabej,
neni 94, pika S,gérma hlharton dhe bén publike rezultaiet e vierésimit duke
identifikuar pikat e forta dhe & dobéta, sé bashku me rekomandimet
pérkatése,[Evidenca VI.7.2 Analiza e pyetesorit per procesin e mesimit online]

UGJ népérmjet fages zyrtare webl[https://uogj.edu.al/iransparenca/; Evidenca VI.5
Vendim Senati akademik per miratimin e programit te transparences 2021;
Evidenca VI.5.1 Vendim Senati akademik per miratimin e  programit te
transparences 2023, irishikuar],pasqyron néményr& trasparente dhe bén publike
politikat, strategjing, organizimin dhe veprimtarit¢ p&r studentét dhe & gjithe t&
interesuarit n& kuadér t& sistemit t& Sigurimit i& Brendshém ¢ Cilésis¥[Evidenca V1.3
RaportvjetoriSektorit 1€ Standarteve t& Cilésis¢ dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca VI.3.1 RaportvjetoriSektorit t& Standarteve @& Cilésis€ dhe Kurrikulave
2020-2021; Evidenca V1.3.2 Plani vjetoriSektorit & Standarteve t& Cilésis€ dhe
Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri S.Institucioni,
népérmjetmekanizmave 1
vlerésimit dhe rezultateve (€ marira,
promovonshembuj € praktikave t&
mira, nxitpersonelinakademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

Kriteri LInstitucioniiarsimit  té

UGJ, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave ¥ mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin ¢
métejshém t& mésimdhénies.

Té dhénat e pasqyruara nga mekanizmat e vierésimit [Evidenca 1.11 Raporti vjetor
UGIJ vitiakademik 2019-2020; Evidenca 1.11.4 Raportivietor UGJ vitiakademik
2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raporiivietor UGJ vitiakademik 2021-2022; Evidenca
1.12 Raporti vjetor Njesia Kryesore FESHSH 2018-2019 ; Evidenca 1.12.4 Raporti
vjetor Njesia Kryesore FESHSH 2020-2021; Evidenca 1.12.6 Raporti vjetor Njesia
Kryesore FESHSH 2021-2022; Evidenca [.13.1 Raport vietor i Njesise baze te
gjuheve te huaja 2019-2020; Evidenca 1.13.2 Raport vjetor i Niesise baze te gjuheve
fe huaja 2020-2021; Evidenca 1.13.3 Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve ie huaja
2021-2022] shérbejné si instrument i réndésishém pér pérmirésimin ¢ veprimtarive
mésimdhénése dhe kérkimore shkencore t& personelit akademik K&to rezultate nxitin
personelin akademik pér pérmirésimin e veprimtarive € tyre mésimdhénese dhe
kérkimore shkencore népérmjet zhvillimit t&€ kapaciteteve didaktike dhe kérkimore
shkencore, p&rmirésimit i€ cilésis® s& mésimdhénies, pérmirésimit t& aftésive t&
mésimdhénies, pérdorimit t€ metodave dhe ieknologiive bashké&kohore

mésimdhénése etj.

UGJ, mbéshtetur né¢ Ligjin e Arsimit t€ Larté Nr. 80/2015, Neni 103, ka hartuar
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larté ka politika, strukiura dhe
procedura  pé&  Sigurimin e

Brendshém ¢ Cilésisé (SBC), né |

pérputhje me parashikimetligjore e
nénligiore n& fugi dhe me
aktetrregullatoreinstitucionale.

| politika si dhe ka ngritur struktura né funksion & Sigurimit t& Brendsh&m ¢ Cilésisé.

[Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit te UGJ 2020-2025]

Neé UGJ funksionon dhe Njésia ¢ Sigurimit t€ Brendshém t€Cilésisé (NJSBC) si
strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé. implementimit dhe p&rmir&simit & vazhdueshém (& sistemit t&
cilésisé né UGJ, mbéshtetur né standardet shtetérore € cilésisg (Kodin e cilésisé né
arsimin e Lart&) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e cil8sis& né hapésirén
Europiane t& Arsimit t& lart€. [Evidenca V1.4 Rregullore ¢ NJSBC, neni 3; Evidenca
V1.4.2 Anetaret e NJSBC]

Né Statutin e UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Egrem Cabej,Neni 94]si dhe
Rregulloren e NJSCB[Evidenca V1.4 Rregullore ¢ NISCB, neni 3, 6, 7] pércaktohen
qarté politikat dhe procedurat pér pér Sigurimin e Brendshem & Cilssisg, né
pérputhje me parashikimet lgjore e nénligjore né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Né UG]J funksionon Sektori i Standarteve 1€ Cilésis¢ dhe Kurrikulave [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,Neni 93] strukturé pérgjegjése pér realizimin dhe

| sigurimin e vazhduesh#m (& cilésis® s& mésimdhénies, k&rkimit shkencor dhe

zhvillimin cilésor t8UGJ [Evidenca 1.14 Organograma e Universitetit Eqrem Cabej]
Ne& Statutin e UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni 94,pika 5]
pércaktohen garté funksionet e Sektorit t& Standarteve t&€ Cilésisé dhe Kurrkulave. Ky
sektor monitoron né ményré t& vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht, rezultaiet e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore, e cila ka sjellé cildsi dhe
pérmbushje t& standardeve n& k&t& program studimi [Evidenca VL.7.1 Organizimi i
pyetesorit studentor per cilesine e mesimdhenies ne UGJ; Evidenca V1.7.2 Analiza ¢
pyetesorit per procesin € mesimit online; Raport i analizés s& pyetesoréve; Evidenca
VI.3 Raport vietor i Sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca V1.3.1 Raport vietor i Sektorit t& Standarteve t€ Cilésis€ dhe Kurrikulave
2020-2021; Evidenca V1.3.2 Plani vjetor i Sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe
Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém & Sigurimit (& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pé&mirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€, ku
pérfshihen studentét dhe |
bashképunétoré e eksperté €
jashtém.

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésis¢ (Njésia e Sigurimit 1€ Brendshém &
Cilésisé, Sektori i Standardeve t& Cilésisé dhe Kurrikulave, Fakulietet, Njésiié Bazé)
zbaton njé strategji institucionale pér p€rmirésimin e vazhdueshém t& cilésis¢ dhe
bashképunon me aktoré t& ndryshém [Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit te UGJ
2020-2025] ku pérfshihen studentét dhe bashk&pun&ioré e eksperté t€ jashtém,

| Né& bazé t¢ Rregullores se NJSBC,JEvidenca V1.4, Rregullore ¢ NJSCB, neni 4]

Njésia ¢ Sigurimit t€¢ Brendshém teCil€sisé &shté struktur€ pran& Rektoratit. Ajo
pérbéhet nga 7(shtaté) anétarg, 4(katér) anétaré jané pérfagésues t& personelit
akademik & njésive kryesore,2(dy) pérfagésues administrativ(zyra e kurrikulave dhe
kérkimi shkencor) dhe 1{nj¢) pérfaqésues nga trupa studentore, si¢ &sht# parashikuar
né Statutin eUGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Egrem Cabej,Neni 96, pika
2]"...pér vierésimin e brendshém té programeve 1¢ siudimii dhe kérkimit shkencor
apo vierésimin e brendshém institucional pérfshihet njé pérfagésues nga organizata
studentore”. T

Si piesé e strategjisé institucionale pér pemlrés1mm Qg?al_hduesﬁéinfﬁb {Jési
edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe eks’penévé “tE- jas-htexfr\ Spé
marrévéshieve € ndryshmé € bashk&punimit, akttyxtete\e dhe ev:Zteve :

€ zhvilluara n€ bashképunim pér maturantét, sttldgmét dhe aktoré & tjers
punés, duke ndaré eksperiencat, duke u ko\ggultuar dhe du marr&;
propozimet e tyre. [Evidenca .23 Lista e marréwsh'eye & bashke unicn
Evidenca II.15 Pjesemarrie ne Panair Work an x’$tudy 2(@\22}‘
Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2023] ~ g QRE

Kriteri

3.Institucionipérdorinstrumentet

Sigurimi i jashi®m i cilésisé n& arsimin e larté rea!.zohe. permes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t& akreditimit, vlersimeve analitike e krahasuese si dhe
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dhe treguesit e duhur pér sigurimin
¢ cilésisé, Sigurimiijashtémicilésisé
né arsimin €
lartérealizohetpérmesproceseve i€
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeveanalitike e krahasuese,
dhe proceseve t&
tjeragépromovojné e
pérmirésojnécilésingé né& programin
¢ studimit.

s

proceseve t€ tjera gé promovojné e pérmirésojné cilésing.N& funksion t& sigurimit t&
cilésisé UGJ ka realizuar me sukses procesin e Sigurimit t& Jashigm & Cilésisg,
UGl-ja ka marré akreditimet periodike institucionale, me Vendim Nr.67, daté
21.09.2017 dhe Vendim Nr.55, daté 16.12.2021 t& Bordit t& Akreditimit &
ASCAL.[https://uogj.edu.al/vendim-i-ba-dhe-crtifikata-e-akreditimit/; Evidenca 1.21
Vendim i1 Akreditimit Institucional periodik; Evidenca 1.21.1 Plani i veprimit pas
rekomandimeve te Bordit te Akreditimit; Evidenca 1.21.2 Vendim SA per miratimin e
planit te veprimit]

Gjithashtu, UGJ-ja pérvec akreditimit institucional iu n¥nshtrua edhe vlerSsimit
népérmjet Sondazhit Kombétar t&€ Studentéve 2019 dhe 2022, rezultatet e t& cilit jang
bérg publike prej ASCAL.[Evidenca VL2 Procedura pér zhvillimin me sukses t&
Sondazhit Kombétar (¢ studentéve ].

Kriterid.Institucionipérdortregues
t¢ garté, & matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasgyrimingjendjes, arritieve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktetrregullatoreinstitucionale. Mbi
bazén e treguesvecilésorg,
institucionibénpromovimenxitése
pér arritjet mé & mira ne programin
e studimit.

SSCKbazuar né Statutin e UGJ[Evidenca 1.1 StatutiiUniversitetit Eqrem Cabej,neni
94,pika 5] kryen procesin e vazhduesh&m t€ monitorimit,vlerésimit dhe promovimit
€ cilésisé s& veprimtarive mésimore dhe atyre kérkimore shiencore. Organizon
pyetésoré studentoré pér cilésing e mésimdhénies né 1€ndét e gdo programi studimi,
organizon vlerésimin periodik @ bréndsh&m € cilésisé s€ programeve & studimit si
dhe té vlerésimit t& brendsh&m institucional. [Evidenca VI1.7.1 Organizimi i pyetesorit
studentor per cilesine e mesimdhenies ne UGY; Evidenca V1.7.2 Analiza e pyetesorit
per procesin e mesimit online; duke evidentuar sukseset dhe i metat me ggllim
marrjen e masave pér pérmirésime n& i€ardhmen.

Té dhénat e pasgyruara né két& analiz€ shérbejné si instrument i réndésishém pér
pErmirgsimin e veprimtarive mésimdhéngse dhe kérkimore shkencore t& personelit
akademik. Kjo analiz& ¢ holiésishme &shté nj& piké referimi kyge pér t& vler&suar
pérputhshmériné me standardet dhe kriteret ligjore si dhe pér (€ evidentuar manggsité
dhe masat q&¢ duhet t€ ndérmerren pér tejkalimin e tyre. [Evidenca VI3
RaportvjetoriSektorit & Standarteve t€ Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca V1.3.1 RaportvietoriSektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave
2020-2021; Evidenca V1.3.2 Plani vietoriSektorit & Standarteve t€ Cilésisé dhe
Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri l.Institucioniiarsimit t&
lartépérdormekanizma
proceseformale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikégyrjenperiodike té
programit t€ studimit @& ciklit t&
parg, qéishérbejnéakreditimit t&
. Né
kétéprocesrealizonevidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin
e praktikave dhe arritjeve mé &

e

UGI] pérdor mekanizma e proceseormale ¢ & dokumentuara pe1 shqyrtlmm,

miratimin dhe mbikéqyvrjen periodike t€ programeve & studirit 1€ ciklit t& paré.\

NE nivel institucional, UGJ harton ¢do vit Raportin vjetor bazaar neRaportet Vietore t&
NiésiveBazé dhe Fakulteteve ku pérfshihen analizat e proceslt mésimor dhe k#ﬁélmlt
shkencor[Evidenca 1.11 Raporti vjetor UGJ vitiakademik 2019-2020; Ewdenca.l 1.4
Raportivietor UGJ vitiakademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 RapOrtWJetcm/ Gl
vitiakademik 2021-2022; - %)

Evidenca 1.12 Raporti vjetor Njesia Kryesore FESHSH 201\20%99~%v1denca 1.12.4
Raporti vietor Njesia Kryesore FESHSH 2020-2021; Evidenca 1.12.6 Raporti vietor
Njesia Kryesore FESHSH 2021-2022;

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www,ascal.al




mira, dhe planin e masave pér

pérmirésim.

Rezultatet e
kétyrevlerésimevedokumentohen
dhe u béhen &

njohuraautoritetevepérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
¢ studimit.

Evidenca 1.13.1 Raport vijetor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2019-2020; Evidenca
1.13.2 Raport vietor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2020-2021; Evidenca 1.13.3
Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2021-2022]

Bazuar néLigjin e Arsimit t¢Larté, VKM-ve dhe Udhézimeve né fugi DGJH, n&
vazhdimési pérmiréson kurrikulén e programeve & studimit g& ofron[Evidenca 11.8
Plani mesimor Bachelor ne Gjuhe angleze 2018-2019; Evidenca I1.8.1 Vendim
Departamenti i Gjuheve te huaja per miratim planesh mesimore; Evidenca I1.7 Vendim
SA pér riorganizimin e planeve mesimore 2018-2019;Evidenca [1.9.1 Plan mesimor
Bachelor ne Gjuhe angleze 2021-2022; Evidenca I1.7.1 Dergim ne MAS riorganizimit
te planeve mesimore]

Gijithashtu UGJ né ményr€ periodike zhvillon anketime me student&t me q&llim
vlerésimin e cilésisé s& programeve t& studimit duke identifikuar pikat e forta dhe &
dobita, si dhe praktikat mé t& mira. [Evidenca V1.7.1 Organizimi { pyetesorit studentor
per cilesine e mesimdhenies ne UGJ; Evidenca V1.2 Procedura pér zhvillimin me
sukses t& SondazhitKombétar {2 studentéve]

Rezultatet e kétyre vlerésimeve u béhen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e studimit.] Evidenca V1.7.2 Analiza e pyetesorit per
procesin e mesimit online]

Kriteri 2.Raportet e
vlerésimitduhet t&¢  pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
prakiikave dhe arritjeve mé &
mira, dhe masat e marra pér
adresimin € mangésive dhe
p&rmirésimin né vijim ¢ cilésisé,
si dhe motivimin e arrijeve mé t&
mira né mésim dhe kérkim nga
personeliakademik dhe studentét.

Raportet vietore institucionale dhe raportet e vlerésimit & cilésisé pérmbajng € dh&na
pér ecuring e deritanishme, realizimin e pritshmérive né raport me objektivat,
parashikimet pér periudhat ¢ ardhshme, si edhe adresimin emangésive pér pérmirésime
t& métejshme t& cilésisé, Kjo gjé synon rritjen € motivimin dhe arritieve mé t& mira n&
mésim dhe kérkim si nga personeli akademik ashtu edhe nga studentét. Sipas
procedurés sé analizés dhe vlerésimit t& pyetésoréve t& student€ve pér cilésingé e
mésimdhénies né 1éndét ¢ programit € studimit, pérve¢ raportit & analiz&€s pérpilohen
edhe projekt-propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé duke i
pércjellé ato me tej prané strukturave pérkatése té parashikuara né procedurén e
analizés s¢ pyetésoréve.[Evidenca VI.3 RaportvjetoriSektorit t& Standarteve 1€ Cilésisé
dhe Kurrikulave 2021-2022: Evidenca V1.3.1 RaportvjeforiSektorii t& Standarteve &
Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI.3.2 lani vjetoriSektorit t&
Standarteve té& Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023]

| Kriteri A.Institucioni, né kuadér

t¢  vlerésimit (2  realizimit,
mbarévajtjes e cilésiséséprogramit
té studimitpérdor, metoda té
drejtpérdrejta,

sivlerésimicilésis€sémésimdhénie
s, vlerdsim t&  didaktikés,
kurrikulés, @ mésuarit,
vlerésimeparalele € provimeve
apo detyrave € studentdve,
vézhgime né auditor
gjatékryerjesséushtrimeve/prakiik

gs, testimelokale apo (&
standardizuara, rezultatet e
arritura né

testimendérinstitucionale apo
kombétare, si: provimiishtetit pér
profesionet € rregulluara dhe &€
tjera.

UG né kuadér & realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé s€ programeve t€ studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta pér vierésimin e cilésisé s€¢ m&simdhénies.

Cdo vit akademik hartohet Raporti Vjetor i UGJ-s& ku pasqyrohet veprimiaria
institucionale duke realizuar njé analizé i€ procesit mésimor dhe kérkimit shkencor me
t€ gjith€ komponentét dhe elementét e tij

FESHSH/DGJH hartojné Raportet Vjetore né t€ cilin vierésohet mbarévajtja e
programeve téstudimit

DGIH  pérmiréson kurrikul&n e programeve téstudimit g€ ofronNé kuadér &
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes s& cilésis€ s&€ k&ti] programi studimi, jané
pérdorur disa metoda & drejipérdrejta duke konsistuar n& vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t€ didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit si dhe Y
audltor gjaté kryerjes s& ushirimeve. N& ﬁlhm té vitit akademik Pcrg]egyékl i Njésisé

méparshém akademik pér pérmirésiminetyre. SSCK harton Raport v
vlerésimin e cilésisé dhe i bén ato publike. [Evidenca I.11 Raporti
vitiakadernik 2019-2020; Evidenca [.11.4 Raportivjetor UGJ, vitiakad 620-2021;
Evidenca 1.11.6 Raportivjetor UGJ vitiakademik 2021- 2022 Evrd&hc*a’i.IZ Raporti
vjetor Njesia Kryesore FESHSH 2018-2019 ; Evidenca L. 12. 4‘R'ap0rt1 vjetor Njesia

| Kryesore FESHSH 2020-2021; Evidenca 1.12.6 Raporti vjetor Njesia Kryesore

FESHSH 2021-2022:
Evidenca 1.13.1 Raport vietor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2319-2020; Evidenca
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1.13.2 Raport vietor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2020-2021; Evidenca 1.13.3
Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve te huaja 2021-2022]

Kriteri 4.Institucioni, né kuadér
t&  vlerésimit t&€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésiséséprogramit
té studimitpérdormetoda ¢
instrumente té térthortavlerésimi,
si: sondazhe e intervista &
studentéve, & atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelitakademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e  institucionet
qébashk&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve
té tjeragépérfshihen né realizimin
apo qéshérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave (&
pérfiuara nga ky program.

UGJ n€ kuadér t& vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit p&rdor metoda ¢ instrumenta & t&rthorta vler&simi, si: sondazhe e intervista t&
studentéve.té personelitakademik, ndihmésakademik e administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né realizimin e programit t& studimit dhe pal&ve i tjera
qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve e kompetencave & pérftuara nga ky programsi dhe
t& atyre & diplomuar, organizimi i takimeve me bashk&punétor€, eksperté t& jashidm
dhe Alumni [Evidenca V1.7.1 Organizimi i pyetesorit studentor per cilesine e
mesimdhenies ne UGJ; Evidenca VI.2 Procedura pér zhvillimin me sukses &
SondazhitKombétar t& student®ve; Evidenca I1.19 Databaze Alumni; ANEKS-
TABELAT PERMBLEDHIZSE. Tabela 23. T& dhéna pér diplomimin dhe pun&simin e
studentéve]. Shembull i ketyre takimeve &shié takimi i organizuar prej NISBC né
bashképunim me Drejtoringé e Burimevenjerézore, FE dhe FESHSH-ng, t&

cilétorganizuan workshop-in me temé “Studentét dhe tregu i punés”. Qéllimi ikétij
workshop-i ishte pérmirésimi i kurrikulave dhe pérshtatja ¢ vazhdueshme me kérkesat
e tregut & punés népérmjet ndarjes sé€ eksperiencave midis bashk&punétoréve,
ekspertéve (& jashtém dhe Alumni. Si bashképunétor dhe eksperté t& jashtém & ftuar né
k&€ tryezé ishin kryesisht biznese, institucione publike e private si punémarrésit
kryesoré & studentéve t& UGJ-s8. [Evidenca II.15 Pjesemarrje ne Panair Work and
Study 2022, Evidenca 11.15.1 Pjesemarrie ne Panair Work and Study 2023]

Kriteri l.Institucioniduhet t&
parashikojé dhe t&€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisépérishirjen e
aktoréve t&€ brendshém dhe t&
jashtém &  interesuara  pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésiséséprogramit &
studimit.

UGIJ parashikon dhe garanton né politikat dl eedurat ¢ brendshme t& cilésisé,
pérfshirjen e aktoréve (& brendshém dhe t& jasht€m t€ interesuara pér sigurimin dhe
p&rmirésimin e vazhduar t€ cilésisé s& programit t€ studimit.

Bazuar né statutin e UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Egrem Cabej,Neni 93]
struktura pérgjegjése pér realizimin dhe sigurimin e vazhduesh&m t&€ cilésisé sé
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cildsor t#UG)Eshtg Sektori i
Standarteve t€ Cilésisé dhe Kurrikulave [Evidenca 1.14 Organcgrama e Universitefit
Eqrem Cabej]

Gjithashtu né UGJ funksionon Njésia e Sigurimit & Brendshém € Cilésisé (NJSBC) si
strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendshém t& cilésisg, implementimit dhe pérmirésimit-t¢ vazhduesh&m t& sistemit &
cilésis¢ nEUG),mbéshtetur né standartet shtetérore t& cﬂésns& CK din e cilésisé né
arsimin e Lart¢) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e cllésrse n& hapésirén
Europiane t& Arsimit & larté. [Evidenca V1.4 Rregullore e NJSB\, fq i 3; Evidenca
Vi4.2 Anetaret e NJSBC] o

sé sigurimit t& cilésisé sipas nevojés pér konsulencé els)sQemzqsa
[Evidenca I.1 Statuii 1 Universitetit Eqrem Cabej Nenl‘94;pika?3]‘ -

Pér vierésimin e brendshém (€ programeve € studffnﬁ“ dhe kérkimit shkencor apo
vlerésimin e brendshém institucional ngrihet grupi i vler&simit € brendshém, ku merr
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piesé edhe njé pérfagésues nga organizata studentore. N& rast nevoje fiohet nj#
pérfaqésues ekspert 1 jashtém.[Evidenca L1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni
96, pika 2; Evidenca V1.4 Rregullore e NJSBC, neni 7, pika 2; Evidenca V14.2
Anetaret € NJSBC]

Njékohésisht pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit € studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t€ punés,zyra e Alumni, Ké&shillimit &
Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar pran& UGJ &sht€ pjesmarrése dhe promovuese e
programeve t&€ studimit népér eventet e ndryshme t& zhvilluar n& bashk&punim me
maturantét, studentét dhe aktord & tjeré nga tregu i punés, duke ndaré eksperiencat,
duke u konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyre. Evidenca 11.15 Pjesemarrje ne
Panair Work and Study 2022, Evidenca I1.15.1 Pjesemarrje ne Panair Work and Study
2023]

Kriteri
2.Institucionipércaktonpérgjegjési
dhe detyrakonkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé &
tjera té angazhuara né& sigurimin e
brendshém (& cilésis&séprogramit
té studimit dhe garantonushtrimin
me pérgjegjési t€ kétyredetyrave.

UG]J pércakton qarté pérgjegjésité dhe detyratkonkrete pér nigsité, individét, studentst
dhe palg € tjera t& angazhuvara né¢ sigurimin ¢ brendsh&€m & cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Detyrat konkrete dhe pérgjegiésité shtrihen né rang Njésie Bazé, pér sigurimin e
brendsh&m & cil&sisé sé& programit t& studimit. Ato analizohen n& mé&nyré koherente
mes anétaréve té saj dhe njésive pérgjegjése t& monitorimit i€ veprimtarisé s& tij. Pér t&
siguruar pérfshirjen e ploté & stafit n& p&rmirésimin e cilésis¢ s& programit, Njésia
bazé ka krijuar grupet e punés gé sigurojné kété cilésisi né drejtim € kurrikulés,
veprimtarisé shkencore dhe vémendjes ndaj studentéve. [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94; Evidenca V1.4 Rregullore € NJSBC; Evidenca 1.2
Rregullore ¢ brendshme e UGj-se; Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore
FESHSH; Evidenca 1.7 Rregullore e Brendshme e Njesise baze te gjuheve te huaja;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne Gjuhe angleze]

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis€é bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, anétaréve (&
personelit akademik,

ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve e |

programit t& studimit.

N& vler&simin dhe sigurimin e cilésis€ s€ programit t€ studimit garantchet pérfshirja e
njésis€ bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, an&aréve t& personelit
akademik, ndihmésakademik e administrativ dhe studentéve (¢ programit t& studimit.
Né Statutin ¢ UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 28, pika
5]éshté parashikuar dhe ngritja né nivel fakulteti ¢ komisioneve t€ garantimit € cilésisé
s& njésisé kryesore dhe programeve t& studimit me pérfagésues t& personelit akademik
dhe atij ndihmés administrariv me karakter mésimor dhe pérfaqdsues t& studentéve.
DGIH &shté pérgjegjés pér programet e studimit q€ ofron, si dhe sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& kétyre programeve né bashképunim me t& gjitha nivelet e

| strukturave perbérése t&¢ UGJ, kjo bazuar né mekanizmat e sigurimit & cilésisé dhe
| akteve rregullatore g& institucioni ka t& parashikuar [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit

Egrem Cabej, Neni 94; Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH;
Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Brendshme e Njesise baze te gjuheve te huaja; Evidenca 1.9
Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne Gjuhe angleze; Evidenca V1.4
Rregullore eNJSBC]

NJIB ngre njésiné e sigurimit t& cilésis® s& brendshme, n& 1& cilén pérfshihen anétarét e
NIB dhe & paktén 1 studeni. Kjo njési monitoron orgamizimin dhe format e
mésimdhénies, cilésiné dhe kontrollin ¢ njohurive. Pérfshirja e studentéve n& procesin
e sigurimit t& cilésis¢ dhe ofrimit & programit t& <‘tud|m1t gsht& proces i
vazhdueshém.[Evidenca V.10 Vendimi per ngritjen e E’\’B te programit @& t\‘\studlmu
Bachelor né Gjuhe angleze; Evidenca V.10.1 Vendlm,f";cnau per mlraumm €l bVB per
programet e studimit]
Njékohésisht njé tjetér tregues g€ déshmon pértshlrﬁeﬁ e studentéve &shté pyc%gon i
organizuar prej NJSBC pér vilerésimin e cil8sisé Q&mésmdhémes dhe SombHazhi
Kombétar i studentéve[Evidenca VI.7.1 Organizimi i pyeﬁesqm studentor per fMesine e
mesimdhenies ne UGJ; Evidenca V1.2 Procedura pér’; bhv')mm[a gcﬁses &
SondazhitKombétar € studentéve] \"\'-_C)R

‘.‘,_

Kriteri 4.Pérfshirja dhe
aktivizimiiaktoréve t€ brendshém

Proceset € vlerésimit respektojné integritetin akademik dhe shmangin c¢do lloj

diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe student&ve. Ato respektojné liringé

‘Adresa: “Rruga e Duirésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 922-43423

Ermail: mfo@ascal.al

o

Web site: www.ascal.al

R 4



né procesetciklike &
vlerésimitduhet te
respektojéintegritetinakademik

dhe @ shmangé ¢do
lojdiskriminimi apo
pabaraziekundrejtpersonelit ~ dhe

studentéve.

dhe etikén akademike [Evidenca IIL.10 Kodi i Etikes dhe vendimi per miratimin e
Kodit te Etikes] , mbéshteten n& Ligjin Nr.9887 daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin
Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, si dhe Rreguiloren per mbrojtjen,
perpunimin, ruajtjen dhe sigurine ¢ t& dhenave personale n& UGJ. Vier&simi i cilésisé
s& programit té studimit realizohet nga studentét e kursit né ményré anonime duke
ruajtur konfidencialitetin e tyre. [Evidenca 1.1 Statuti I UG/, neni 6]

Kriteri S.Pjeséaktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém & cilésis€, duhet t&
béhenedhebashképunéioré

dhe/oseeksperté té
jashtémgékanélidhje me

programin e studimit apo mund t&
japinekspertizé e mendime &
vyera n& lidhje me cilésingé e
programit dhe p&rmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€¢ né
kuad¥r t& sistemit t€ Sigurimit (&
Brendshém & Cilésis¢ pér
programin e
studimitjan&transparente dhe
beéhenpublike pér studentét dhe t&
gjithé t€ interesuarit.

Pjesé aktive e proceseve t€ viergsimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisg, jané edhe
bashképunétoré dhe/ose ekspertd € jashtém q& kané lidhje me programin e studimit
apo mund t& japine kspertizé ¢ mendime t& vyera né lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pjesémarrja dhe promovimi i programeve t&€ studimit nga DGJH, népér eventet e
ndryshme t& zhvilluara (panaire, workshop-e etj.) né bashk&punim me zyrén e Alumni-
t, Késhillimit téKarrierés dhe Vlergsimitté Vazhduarpran€UGJ, né bashk&punim me
maturanté(, studentét dhe aktoré t€ tjeré nga tregui punés,ju shérben studentéve pér 1&
patur nj¢ gasie mé& t& miré ndaj tregut t& punés si dhe pér &€ shfrytézuar mundési
punésimi apo internshipi. N& kéto panaire marrin pjesé subjekte publike dhe kompani
private t€ cilat ofrojné ndaj studentéve pozicionet e tyre vakante dhe japin ekspertizén
dhe mendimet e tyre né lidhje me cilésin€ e programit dhe pérmirésimin e saj.
[Evidenca II.15 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022, Evidenca I1.15.1
Pjesemarrje ne Panair Work and Study 20231

UGJ népérmjet fages zyrtare web dhe programit & transparencés
[hitps://uogj.edu.al/transparenca’], né kuadér t& sistemit & Sigurimit t& Brendshém &
Cilésisé bén publike pér studentét dhe € gjith€ t€ interesuarit mekanizmat kontrollues
dhe monitories si Planet Strategjike t& pungs n& UGJ, Planet e veprimtarive akademike
kérkimore shkencore vjetore né UGJ, Raporte monitorimi pér ciiésiné e pogrameve (&
studimit, Raporte tévieresimit t& bréndshém pér akreditimin institucional, Raporte t&
vietésimit t& jashtém pér akreditimin institucional,Raporte monitorimi t& performancés
né Universitet etj.[hitps://uogj.edu.al/transparenca/][Evidenca VLS
VendimSenatiakademik per miratimin e programit t¢ transparences 2021; Evidenca
VI.5.1 VendimSenatiakademik per miratimin € programit te transparences 2023,
irishikuar]

vierésimitduhet t& shogérohen me
njé plan masash, géadresoiné dhe
synojnépérmirésimin e mangésive

Kriteri 2.Institucioniiarsimit € | UGJ n& publikimin e rezultateve dhe vierésimeve t& programeve 1€ studimit, respekton
lartépublikon rezultatet e | liring dhe etik¥n akademike, si dhe legjislacionin pér (€ dhénat personale [Evidenca
vlerésimeve t& programit € | VI.7.1 Organizimi i pyetesorit studentor per cﬂesme

studimit, duke respekiuarliriné | Evidenca V1.2 Procedura pér zhvillimin me suk:

dhe etikénakademike, si dhe | studentéve; Evidenca VI1.7.2 Analiza e pyetesorit pro

legjislacionin pér té | Evidenca I11.10 Kodi i Etikes dhe vendimi per miratifgih e Kol

dhénatpersonale. m J

Kriteri 3. Rezultatet ¢ | Procedura ¢ analizés dhe vlerésimit t& pyetésor E, t& st

mésimdhénies pér [&ndél e programit & studimit, g GNjésia Bazé, i
vendim t€ Senatit Akademik. Raportit i bashkéngjiten eiekd
rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé duke e pércjeitd-SE!t

né strukturave
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¢ dobésive 1€ evidentuara.

pérkatése t& parashikuara n& procedurén e analizés s&€ pyetésoréve. N& pérfundim t&
zbatimit t€ & gjithé fazave t& parashikuara né procedurén e mésipérme pérpilohet plani
i masave pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém & cilésisé s& programit t& studimit dhe
mésimdhénies, i cili pércillet p&r miratim prané Senatit Akademik t& institucionit.
Rezultatet e vierésimit adresajné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive &
evidentuara si dhe pérmirésimin e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimore
shkencore t& personelit akademik. [Evidenca 1.2] Vendim i Akreditimit Institucional
periodik; Evidenca 1.21.1 Plani i veprimit pas rckomandimeve te Bordit te Akreditimit;
Evidenca V1.7.2 Analiza e pyetesorit per procesin e mesimit online; Evidenca 1.11.6
Raportivjetor UGJ vitiakademik 2021-2022; Evidenca [.12.6 Raporti vjetor Njesia
Kryesore FESHSH 2021-2022; Evidenca 1.13.3 Raport vjetor i Njesise baze te gjuheve
te huaja 2021-2022

 Kriteri 4.Institucionivieréson dhe
siguronefektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér &
monitorimit e  vler&€simit t&
cilésisé né pérmirésimin né vijim
té cilésiséséprogramit t& studimit.

NJSBC vler8son periodikisht rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore
shkencore t& UGJ dhe pér k& harton raportet pérkatése & vlerésimit t& brendshém ku
adresohen pikat ¢ forta dhe (¢ dobéta, me synim p&rmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé né kryerjen e kétyre veprimtarive né t€ ardhmen. Pér pérmirésimin e cilésisé sé
punés dhe ofrimit t& shérbimeve kané shé&rbyer edhe rekomandimet e 1&nané kuadér t&
akreditimit institucionalté cilat jan& plotésuar nga institucioni. [Evidenca VI.7.2
Analiza e pyetesorit per procesin e mesimit online; Evidenca VI3
RaportvjetoriSektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca
VI.3.1 RaportvjetoriSektorit 1€ Standarteve t& Cilésis€é dhe Kurrikulave 2020-2021;
Evidenca V1.3.2 Plani vjetoriSekiorit & Standarteve t& Cilésis¥ dhe Kurrikulave 2022-
2023]

Kriteri

S.Institucioniorganizonveprimtari
periodike me personelin  dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e ftyre pér
sigurimin  dhe  pérmirésimin
afatgjaté t& cilésiséséprogramit t&
studimit.

Me qéllim ngritien e kulturés s€ cilésisé,UGJ organizon aktivitete dhe seminare
informuese me studentét [Evidenca V1.6 Takime me studentet-Keshillimi i Karrieres],
kryesisht né trajtén e fushatave informuese me g8llim nd¥rgjegjésimin e studentéve
mbi réndésingé e pjesémarries s€ tyre né procesin e pE&rmirésimit € cilésisé s&
programeve t& studimit dhe shérbimeve administrative qé ata marrin né institucion

M& konkretisht ky proces realizohet népérmjet:

- Takimeve t& drejipérdrejta me studentét né auditore;

Plotésimit t& pyetésoréve, pjesémarrjes né Sondazhe Kombétare & Studentiéve
- Publikimit t& njoftimeve né rrjetet socilale t& Universitetit.
- Publikimit t& njofiimeve n& email-et zyrtare etj.

Shkalla
pérmbushjesséstandardeve
té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www,ascal.al

wﬁ%%




Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit t€ ciklit té paré Bachelor né “Gjuhé
angleze”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Program bashké&kohor studimi i nj& cilésie & lart€ me njé€ kurrikulé me bazé 1€ fort&
ndérkombétare.

2. Pérdorimi i gjer& i gjuhés angleze né rajon, faktor kyg né kérkesat e tregut t& punés.

3. Integrim i vazhduesh&m i mé&simit me praktikén.

4. Késhillim karriere né bashk&punim me institucione t& tjera.

5. Staf akademik me nivel & lart€ kualifikimi, njoh&s dhe pérdorues shumé t€ mirg &
gjuhés angleze, dhe t& pérfshiré né kérkim shkencor.

6. Mésim i dygjuhévetéhuaja (anglisht, frengjisht).

7. Programe t€ ngritura mbi bazén e njé vizioni, misioni dhe plani & zhvillimit strategjik

t€ qarté, &€ ploté dhe modern.

8. Infrastrukur€ laboratorike funksionale.

9. Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né& nivel
institucioni dhe t& programeve.

10. Baza e t&€ dhénave pér studentét dhe personelin akademik.

Pikat ¢ dobéta

1. Prurje relativisht t& uléta t& numrit t& studentéve si pasojé e pozicionit gjeografik dhe
lévizjeve demografike t& viteve t& fundit.

2. Mungesa e financimit t& kérkimit shkencor.

3. Shkalla deri diku e ulét ¢ bashk&punimit me institucione t& tjera universitare brenda
dhe jashté vendit.

4. Mungesa e njé reviste né fushén e studimeve t& gjuhés dhe letérsis€ angleze.

Rekomandime:

1. Rritja e bashké&punimit me institucione t¢ tjera universitare brenda dhe jashté vendit,

2. Studentét dhe stafi akademik i programit t& studimit Bachelor né "Gjuh& angleze"
duhet t&€ pérfshihen m& shum@& n& mobilitete pér t& pérfituar nga financimet e
Universitetit dhe institucioneve t€ tjera brenda dhe jasht& vendit.

3. T& krijohet njé lidhje m& e ngushté me Alumnin, pér t'i pérfshiré edhe mé& shumg
studentét n€ procedurat e pérmirésimit t& kurrikulés (planit mésimor) dhc af‘ mﬁtﬁ;sa;;
me nevq]at c profcsuomstlt né tregun e punés,
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Evaluation’s conclusions for the first cvcle studv program_ Bachelor "in Engish

language"

Strengths and affirmations

1.

8.
9.

Contemporary study program of a high quality with a curriculum with a strong
international base.

Wide use of the English language in the region, a key factor in the demands of the
Jabor market.

Continuous integration of teaching with practice.

Career counseling in cooperation with other institutions.

. Academic staff with a high level of qualification, knowledgeable and very good users

of the English language, as well as engaged in scientific research.

Learning two foreign languages (English, French).

Programs built based on a clear, complete and modern vision, mission and strategic
development plan.

Functional laboratory infrastructure.

Drafting and using a legal and pedagogical documentation at the level of the
institution and the programs.

10. Database for students and academic staff.

Weaknesses

1.

Relatively low flow of the number of students as a result of the geographical position
and demographic movements of the last years.

2. Lack of funding for scientific research.

3. Relatively low level of cooperation with other university institutions inside and
outside the country.

4. Lack of a journal in the field of English language and literature studies.

Recommendation

1. Increasing cooperation with other university institutions inside and outside the
country.

2. Students and academic staff of the Bachelor study program in "English Language”
must be more invelved in mobility programs to benefit from funding from the
University and other institutions inside and outside the country. TN
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3. A closer connection with the Alumni should be build, so as to ly(@‘Ve mg 511,1\den&
even more in the improvement of the curriculum (teaching plan) gﬁ brlm‘,:.;' loser r\\
to the needs of the professionals in the labor market. % ‘Q J) L'D!

Z Q
4. 4. Enabling the financing of scientific research of the academic s ®, the exte BF,
100% AT oK AS
' TR0
N —
Adresa: “R;u-ga e Durrésic’ o E-mail: info@ascal.al
Prané gjiim. «Q. Stafa», Virané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

1. OFRIMI, 1 X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
1I. ORGANIZIMI, 54
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR
III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE
VL. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR
X
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